
Na osnovu člana 47. Zakona o porezu na dobit ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 91/06) i 
člana 112. stav 1. Zakona o administrativnoj službi u upravi Republike Srpske ("Službeni glasnik 
Republike Srpske", br. 16/02, 62/02, 38/03, 42/04 i 49/06), ministar finansija donosi 

PRAVILNIK 
 

O PRIMJENI ZAKONA O POREZU NA DOBIT 
 

(Objavljen u "Sl. glasniku RS", br. 129 od 30. decembra 2006, 110/07, 114/07, 62/08, 9/09, 122/10, 
73/11, 17/13, 21/13) 

 
I - OSNOVNA ODREDBA 

Primjena Zakona o porezu na dobit 
 

Član 1.  
     (1) Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dobit (u daljem tekstu: Pravilnik) razrađuju se način 
i postupak oporezivanja dobiti. 
     (2) Oporezivanje dobiti vrši se na osnovu Zakona o porezu na dobit (u daljem tekstu: Zakon). 
 

Značenje pojmova koji se koriste u Pravilniku 
 

Član 2.  
     Pojmovi koji se koriste u Pravilniku imaju sljedeće značenje: 
     a) Republika Srpska - znači teritorija Republike Srpske, uključujući i njene teritorijalne vode i 
vazdušni prostor iznad njene teritorije. 
     b) Pravno lice - je lice registrovano za samostalno obavljanje djelatnosti u cilju sticanja dobiti u 
skladu sa zakonima Republike Srpske. Pojam pravnog lica ne podrazumijeva fizičko lice na koje se 
primjenjuje Zakon o porezu na dohodak kao rezultat obavljanja samostalne djelatnosti. 
     v) Poslovna jedinica - je organizacioni dio pravnog lica koji obavlja dio registrovane djelatnosti 
pravnog lica, na teritoriji drugog entiteta i / ili Brčko Distrikta. 
     g) Strano pravno lice - je pravno lice koje ima sjedište u inostranstvu. 
     d) Tržišna cijena - je iznos koji bi nepovezani kupac platio nepovezanom prodavcu u isto vrijeme i 
na istom mjestu za istu ili sličnu robu ili usluge pod uslovima slobodne konkurencije. 
     đ) Kamata - znači bilo koji iznos potreban da se plati u novcu, robi ili uslugama umjesto upotrebe 
novca, bilo da se plaća obaveza po dugu, ili depozitu, ili u skladu sa finansijskim ugovorom o zajmu, 
prodaji na rate ili nekoj drugoj vrsti prodaje s odloženim plaćanjem radi uključivanja instrumenata i 
aranžmana koji osiguravaju funkcionalni ekvivalent kamate. 
     e) Akcija - je vlasnička hartija od vrijednosti koja predstavlja udio u osnovnom kapitalu 
akcionarskog društva. 
     ž) Akcionar - je svako pravno ili fizičko lice koje je vlasnik akcija u akcionarskom društvu. 
     z) Dividenda - je dio neto dobiti koja se odlukom organa upravljanja pravnog lica raspodjeljuje u 
novcu ili u nenovčanom obliku akcionarima tog pravnog lica po osnovu posjedovanja akcija. Učešće u 
raspodjeli neto dobiti neakcionarskih oblika organizovanja pravnih lica predstavlja dio neto dobiti 
koja se odlukom organa upravljanja pravnog lica raspodjeljuje u novcu ili nenovčanom obliku 
vlasnicima kapitala. 
     i) Povezana lica - lice je povezano sa drugim licem ukoliko je odnos između njih opisan u jednom od 
sljedećih stavova: 
     1) fizičko lice je povezano sa pravnim licem ukoliko fizičko lice posjeduje, neposredno ili posredno. 
10% ili više akcija u pravnom licu; 
     2) pravno lice je povezano sa drugim pravnim licem ukoliko pravno lice posjeduje, neposredno ili 
posredno, 10% ili više akcija u akcionarskom društvu, odnosno udio vlasništva od 10% ili više u 
kapitalu neakcionarskog društva ili 
     3) smatra se da fizičko lice posjeduje akcije koje posjeduje njegov ili njen bračni drug, djeca, 
usvojenici, roditelji, braća i sestre, djed i baka i unučad. 



     j) Osnovica imovine - znači cijenu koštanja ili nabavnu cijenu neke imovine i koristi se za 
izračunavanje dobiti i gubitka od prodaje ili transfera imovine i u svrhu amortizacije. 
     k) Usklađena osnovica imovine - znači osnovica umanjena za amortizaciju i uvećana za troškove 
investiranja i druge troškove koji nisu tekući troškovi, a koji povećavaju vrijednost imovine. 
     l) Kapitalna dobra (kapitalna imovina) - predstavljaju imovinu koja se amortizuje, a koju koristi 
pravno lice u svrhu obavljanja djelatnosti. 
     lj) Investiciono dobro (investiciona imovina) - znači svako dobro ili imovinu koje pravno lice nabavi 
ili drži, a koje mu ne služi za obavljanje djelatnosti i ne obuhvata zalihe, imovinu koja se drži za 
prodaju kupcima u skladu sa poslovnom djelatnošću, kapitalnu imovinu koja se amortizuje, zgrade 
koje se koriste za poslovnu djelatnost, autorska prava. 
     m) Obračunska metoda (akrualno računovodstvo ili računovodstvo nastanka događaja) - znači 
evidentiranje prihoda i rashoda u momentu nastanka poslovnog događaja. 
     n) Poslovna jedinica stranog pravnog lica (u daljem tekstu: stalno mjesto poslovanja) je: 
     1) mjesto u Republici Srpskoj gdje se vrši sav promet ili poslovna aktivnost pravnog lica, u cijelosti 
ili djelimično, bilo direktno ili preko određenog agenta. Stalno mjesto poslovanja može biti mjesto 
rukovođenja, filijala, kancelarija, tvornica, prodavnica, radionica, rudnik, izvor nafte ili gasa, 
kamenolom ili neko drugo mjesto eksploatacije prirodnih resursa unutar Republike Srpske, 
     2) mjesto izvođenja građevinskih, instalaterskih ili montažerskih radova u Republici Srpskoj, kao i 
mjesto instalacije ili strukture koje se koristi u istraživanju ili eksploataciji prirodnih resursa ili 
djelatnost nadzora vezana za navedene aktivnosti; 
     3) mjesto gdje drugo fizičko ili pravno lice posluje u ime stranog pravnog lica i ima ovlašćenje da 
zaključuje ugovore u ime tog stranog pravnog lica, smatra se stalnim mjestom poslovanja stranog 
pravnog lica; 
     4) mjesto gdje domaće fizičko ili pravno lice, bez ovlašćenja da zaključuje ugovore u ime stranog 
pravnog lica, posluje u ime stranog pravnog lica, držeći zalihe proizvoda ili trgovačke robe iz kojih 
obavlja redovne isporuke u ime stranog pravnog lica, smatra se stalnim mjestom poslovanja stranog 
pravnog lica. 
     5) Stalno mjesto poslovanja ne obuhvata sljedeće: 
     - korišćenje od strane pravnog lica bilo kakvog prostora samo u svrhu smještaja ili izlaganja 
proizvoda ili robe koja pripada tom pravnom licu; 
     - održavanje zalihe proizvoda ili robe koja pripada pravnom licu samo u svrhu čuvanja i izlaganja; 
     - održavanje zalihe proizvoda ili robe koja pripada pravnom licu samo u Cilju obrade i dorade od 
strane drugog pravnog lica; 
     - prodaju proizvoda ili robe koja pripada pravnom licu, a koja je bila izložena za vrijeme sajma ili 
izložbe ukoliko su ti proizvodi ili roba prodati najkasnije u roku od mjesec dana od zatvaranja sajma ili 
izložbe; 
     - mjesto obavljanja aktivnosti u cilju nabavke proizvoda ili robe ili prikupljanja informacija za 
pravno lice; 
     - mjesto obavljanja aktivnosti u cilju izvršenja bilo kakve djelatnosti pripremne ili pomoćne prirode 
za pravno lice; 
     - mjesto obavljanja aktivnosti za bilo koju kombinaciju djelatnosti u gore navedenim alinejama, s 
tim da je cjelokupna djelatnost koja se vrši na tom mjestu poslovanja po svojoj prirodi pripremna ili 
pomoćna. 
     6) Strano pravno lice nema stalno mjesto poslovanja u Republici Srpskoj samo ako vrši privrednu 
djelatnost u Republici Srpskoj preko brokera, generalnog konsignacionog agenta ili bilo kog drugog 
agenta sa samostalnim statusom, s tim da je ta djelatnost agenta redovna privredna djelatnost agenta. 
     7) Strano pravno lice nema stalno mjesto poslovanja u Republici Srpskoj samo ako je pod 
poslovnom kontrolom pravnog lica iz Republike Srpske ili od strane lica koje vrši privrednu djelatnost 
u Republici Srpskoj, bilo preko stalnog mjesta poslovanja ili na neki drugi način. 
 

II - PORESKI OBVEZNIK 
Poreski obveznik 

 
Član 3.  



     (1) Poreski obveznik poreza na dobit je svako pravno lice koje obavlja djelatnost s ciljem 
ostvarivanja dobiti u Republici Srpskoj, a koje nije izuzeto kao poreski obveznik u skladu sa Zakonom. 
     (2) Pravno lice iz Republike Srpske je poreski obveznik poreza na dobit u Republici Srpskoj za dobit 
ostvarenu u Republici Srpskoj i u inostranstvu. 
     (3) Stranim pravnim licima oporezuje se dobit koja je rezultat djelatnosti u okviru Republike 
Srpske preko stalnog mjesta poslovanja stranog pravnog lica. Prihod stranog pravnog lica ostvaren u 
Republici Srpskoj oporezuje se porezom po odbitku u slučajevima kada to strano pravno lice nema 
stalno mjesto poslovanja u Republici Srpskoj. 
     (4) Strano pravno lice koje u Republici Srpskoj ima više od jednog stalnog mjesta poslovanja 
određuje svoje glavno mjesto poslovanja u Republici Srpskoj u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
poreski postupak. 
     (5) Poslovna jedinica pravnog lica iz Federacije Bosne i Hercegovine ili iz Brčko Distrikta BiH je 
poreski obveznik poreza na dobit u Republici Srpskoj za dobit ostvarenu poslovanjem u Republici 
Srpskoj. 
     (6) Pravno lice iz Federacije Bosne i Hercegovine ili iz Brčko Distrikta BiH koje u Republici Srpskoj 
ima više od jednu poslovnu jedinicu određuje svoje glavno mjesto poslovanja u Republici Srpskoj u 
skladu sa zakonom kojim se uređuje poreski postupak. 
     (7) Ukoliko poreski obveznik iz člana 3. stav 1. t. a) i b) Zakona zaključi ugovor o vršenju poslova sa 
nerezidentom, koji te poslove vrši putem stalnog mjesta poslovanja, dužan je da obavijesti Poresku 
upravu o zaključenju i bitnim elementima tog ugovora u roku od pet dana od dana njegovog 
zaključenja. 
 

Lica izuzeta od plaćanja poreza na dobit 
 

Član 4.  
     (1) Javne institucije i humanitarne organizacije izuzete su od plaćanja poreza na dobit za prihode 
ostvarene iz člana 4. stav 2. Zakona. 
     (2) U smislu prethodne tačke, javne i humanitarne institucije su javne ustanove, ovlašćeni 
regulatorno-nadzorni organi finansijskog sektora, zavodi, vjerske zajednice, političke partije, sindikati, 
komore, udruženja, dobrovoljna vatrogasna društva, zajednice, savezi, društva, zadužbine, fondacije i 
druge institucije i organizacije na koje se odnosi član 4. Zakona. 
     (3) Javne institucije i humanitarne organizacije podliježu plaćanju poreza na dobit koja potiče iz 
poslovanja koje nije u vezi sa osnovnim ciljem i osnovnom djelatnošću zbog koje je osnovana javna 
institucija ili humanitarna organizacija (neizuzeta djelatnost). Javne i humanitarne organizacije su 
poreski obveznici poreza na dobit za one prihode koji nisu izuzeti od oporezivanja a koje su stekli pod 
istim tržišnim i zakonskim uslovima kao i druga pravna lica koja nemaju karakter javnih i 
humanitarnih organizacija i koji su obveznici poreza na dobit u skladu sa Zakonom. 
     (4) Postupak utvrđivanja poreske osnovice poreza na dobit javnih institucija i humanitarnih 
organizacija vrši se na isti način kao i za svako drugo pravno lice, s tim što se poreska osnovica 
utvrđuje samo za prihode koji članom 4. Zakona nisu izuzeti od prihoda po osnovu kojih se utvrđuje 
dobit. 
     (5) Prilikom utvrđivanja poreske osnovice za porez na dobit javnih institucija i humanitarnih 
organizacija po osnovu oporezivih prihoda, rashodi koji se odnose na oporezivi prihod priznaju se u 
visini stvarnih rashoda. 
     Ukoliko se rashodi koji se odnose na oporezivi prihod ne mogu razdvojiti od ukupnih rashoda, u 
tom slučaju oni se priznaju srazmjerno učešću oporezivih prihoda u odnosu na ukupan prihod. 
 

III - UTVRĐIVANJE PORESKE OSNOVICE 
Opšte odredbe za utvrđivanje poreske osnovice 

 
Član 5.  

     (1) Poreska osnovica poreza na dobit je dobit koja predstavlja razliku oporezivih prihoda i rashoda 
prije obračuna poreza na dobit, korigovanu u skladu sa odredbama Zakona. 
     (2) Poresku osnovicu pravnog lica iz Republike Srpske čini dobit ostvarena u Republici Srpskoj i 
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izvan njene teritorije. 
     (3) Poresku osnovicu stranog pravnog lica koje ima stalno mjesto poslovanja u Republici Srpskoj 
čini samo dobit ostvarena na području Republike Srpske. 
     (4) Poresku osnovicu poslovne jedinice pravnog lica iz Federacije Bosne i Hercegovine ili iz Brčko 
Distrikta BiH čini samo dobit ostvarena na području Republike Srpske. 
 

Prihodi koji se uključuju pri obračunu poreske osnovice 
 

Član 6.  
     Za utvrđivanje poreske osnovice u poreskoj prijavi priznaju se poslovni, finansijski, neposlovni i 
vanredni prihodi i revalorizacioni prihodi obračunati u bilansu uspjeha u skladu sa zakonom kojim se 
uređuje računovodstvo, izuzev prihoda za koje je Zakonom propisan drugi način utvrđivanja. 
 

Utvrđivanje poreske osnovice 
 

Član 7.  
     Postupak utvrđivanja poreske osnovice vrši se na način propisan u Prilogu broj 1 ovog pravilnika i 
čini njegov sastavni dio. 
 

IV - UTVRĐIVANJE PRIHODA 
Uključivanje prihoda u izračunavanje poreske osnovice 

 
Član 8.  

     Pod prihodom za utvrđivanje poreske osnovice podrazumijeva se sav prihod poreskog obveznika 
bilo u novcu ili naturi, i bez obzira da li je vezan za obavljanje djelatnosti pravnog lica, uključujući i 
prihod primljen u obliku imovine (svi slučajevi osim novca) ili u obliku usluga, pri čemu se za 
utvrđivanje ovakvog prihoda koristi tržišna cijena primljene imovine ili usluga, osim prihoda iz člana 
7. Zakona. 
 

V - PRIZNAVANJE RASHODA 
Troškovi poslovanja 

 
Član 9.  

     (1) Svi redovni i neophodni troškovi plaćeni ili nastali u toku poreske godine za obavljanje 
djelatnosti poreskog obveznika, a koji se odnose na stvaranje prihoda koji podliježe plaćanju poreza, 
odbijaju se. 
     (2) Troškovi se odbijaju u onoj godini kada su nastali, odnosno kada: 
     a) su se stekli svi uslovi koji zahtijevaju bezuslovno plaćanje; 
     b) je nastupilo ekonomsko izvršenje i 
     v) se iznos troška može precizno utvrditi. 
     (3) Trošak se ne može odbiti ukoliko poreski obveznik osporava obavezu plaćanja troška, odnosno 
ne prihvata bezuslovnu obavezu plaćanja. 
     (4) Odbitak se ne može prihvatiti ukoliko je obaveza za plaćanje uslovljena, a taj uslov još nije 
nastupio. 
     (5) Ekonomsko izvršenje nastupa u različitim momentima zavisno od oblika obaveze. Ukoliko neko 
pruža usluge ili isporučuje robu poreskom obvezniku, ekonomsko izvršenje ne nastupa sve do 
trenutka pružanja usluga poreskom obvezniku ili dok poreski obveznik ne preuzme robu. 
     (6) Ukoliko je poreski obveznik obavezan da pruži usluge ili isporuči robu nekom drugom licu, 
troškovi vezani za pružanje usluga ili za robu ne nastaju sve dok poreski obveznik ne isporuči usluge 
ili proizvod tom drugom licu. 
     (7) Odbitak nije dozvoljen i ne nastaje dok se iznos određene stavke troškova precizno ne utvrdi. 
     (8) Poreski obveznik koji primjenjuje obračunski metod ne može izvršiti odbitak rashoda po bilo 
kojoj stavci za obaveze prema povezanom licu koje primjenjuje gotovinski metod sve do momenta dok 
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takva stavka nije stvarno plaćena. 
 

Zarade zaposlenih 
 

Član 10.  
     (1) Da bi se odbile zarade zaposlenih, zarada mora biti: 
     a) redovan i neophodan izdatak za poslovanje, 
     b) mora biti zarađena u godini odbitka i 
     v) da su u njen iznos uključeni pripadajući porez i doprinosi u skladu sa zakonima. 
     (2) Zarade zaposlenih se uključuju u ukupne troškove u bruto iznosu, odnosno obuhvataju 
obračunate neto zarade, obračunate akontacije poreza na dohodak i obračunate doprinose. Zarada 
mora biti razumna i mora se odnositi na izvršene usluge. Razumna zarada je iznos koji je slična 
poslovna djelatnost platila za iste ili slične usluge. Poreski obveznik mora dokazati da je zarada 
obračunata za stvarno izvršene usluge. 
 

Nagrade zaposlenima 
 

Član 11.  
     (1) Pokloni povodom praznika i nagrade koje poslodavac daje zaposlenom za doprinos razvoju i 
posebno zalaganje na radu imaju tretman troška koji umanjuje oporezivu dobit do određene 
vrijednosti tih poklona i nagrada, i to: 
     a) trošak poklona djeci zaposlenog radnika mlađoj od 15 godina povodom praznika priznaje se za 
umanjenje poreske osnovice do iznosa 30% isplaćene prosječne neto plate u Republici Srpskoj za 
prethodni mjesec u kome je poklon dat, a prema objavljenim podacima nadležnog organa za statistiku 
u Republici Srpskoj. 
     b) otpremnina isplaćena zaposlenom prilikom penzionisanja i otpuštanja sa posla zbog 
ekonomskih, organizacionih i tehnoloških razloga priznaje se kao trošak kojim se umanjuje poreska 
osnovica do iznosa obračunatog u skladu sa kolektivnim ugovorom. 
     v) isplaćene jubilarne nagrade zaposlenom za dugogodišnji rad kod istog poslodavca predstavljaju 
trošak kojim se umanjuje poreska osnovica: 
     1) za 20 godina radnog staža: iznos jedne prosječno isplaćene plate poslodavca za godinu koja 
prethodi godini kad je stekao pravo i 
     2) za 30 godina radnog staža: iznos dvije prosječno isplaćene plate poslodavca za godinu koja 
prethodi godini kad je stekao pravo. 
     g) Ako su pokloni i nagrade iz t. b) i v) u cjelini ili djelimično dati u robi ili bilo kom nenovčanom 
obliku, iznos troška koji se priznaje kao umanjenje poreske osnovice utvrđuje se na osnovu tržišne 
cijene datih dobara i priznaje kao trošak kojim se umanjuje poreska osnovica do iznosa određenog u t. 
b) i v) ovog člana. 
 

Odbitak kamata 
 

Član 12.  
     (1) Kamate plaćene na zajam uzet u poslovne svrhe odbijaju se od poreske osnovice. 
     (2) Poreski obveznik može odbiti kamatu na zajam samo ukoliko: 
     a) poreski obveznik jeste pravno odgovoran za otplatu zajma; 
     b) poreski obveznik i zajmodavac imaju namjeru da poreski obveznik otplati zajam; 
     v) poreski obveznik i zajmodavac imaju dužničko-povjerilački odnos. 
     (3) Ukoliko matično pravno lice ne iskoristi pravo na odbitak kamate po osnovu zajma, to pravo 
mogu iskoristiti zavisna pravna lica srazmjerno iznosu iskorišćenog zajma. 
     (4) Troškovi plaćeni za dobijanje zajma ne uključuju se u kamatu na isti zajam. Ovi troškovi 
uvećavaju osnovicu imovine radi amortizacije ili se iznos troškova srazmjeno podijeli na rok na koji je 
zajam uzet, ako zajam nije namijenjen za kupovinu imovine koja se amortizuje. 
     (5) Sljedeća plaćanja kamata ne mogu se odbiti: 
     a) kamata na zajam za kupovinu investicione imovine, jer se ova kamata dodaje na osnovicu 



investicione imovine; 
     b) kamata na zajam za nabavku imovine koja se amortizuje, jer se ova kamata dodaje se na osnovicu 
imovine koja se amortizuje; 
     v) kazne za zakasnjelo plaćanje obaveza (zatezne kamate i slično) po zajmu nisu obavezni troškovi 
zajma i ne mogu se dodati na kamatu i odbiti od poreske osnovice; 
     g) kamata na zajam za lične, umjesto za poslovne svrhe. 
     (6) Troškovi kamate mogu biti odbitak od poreske osnovice poreskog obveznika koji primjenjuje 
obračunsku metodu samo ako iznos kamate koji se odbija predstavlja obavezu poreske godine u kojoj 
se odbijanje vrši. 
     (7) Poreski obveznik ne može odbiti avanse kamate. Kamata se odbija u godini kada ona dospijeva 
za plaćanje. Avansi se odbijaju za godinu na koju se kamata odnosi. Ovo vrijedi čak i ukoliko 
zajmodavac odbije avanse kamate od uplata zajma datom zajmoprimcu ili izda finansijski instrument 
ili napravi aranžman koji je u suštini ekvivalentan kamati. 
     (8) Ukoliko se refundiranje kamate izvrši u istoj godini kada je kamata plaćena, onda se refundirani 
iznos odbija od uplaćenog iznosa kamate za tu godinu. Ukoliko se refundiranje kamate izvrši u 
narednoj godini, onda je refundirana kamata prihod u godini u kojoj je primljena do visine odbitka koji 
je izvršen u godini kada je kamata bila plaćena. 
     (9) Ukoliko poreski obveznik uzme zajam u poslovne svrhe po kamatnoj stopi koja je niža od 
tržišne kamatne stope koju naplaćuju banke, poreska osnovica se može umanjiti za iznos stvarno 
plaćene kamate. U slučaju da je kamatna stopa između povezanih lica niža od kamatne stope koju za 
isti zajam i pod istim uslovima naplaćuju banke, zajmoprimac je dužan prijaviti kao prihod od kamate 
razliku između stvarne stope na zajam i stope koju naplaćuju banke, a uplatilac kamate i dalje je 
ograničen na odbitak koji se zasniva na stvarnoj plaćenoj kamatnoj stopi na zajam. 
 

Troškovi zakupa 
 

Član 13.  
     (1) Trošak zakupa (zakupnina) je svaki iznos plaćen za korišćenje imovine koja ne pripada 
poreskom obvezniku. Zakupnina se može odbiti kao trošak samo ukoliko se zakupljena imovina 
koristi u poslovne svrhe. Ukoliko na osnovu bilo kog dijela uplata zakupnine poreski obveznik u 
budućnosti stekne potpuno vlasništvo na imovini ili na dijelu imovine, dio uplata zakupnine koje su 
predviđene za obezbjeđenje takvog vlasništva smatra se kapitalnim troškovima, a ne zakupninom koja 
se odbija. 
     (2) Trošak zakupnine priznaje se u visini tržišne cijene, odnosno do visine zakupnine iste ili slične 
imovine. 
     (3) Uplata avansa zakupnine za period duži od tekuće poreske godine raspoređuje se ravnomjerno 
na period na koji se uplata odnosi. 
     (4) Uplate koje vrši zakupac ne moraju se u cijelosti priznati kao trošak zakupnine ukoliko se 
ugovor o zakupu može tretirati kao uslovni kupoprodajni ugovor. Takve uplate zakupnine moraju biti 
razdvojene na uplatu glavnice i uplatu kamate. Da li je ugovor o zajmu ili kupoprodajni ugovor zavisi 
od činjenica i okolnosti vezanih za ugovor. Ugovor se smatra kupoprodajnim ugovorom ukoliko 
postoji jedna od sljedećih okolnosti: 
     a) ugovor predviđa dio uplata zakupnine za vlasništvo koje će poreski obveznik preuzeti nakon 
isteka ugovora; 
     b) poreski obveznik preuzima vlasništvo nakon naznačenog broja uplata; 
     v) ukupan uplaćeni iznos ili iznos koji treba da se uplati za korišćenje imovine na kratko vrijeme je 
veliki dio iznosa koji bi poreski obveznik platio da kupi imovinu plus finansijski troškovi; 
     g) ukupno plaćeni iznos ili iznos koji treba da se plati je iznos iznad tekuće primjerene tržišne cijene 
imovine ili primjerene tržišne cijene zajma slične imovine; 
     d) poreski obveznik ima opciju da kupi imovinu po isteku zakupa ili u toku trajanja zakupa po 
minimalnoj cijeni u poređenju sa tržišnom cijenom. Ova vrijednost se utvrđuje na početku ugovora; 
     đ) ugovor utvrđuje dio uplata zakupnine kao kamatu. 
     (5) Porez na imovinu koji plaća zakupac iznajmljene imovine uključuje se u trošak zakupa. 
     (6) Ukoliko korisnik poboljšava iznajmljenu imovinu bilo izgradnjom objekta na iznajmljenom 



zemljištu ili izvrši građevinska poboljšanja na postojećem iznajmljenom objektu, korisnik nema pravo 
na odbitak za troškove izgradnje ili poboljšanja. Korisnik ima pravo na odbitak amortizacije za iznos 
troškova izgradnje ili poboljšanja po normalnoj amortizaciji i vijeku trajanja. U slučaju da 
iznajmljivanje imovine prestane prije isteka vijeka korišćenja poboljšanja koja je učinio, a ne dođe do 
produženja ugovora o zakupu, korisnik ima pravo na odbitak vrijednosti poboljšanja koje nije 
amortizovano u momentu prekida zakupa. 
     (7) Obračunate zakupnine ne priznaju se kao trošak ukoliko se zakupnina smatra kapitalizacijom 
kao u slučaju iznajmljivanja mašina za gradnju objekta, koju će korisnik amortizovati, ili ako se 
plaćanja smatraju dijelom troškova prodate robe kao u slučaju zakupa objekta za proizvodnju 
proizvoda radi prodaje. 
 

Troškovi reprezentacije 
 

Član 14.  
     (1) Troškovi reprezentacije se odbijaju kao uobičajeni i neophodni poslovni troškovi ukoliko je 
trošak neposredno povezan sa aktivnim vođenjem poslovanja, pitanjima tehnološke zavisnosti ili 
ostvarivanjem razvojnih ciljeva poreskog obveznika. 
     (2) Reprezentacija obuhvata izvođenje gostiju u restorane, na sportske priredbe, u pozorišta i 
slično. 
     (3) Odbitak troška reprezentacije ne može se izvršiti ako taj trošak nije vezan za poslovanje 
poreskog obveznika. Poreski obveznik mora biti u aktivnom poslovanju sa licem za čije ugošćavanje je 
izvršen trošak reprezentacije. Troškovi reprezentacije koji su povezani sa poslovanjem poreskog 
obveznika odbijaju se ako neposredno prethode ili slijede stvarne poslovne pregovore. Ovo 
podrazumijeva troškove da se dobije novi posao ili održi produženje postojećih po 
     slovnih odnosa. Poslovni pregovori moraju biti glavni aspekt u vezi s nastankom troškova 
reprezentacije i moraju predstavljati stvarne napore poreskog obveznika da ostvari prihod ili neku 
drugu određenu poslovnu korist. 
     (4) Ukoliko su troškovi reprezentacije nastali u nenovčanom obliku, njihov novčani oblik utvrđuje 
se primjenom tržišnih cijena za data dobra, proizvode i usluge. 
 

Troškovi istraživanja i razvoja 
 

Član 15.  
     (1) Istraživanje je planirano i stvarno ispitivanje preduzeto s ciljem sticanja novih naučnih i 
tehničkih saznanja u funkciji unapređivanja poslovanja poreskog obveznika. Razvoj je aktivnost koja 
se temelji na rezultatima naučnog istraživanja i praktičnog iskustva s ciljem stvaranja novih proizvoda 
i usluga, materijala, uvođenja novih procesa rada, odnosno poboljšanja postojećih. 
     (2) Istraživanje i razvoj ne obuhvataju kontrolu kvaliteta, rutinsko testiranje proizvoda, 
prikupljanje podataka koje se vrši izvan istraživačko-razvojnog projekta, ispitivanje efikasnosti, 
upravljačke studije, istraživanje tržišta i promotivnu prodaju. Rutinsko testiranje proizvoda, koje se 
ne smatra istraživanjem i razvojem, je svakodnevno testiranje kvaliteta i kontrola proizvodnje u 
okviru proizvodnog procesa. Takođe, prikupljanje podataka koji nisu sastavni dio istraživačko-
razvojnog projekta, a odnose se na svakodnevno prikupljanje podataka o prirodnim, biološkim ili 
sociološkim fenomenima, kao što su topografsko preslikavanje, rutinska geološka, hidrološka, 
meteorološka i astronomska praćenja, klinička ispitivanja, statističko popisivanje, snimanje i 
prikazivanje podataka, ne smatraju se istraživanjem i razvojem. 
     (3) Troškovima istraživanja smatraju se: 
     a) plate i naknade radnika i stručnog osoblja koje je direktno uključeno u rad na istraživačko-
razvojnim projektima; 
     b) materijalni troškovi za istraživanje i razvoj koji obuhvataju: utrošene sirovine i materijal, 
uključujući ambalažu i sitni inventar, utrošenu energiju, rezervne dijelove koji su korišćeni ili utrošeni 
tokom istraživačko-razvojnog projekta, rezervne dijelove i opremu koja se koristi neposredno za 
razvoj ili istraživanje; 
     v) troškovi usluga nastali tokom istraživanja i razvoja kao što su intelektualne usluge vezane za 



istraživačko-razvojni projekat, odnosno sve druge usluge koje su neophodne za realizaciju 
istraživačko-razvojnog projekta; 
     g) troškovi amortizacije imovine, postrojenja i opreme u dijelu u kojem se ta sredstva koriste za 
istraživanje i razvoj kod onih poreskih obveznika koji isključivo rade na poslovima istraživanja i 
razvoja; 
     d) troškovi amortizacije nabavljenih patenata i licenci koji se koriste u istraživačko-razvojnom 
projektu: 
     đ) opšti troškovi, kao što su premije osiguranja, najamnine i članarine stručnih udruženja za 
djelatnost istraživanja i razvoja. 
 

Uslovno priznati troškovi istraživanja i razvoja 
 

Član 16.  
     (1) Određene tehničke i naučne aktivnosti kao što su kodiranje, prikupljanje, zapisivanje i 
klasifikovanje podataka, prikupljanje podataka na naučnim skupovima, analiza i vrednovanje 
podataka ne uključuju se u istraživanje i razvoj, izuzev ako su sastavni dio istraživačko-razvojnog 
projekta i kao takvi su označeni. 
     (2) Industrijski dizajn je sastavni dio istraživačko-razvojnog projekta ukoliko je njegov sastavni dio, 
odnosno ukoliko se može tržišno vrednovati u novčanom obliku. Tržišno vrednovanje može se 
dokazati preko stečenog autorskog prava ili ostvarenom prodajnom cijenom. 
     (3) Aktivnosti vezane za svakodnevnu izradu i instalisanje softvera, standardni ili individualni, ne 
predstavljaju istraživanje i razvoj. Međutim, ukoliko je izrada jednog softvera izuzetno značajna za 
rješavanje određenog poslovnog problema, ta aktivnost se može priznati kao istraživanje i razvoj 
samo ako se izrađeni softver može tržišno vrednovati. Tržišno vrednovanje može se dokazati preko 
stečenog autorskog prava ili ostavrenom prodajnom cijenom. 
     (4) Sljedeće vrste izrada softvera mogu se uključiti u razvoj: 
     a) izrada metoda i algoritama iz oblasti računovodstva; 
     b) izrada novih programskih jezika, sistema upravljanja podacima, komunikacioni softver, tehnike 
pristupa i alat za razvoj softvera; 
     v) izrada internet tehnologija; 
     g) istraživanje metoda razvoja i primjene softvera, zaštita i pohranjivanje podataka; 
     d) izrada softvera za efikasniji prenos, pohranjivanje, spajanje i zaštitu podataka; 
     đ) izrada specijalnih softverskih paketa, kao što su edukacijski softver, kompjuterske igrice, izrada 
fotografija i slično. 
 

Dokumentovanje troškova istraživanja i razvoja 
 

Član 17.  
     (1) Prilikom obračuna poreske osnovice, poreski obveznik može od prihoda da odbije troškove za 
istraživanje i razvoj ukoliko ima vjerodostojnu dokumentaciju i ukoliko može dokumentovati troškove 
istraživanja i razvoja. Dokumentacija za istraživačko-razvojni projekat uključuje: godišnji operativni 
plan, projektnu dokumentaciju, analize, recenzije, završne rezultate istraživačko-razvojnog projekta, 
rezultate prodaje ili implementacije novih procesa. Dokumentovani troškovi projekta obuhvataju 
ugovore, račune i ostale fakture, kao i naznaku računovodstvene metode koja pojašnjava kad su 
nastali troškovi i kako su raspoređeni. Svi dokumentovani troškovi moraju biti vjerodostojni. 
     (2) Ako je poreski obveznik svojim aktom o unutrašnjoj organizaciji uspostavio organizacioni dio 
koji se bavi aktivnostima istraživanja i razvoja, on u svojim poslovnim knjigama vodi posebnu 
evidenciju o ovim troškovima. 
 

Troškovi putovanja, hrane, smještaja, preseljenja i dnevnica za službeno putovanje 
 

Član 18.  
     (1) Troškovi putovanja i prevoza priznaju se kao troškovi umanjenja poreske osnovice do sljedećih 
iznosa: 



     a) naknade troškova prevoza na službenom putovanju po nalogu poslodavca u visini stvarnih 
izdataka za predviđeno prevozno sredstvo i na predviđenoj relaciji putovanja, 
     b) naknade troškova prevoza na posao i s posla mjesnim javnim prevozom u visini stvarnih 
izdataka do visine cijene mjesečne prevozne karte na relaciji stvarnog putovanja zaposlenog; 
     v) naknade troškova prevoza na posao i s posla međumjesnim javnim prevozom u visini stvarnih 
izdataka do visine mjesečne prevozne karte. Ako zaposleni mora sa stanice međumjesnog javnog 
prevoza koristiti i mjesni prevoz, stvarni izdaci se utvrđuju u visini zbira troškova mjesnog i 
međumjesnog javnog prevoza do visine zbira mjesečnih prevoznih karata mjesnog i međumjesnog 
javnog prevoza. 
     g) naknade za korišćenje privatnog automobila u službene svrhe do visine 20% cijene litra goriva 
po pređenom kilometru. 
     (2) Troškova smještaja i noćenja na službenom putovanju po nalogu poslodavca priznaju se kao 
troškovi za umanjenje poreske osnovice u visini stvarnih izdataka, a najviše do visine cijene noćenja u 
hotelu druge kategorije (četiri zvjezdice) u mjestu službenog boravka. 
     (3) Pod dnevnicom, u smislu ovog pravilnika, podrazumijeva se naknada troškova za ishranu u toku 
službenog putovanja. Dnevnice koje se priznaju kao umanjenje poreske osnovice utvrđuju se u 
zavisnosti od dužine vremena provedenog na službenom putovanju u toku jednog dana: 
     a) za putovanje koje traje do osam časova ne može se priznati umanjenje poreske osnovice po 
osnovu isplaćene dnevnice; 
     b) za putovanje koje traje između osam i 12 časova priznaje se umanjenje poreske osnovice do 
iznosa polovine dnevnice; 
     v) za putovanje koje traje duže od 12 časova priznaje se umanjenje poreske osnovice u visini pune 
dnevnice. 
     (4) Troškovi dnevnica za službeno putovanje u Bosni i Hercegovini, po nalogu poreskog obveznika, 
priznaju se kao troškovi umanjenja poreske osnovice do iznosa koji Vlada Republike Srpske propiše 
svojim aktom. 
     (5) Troškovi dnevnica za službeno putovanje u inostranstvo priznaju se kao troškovi umanjenja 
poreske osnovice, iskazani u konvertibilnim markama po važećem kursu Centralne banke Bosne i 
Hercegovine, do iznosa koje Vlada Republike Srpske propiše svojim aktom. 
     (6) Ukoliko poreski obveznik licu koje službeno putuje po njegovom nalogu plaća stvarne troškove 
ishrane u toku trajanja putovanja, ti troškovi se priznaju kao troškovi umanjenja poreske osnovice 
najviše do iznosa dnevnice predviđene za dato mjesto putovanja, prilagođeno iznosu dnevnice u 
zavisnosti od dužine vremena provedenog na putu u toku jednog dana, na način kako je opisano u 
stavu 3. ovog člana. Ako se poreska osnovica umanjuje za troškove ishrane na službenom putovanju, 
za isto putovanje ne može se priznati i dnevnica kao trošak za koji se umanjuje poreska osnovica. 
     (7) Troškovi preseljenja zaposlenog iz jednog mjesta stalnog poslovanja u drugo mjesto stalnog 
poslovanja poslodavca, po nalogu poslodavca, priznaju se kao troškovi za čiji se iznos umanjuje 
poreska osnovica najviše do iznosa dvije prosječne neto plate u Republici Srpskoj u protekloj poreskoj 
godini. Troškovi preseljenja priznaju se samo ako su dokumentovani na propisani način za izvršene 
usluge preselenja od strane lica koje je registrovano za vršenje usluga preselenja. 
     (8) Troškovi putovanja, ishrane u toku putovanja, smještaja, preseljenja i dnevnica za službeno 
putovanje mogu se odbiti od poreske osnovice prema naprijed navedenim tačkama samo ako su 
dokumentovani. 
 

Troškovi prodate robe 
 

Član 19.  
     Ako poreski obveznik proizvodi ili kupuje proizvode za dalju prodaju, obavezan je uspostaviti 
evidenciju o stanju zaliha na početku i na kraju poreske godine. Troškovi za prodatu robu odbijaju se 
od ukupnog prihoda od prodaje proizvoda koje je proizveo poreski obveznik ili robe koju je prodao. 
Ako je trošak (sporedni) uključen u cijenu prodate robe, ne može se ponovo odbiti kao redovni, tekući 
poslovni rashod za utvrđivanje poreske osnovice. 
 

Zalihe 



 
Član 20.  

     (1) Zalihe obuhvataju: 
     a) robu koju poreski obveznik drži radi dalje prodaje; 
     b) gotove proizvode koje je proizveo poreski obveznik; 
     v) nedovršene proizvode čija je proizvodnja u toku i 
     g) osnovni i pomoćni materijal namijenjen proizvodnji. 
     (2) Pod nabavnom vrijednošću (cijenom koštanja) zaliha podrazumijevaju se svi troškovi nabavke, 
troškovi konverzije i drugi troškovi koji su nužno nastali za dovođenje zaliha na njihovo zatečeno 
mjesto i stanje. 
     (3) Nabavna vrijednost zaliha na početku i na kraju poreske godine mora biti iskazana primjenom 
iste metode utvrđivanja nabavne vrijednosti zaliha. 
     (4) Poreski obveznik ne može promijeniti metodu utvrđivanja zaliha u toku poreske godine. 
Ukoliko poreski obveznik po završetku poreske godine želi da promijeni način obračuna zaliha za 
tekuću godinu, dužan je da o tome obavijesti Poresku upravu. 
     (5) Nabavna vrijednost zaliha može se utvrditi za određenu robu po metodi: "prva ulazna - prva 
izlazna" i metodi prosječne ponderisane cijene, i to: 
     a) Ukoliko je ista vrsta robe kupovana u različitim periodima tokom poreske godine i tako 
izmiješana da se stavke ne mogu identifikovati, nabavna vrijednost zaliha na kraju poreske godine, 
odnosno na početku nove poreske godine dobija se kao proizvod količine robe na zalihi i posljednje 
ulazne cijene robe u toku poreske godine. Ovaj metod podrazumijeva da je prva količina robe koja je 
nabavljena prva i prodata ili utrošena u proizvodnji. 
     b) Nabavna vrijednost zaliha po metodi prosječne ponderisane cijene određuje se na osnovu 
ponderisanog prosjeka nabavne vrijednosti iste ili slične stavke zaliha na početku poreske godine i 
nabavne vrijednosti istih ili sličnih stavki koje su nabavljene ili proizvedene tokom poreske godine. 
Nabavna vrijednost zaliha po metodi prosječne ponderisane cijene određuje se na bazi prosječne 
vrijednosti koja se izračunava kao ponderisana aritmetička sredina cijena svih nabavki za period za 
koji se vrši obračun. 
     (6) Nabavna vrijednost zaliha za stavke koje međusobno nisu zamjenljive i robe i usluge koje su 
namjenski proizvedene i razdvojene na posebne projekte utvrđuje se putem identifikacije svakog 
pojedinačnog troška. 
 

Gubici zaliha 
 

Član 21.  
     (1) Gubicima zaliha (kalo, rastur, kvar i lom) smatraju se gubici koji nastaju na zalihama tokom 
čuvanja dobara i pri manipulaciji dobrima, kao posljedica prirodnih uticaja, tehnoloških procesa ili 
kao posljedica preuzimanja neophodnih radnji u postupku čuvanja, proizvodnje i prometa dobara. 
     (2) Gubici zaliha mogu nastati isušivanjem, isparavanjem, skupljanjem, smrzavanjem, razbijanjem, 
oštećenjem, kvarenjem, rasipanjem i topljenjem. 
     (3) Pod gubicima u zalihama podrazumijevaju se: 
     a) kalo je svaki prirodni gubitak u težini ili zapremini na zalihama do koga dolazi usljed prirodnih 
karakteristika robe podložne isparavanju, taloženju i razlaganju; 
     b) rastur je manjak na zalihama nastao rasipanjem robe pri manipulaciji; 
     v) kvar je manjak koji nastaje na zalihama zbog hemijskih i fizičkih promjena, a za posljedicu ima 
pogoršanje kvaliteta robe ili roba postaje neupotrebljiva; 
     g) lom je manjak na zalihama robe nastao lomljenjem robe koja je po svojoj prirodi lomljiva. 
     (4) Gubitke zaliha utvrđuje poreski obveznik neposredno pošto je neki gubitak nastao, redovnim ili 
vanrednim popisom. Utvrđivanje gubitaka vrši ovlašćeno lice ili popisna komisija poreskog obveznika, 
a o izvršenom popisu obavezno se sastavljaju zapisnik i popisna lista, koji se smatraju 
knjigovodstvenom ispravom bez koje se gubitak zaliha ne može priznati. 
     (5) Kao umanjenje poreske osnovice priznaje se samo vrijednost stvarnih gubitaka na zalihama 
koje su ispravno uskladištene i sa kojima se manipuliše na propisani način. 
     (6) Visina kala, rastura, kvara i loma utvrđuje se u procentu od količine robe koja je u određenom 



periodu nabavljena, prerađena, proizvedena ili prodata, a kako je utvrđeno u Prilogu broj 2 ovog 
pravilnika, koji čini njegov sastavni dio. 
     (7) Za utvrđivanje gubitka na zalihama kod poreskih obveznika na koje se ne može primijeniti stopa 
iz stava 6. ovog člana primijeniće se odgovarajući važeći normativi Privredne komore Republike 
Srpske. 
     (8) Za utvrđivanje gubitka na zalihama kod poreskih obveznika na koje se ne može primijeniti stopa 
iz stava b. ovog člana, na prijedlog poreskog obveznika, Poreska uprava će donijeti poseban akt o 
priznavanju gubitaka. 
 

Skrivene isplate dobiti 
 

Član 22.  
     (1) Rashodi koji imaju karakter skrivenih isplata dobiti vlasnicima poreskog obveznika, vlasnicima 
akcija ili udjela u kapitalu poreskog obveznika ne mogu se priznati kao umanjenja poreske osnovice. 
     (2) Oblici skrivenih isplata dobiti su: 
     a) davanja određenih koristi vlasniku, akcionaru ili članu društva uz naknadu nižu od tržišne, 
uključujući i povoljniju kamatu, pod kojom se podrazumijeva razlika između ugovorene niže kamate i 
kamate koja bi, pod ostalim istim uslovima, bila plaćena banci; 
     b) plaćanja veće naknade akcionaru ili članu društva za dobra ili usluge od tržišne vrijednosti 
dobara, usluga ili učinaka, odnosno koristi koje je on dao društvu; 
     v) davanja dobara ili usluga akcionaru ili članu društva u vrijednosti većoj od tržišne vrijednosti 
dobara, usluga ili učinaka, odnosno koristi koje je on dao društvu; 
     g) omogućavanja akcionaru ili članu društva koristi za koje vlasništvo nije pravni osnov njihovog 
davanja; 
     d) oslobađanje od odgovornosti za nastale troškove i štete koje se ne mogu priznati kao rashodi, a 
za koje je utvrđena odgovornost lica koje se oslobađa odgovornosti. 
 

VI - AMORTIZACIJA 
Imovina koja se može amortizovati 

 
Član 23.  

     (1) Amortizacija je godišnji odbitak koji omogućava poreskom obvezniku da nadoknadi troškove ili 
dio osnovice određene imovine tokom vijeka korišćenja imovine koju poreski obveznik koristi u 
poslovanju i gubitak vrijednosti imovine zbog habanja i zastarjelosti. Imovina koja ne smanjuje 
vrijednost trošenjem ili zastarijevanjem, ili imovina koja nema ograničen vijek korišćenja, ne smatraju 
se imovinom koja se amortizuje. Amortizaciji ne podliježu zemljišta, šume i slična obnovljiva prirodna 
bogatstva, investiciona imovina, spomenici kulture i umjetnička djela. 
     (2) Ne priznaje se kao poreski rashod amortizacija obračunata na otpisanu osnovicu imovine. 
     (3) Rashodima amortizacije smatra se i povećani iznos amortizacije osnovice imovine zbog 
usklađivanja osnovice imovine na više, do visine iznosa koji je po tom osnovu u istoj poreskoj godini 
uračunat u prihode. 
     (4) Rashodima amortizacije smatra se i povećani iznos amortizacije osnovice imovine zbog 
povećanja osnovice imovine za iznos troškova popravki i održavanja koji prelaze 5% od osnovice 
imovine na početku poreske godine. 
     (5) Da bi imovina podlijegala amortizaciji, mora ispunjavati sljedeće uslove: 
     a) imovina mora biti u vlasništvu poreskog obveznika, izuzev imovine nabavljene putem 
finansijskog lizinga; 
     b) imovina mora biti na korišćenju u poslovanju poreskog obveznika u Republici Srpskoj; 
     v) imovina mora imati određen vijek korišćenja; 
     g) vijek korišćenja imovine mora biti duži od jedne godine. 
     (6) Interno stvoreni i verifikovani neprikosnoveni dio vrijednosti firme (goodwill), zaštitni znak i 
trgovačka marka ne mogu se amortizovati. Ako su oni kupljeni, nabavna cijena je poznata i mogu se 
amortizovati u roku od 15 godina. 
     (7) Stavljanje imovine u upotrebu znači da je imovina spremna i na raspolaganju za korišćenje. Ako 



se imovina ne koristi, tj. ne učestvuje u stvaranju prihoda, na nju se ne može obračunati amortizacija 
za potrebe poreske prijave. 
 

Metode amortizacije 
 

Član 24.  
     (1) Za mašine i opremu koji podliježu amortizaciji poreski obveznik može da primijeni obračun 
ubrzane amortizacije na sljedeći način, bez umanjenja za vrijednost očuvanosti imovine: 
     a) prva godina: 40% od nabavne vrijednosti mašina i opreme; 
     b) druga godina: 30% od nabavne vrijednosti mašina i opreme; 
     v) treća godina: 30% od nabavne vrijednosti mašina i opreme. 
     (2) Za svu materijalnu i nematerijalnu imovinu odobrava se isti iznos odbitka svake godine tokom 
vijeka korišćenja imovine (linearna metoda). Da bi se odredio fiksan, godišnji odbitak, potrebno je 
odrediti osnovicu imovine, vrijednost očuvanosti imovine i vijek korišćenja imovine. Oduzimanjem 
vrijednosti očuvanosti od osnovice imovine i dijeljenjem sa vijekom korišćenja imovine dobije se 
dozvoljeni godišnji odbitak amortizacije. Vrijednost očuvanosti imovine znači vrijednost imovine u 
trenutku kada je istekao vijek korišćenja koji je služio za obračun amortizacije: 
     a) Kupljeni patenti i autorska prava su imovina koja podliježe amortizaciji po linearnoj metodi, 
ukoliko stvaralac imovine nije izabrao odbitak troška izrade djela kao tekući trošak. 
     b) Linearni metod amortizacije je jedini metod koji se može primijeniti za amortizaciju 
građevinskih objekata koji se koriste u poslovne svrhe poreskog obveznika. 
 

Prilagođavanje odbitka amortizacije 
 

Član 25.  
     (1) Godišnji odbitak za amortizaciju mora biti prilagođen u zavisnosti od vremena u toku godine 
kada je imovina stavljena u funkciju. Obračun amortizacije za novonabavljenu imovinu počinje 
narednog mjeseca od dana stavljanja u upotrebu, osim amortizacije građevinskih objekata za koje 
obračun počinje od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je imovina stavljena u upotrebu. 
     (2) Odbitak amortizacije u godini u kojoj je imovina prodata, izvršen transfer ili je na drugi način 
stavljena van upotrebe u poslovne svrhe utvrđuje se proporcionalno dužini vremena u kome je ta 
imovina korišćena u poslovne svrhe poreskog obveznika tokom poreske godine za koju se vrši odbitak 
amortizacije. 
 

Amortizacija iznajmljene imovine 
 

Član 26.  
     (1) Zakupodavac može amortizovati iznajmljenu imovinu ukoliko zadrži vlasništvo nad imovinom i 
poslije iznajmljivanja imovine drugome. Zakupodavac kome pripadaju prihodi od iznajmljivanja 
imovine snosi troškove korišćenja i habanja imovine. Čak i kad je imovina iznajmljena drugom licu 
koje je saglasno da čuva i održava imovinu, odbitak za amortizaciju priznaje se zakupodavcu. 
     (2) Ukoliko zakupac poboljša iznajmljenu imovinu, bilo da izgradi građevinski objekat na 
iznajmljenom zemljištu ili izvrši građevinska poboljšanja ili proširenje na postojećem iznajmljenom 
objektu, zakupcu je dozvoljen odbitak za amortizaciju u iznosu amortizacije obračunate na vrijednost 
troškova izgradnje, rekonstrukcije ili proširenja u skladu s vijekom korišćenja. U slučaju da zakup 
istekne prije isteka vijeka amortizacije i ne dođe do produženja zakupa, tada zakupac ima pravo na 
odbitak do onog iznosa koji nije amortizovan u trenutku raskida zakupa. 
     (3) Ukoliko je imovina kupljena, a zatim iznajmljena prodavcu imovine, kupac može amortizovati 
imovinu ukoliko se kupac smatra vlasnikom imovine. 
 

Raspored vijeka korišćenja imovine 
 

Član 27.  



     (1) Za obračun amortizacije poreski obveznik može da primijeni godišnje stope amortizacije 
propisane u Pregledu sredstava za amortizaciju sa godišnjim amortizacionim stopama, koji se nalazi u 
Prilogu broj 3 ovog pravilnika koji čini njegov sastavni dio. Odstupanja od propisanih godišnjih stopa 
amortizacije moguća su u slučajevima iz st. 2. i 3. ovog člana. 
     (2) Ako se prilikom preispitivanja vijeka korišćenja imovine utvrdi da su očekivanja zasnovana na 
novim procjenama vijeka korišćenja značajno različita od primijenjenih, obračun troškova 
amortizacije za tekući i budući period može se korigovati. 
     (3) Korisni vijek trajanja može se produžiti naknadnim izdacima za sredstvo, kojima se korisne 
karakteristike sredstva poboljšavaju iznad prvobitno utvrđenog standardnog učinka. S druge strane, 
tehnološke promjene ili promjene na tržištu proizvoda mogu smanjiti korisni vijek trajanja sredstva. U 
takvim slučajevima korisni vijek trajanja, a time i stopa amortizacije, prilagođavaju se za tekući i 
budući period. 
 

Osnovica imovine za amortizaciju 
 

Član 28.  
     (1) Osnovica imovine za amortizaciju je nabavna cijena ili cijena koštanja imovine. Nabavna cijena 
je iznos koji poreski obveznik plaća bilo u novcu, dužničkoj obavezi, imovini ili uslugama koje se daju 
prodavcu, ili preuzimanje dužničke obaveze prodavca nad imovinom. Nabavna cijena uključuje 
fakturnu vrijednost uvećanu za sve troškove nabavke i stavljanja u upotrebu, uključujući i PDV 
ukoliko obveznik nema pravo na odbitak ulaznog PDV-a. 
     (2) Ako je imovina nabavljena prema amortizacionom planu otplate kojim se naplaćuje niska ili se 
ne naplaćuje kamata, osnovica imovine je nabavna cijena umanjena za iznos koji se smatra 
neiskazanom (skrivenom, diskontovanom) kamatom. Neiskazana ili diskontovana kamata je razlika 
između iznosa kamate izražene u dužničkoj obavezi i iznosa koji bi naplatila banka za isti iznos duga. 
     (3) Ako poreski obveznik kupi poslovnu djelatnost, poreski obveznik takođe kupuje i svu imovinu 
te poslovne djelatnosti, poput zemljišta, građevina i mašina. Nabavna cijena mora biti posebno 
iskazana za svaku vrstu imovine kupljene poslovne djelatnosti. 
     (4) Ako poreski obveznik kupi građevinski objekat i, takođe, zemljište na kojem je sagrađen 
građevinski objekat, nabavna cijena se mora posebno iskazati za vrijednost zemljišta i vrijednost 
građevinskog objekta. Ovo se može utvrditi u procentima od ukupne nabavne cijene objekta i 
zemljišta. 
 

Osnovica nekretnina 
 

Član 29.  
     (1) Kada poreski obveznik kupi nekretninu u poslovne svrhe, u osnovicu imovine, pored novca, 
kredita, imovne ili usluga koje se daju prodavcu, uključuju se određene takse i drugi troškovi koji su 
bili neophodni pri nabavci nekretnine. Troškovi vezani za kupovinu nekretnine uključuju troškove i 
takse vezane za kredit, neplaćene poreze na nepokretnu imovinu kod prodavca koje je platio kupac, 
poreze na transfer, uvođenje komunalija, provizije, advokatske naknade, naknade za upis, procjene, i 
svaki iznos koji prodavac duguje, a koji je kupac prihvatio da plati. 
     (2) Ako poreski obveznik izgradi građevinski objekat za poslovno korišćenje, troškovi izgradnje su 
dio osnovice završene imovine. U ove troškove uključuju se i troškovi zemljišta, troškovi rada i 
materijala, honorar za arhitektu, naknade za građevinsku dozvolu, isplate izvođačima radova, plaćanja 
za iznajmljenu opremu, takse za inspekciju, kamate na kredit za izgradnju. Kada se objekat završi, a 
građevinski zajam pretvori u redovnu hipoteku, plaćanje kamate se odbija od osnovice imovine. 
     (3) Ako se poreski obveznik bavi građevinarstvom i koristi svoje vlastite radnike, materijal i 
opremu da sagradi građevinski objekat za vlastite potrebe, osnovica građevinskog objekta će takođe 
uključivati sve isplate izvršene za građevinske radove, amortizaciju za opremu koju posjeduje i koristi 
poreski obveznik u poslovanju vezanom za izgradnju, troškove rada i održavanja opreme koja se 
koristi u izgradnji, trošak zaliha i materijala koji su korišćeni u izgradnji. 
 

Osnovica za stvorenu nematerijalnu imovinu 



 
Član 30.  

     (1) Trošak izrade patenta ili autorskog prava može, po izboru poreskog obveznika, da se odbije u 
godini kada je isplaćen ili izrađen ili da se amortizuje u periodu od pet godina vijeka korišćenja. 
Osnovica u svrhu amortizacije je: 
     a) Osnovica za patent obuhvata troškove razvoja, istraživanja, eksperimentisanja, nacrta, prototipa, 
modela za testiranja, advokatske i društvene naknade za registraciju. Plate koje je poreski obveznik 
isplatio zaposlenima za razvoj ili stvaranje patentirane imovine ne dodaju se na osnovicu, kao ni 
troškovi anketiranja potencijalnih potrošača, upravljanja, oglašavanja i promocije. 
     b) Osnovicu autorskog prava koje je stvorio poreski obveznik čine trošak materijala, vezano za to 
djelo, naknada za registraciju i pomoć administrativnog osoblja. Plate koje je poreski obveznik isplatio 
zaposlenima za razvoj ili stvaranje imovine zaštićene autorskim pravom ne dodaju se na osnovicu, niti 
troškovi anketiranja potrošača, analiziranja, oglašavanja i promocije. 
 

Osnovica kupljene nematerijalne imovine 
 

Član 31.  
     Osnovica kupljene nematerijalne imovine jeste nabavna cijena te nematerijalne imovine. U tom 
smislu, nematerijalna imovina obuhvata patente, autorska prava, franšize i licence, zaštitne znakove, 
trgovačke nazive i neprikosnoveni dio vrijednosti firme (Goodwill ). 
 

Osnovica imovine primljene za usluge 
 

Član 32.  
     Ukoliko je poreski obveznik primio ili imao pravo da primi poslovnu ili investicionu imovinu na ime 
plaćanja usluga koje je pružio, u prihod poreskog obveznika uključuje se tržišna vrijednost tako 
primljene imovine, a osnovica primljene imovine je tržišna vrijednost imovine koja je uključena u 
prihod. 
 

Osnovica imovine date u zamjenu za akcije 
 

Član 33.  
     Ako jedno lice prenosi imovinu drugom pravnom licu u zamjenu za akcije tog pravnog lica i ako, 
istovremeno, prenosilac imovine kontroliše pravno lice koje je primilo imovinu (posjeduje 51% ili više 
akcija), osnovica za pravno lice koje prima imovinu je ista osnovica kao što je bila osnovica prenosioca 
imovine prije prenosa. Ukoliko prenosilac imovine iskaže dobitak na transferu, pravno lice koje je 
primilo imovinu povećava osnovicu za iznos dobitka koji je iskazao prenosilac. 
 

Osnovica imovine koja je rezultat poboljšanja 
 

Član 34.  
     (1) Ukoliko je trošak opravke ili poboljšanja imovine koja se amortizuje ispod 5% od usklađene 
osnovice imovine na početku poreske godine, onda takav trošak pripada troškovima tekućeg perioda. 
     (2) Ukoliko trošak opravke ili poboljšanja prelazi 5% usklađene osnovice imovine na početku 
godine, onda se trošak dodaje na osnovicu imovine. 
     (3) Zajmodavac imovine nema pravo da poveća osnovicu iznajmljene imovine za troškove 
poboljšanja koje je uradio zajmoprimac na iznajmljenoj imovini. Međutim, ukoliko je trošak takvog 
poboljšanja zamjena za zakupninu, a zajmodavac je prijavio zakupninu kao prihod, onda se trošak 
poboljšanja dodaje na usklađenu osnovicu imovine koju zajmodavac daje u zakup. 
 

Amortizacija kupljene nematerijalne imovine 
 

Član 35.  



     Nabavna cijena nematerijalne imovine koja se koristi u prometu ili poslovanju poreskog obveznika 
amortizuje se na petnaestogodišnji vijek korišćenja. 
 

Amortizacija prava na iskorišćavanje prirodnih resursa 
 

Član 36.  
     (1) Dozvoljena je amortizacija prava na iskorišćavanje (crpljenje, eksploataciju) prirodnih resursa 
pri utvrđivanju poreske osnovice po metodama iz stava 2. ovog člana do visine tog prava. 
     (2) Metode izračunavanja troškova iskorišćavanja (eksploatacije) prirodnih resursa: 
     a) Metoda troška iskorišćavanja (crpljenja, eksploatacije) zahtijeva određivanje ukupnog broja 
jedinica koje čine nalazište prirodnog resursa koje koristi poreski obveznik. Pošto se utvrdi ukupan 
broj jedinica, nabavna cijena imovine dijeli se sa ukupnim brojem jedinica i dobije se trošak 
iskorišćavanja po jedinici. Množenjem troška iskorišćavanja po jedinici sa brojem iskorišćenih 
(iskopanih, izvađenih i sl.) jedinica u toku poreske godine dobije se trošak eksploatacije prirodnog 
resursa koji se može odbiti za datu poresku godinu. 
     b) Metodom stope iskorišćavanja (crpljenja, eksploatacije) paušalni procenat od bruto prihoda 
ostvarenog eksploatacijom prirodnog resursa postaje trošak koji se odbija za iskorišćavanje prirodnog 
resursa. Ova metoda se može koristiti za većinu imovine zasnovane na eksploataciji prirodnih resursa 
(rudno nalazište, naftna bušotina, kamenolom), osim za drvo, za koje se koristi prethodna metoda. 
Dozvoljene paušalne stope su sljedeće: 
     1) nafta i plin - 15%; 
     2) ugalj - 25%; 
     3) bakar, srebro, željezna ruda - 15%; 
     4) rudnici metala, mermera, granita, gipsa i gline - 15%; 
     5) šljunak, treset, kamen krečnjak, pijesak, škriljac - 10%; 
     6) svi ostali minerali - 10%. 
     v) Troškovi istraživanja i bušenja za naftu i plin i ležišta minerala mogu se ili odbiti kao tekući 
trošak ili dodati na osnovicu imovine za iskorišćavanje po izboru poreskog obveznika. 
 

VII - POVEZANA LICA I TRANSFERNE CIJENE 
Povezana lica 

 
Član 37.  

     (1) Povezana lica sa pravnim licem mogu biti fizička ili pravna lica ukoliko fizičko ili pravno lice 
posjeduje u pravnom licu više od 10% aktivnih akcija s pravom glasa. 
     (2) Fizička ili pravna lica koja posjeduju preko 10% udjela u zajedničkom ulaganju ili u bilo kom 
obliku pravnog lica koje nije akcionarsko društvo smatraju se povezanim licima u odnosu na 
zajedničko ulaganje ili lice bez akcija. 
     (3) Fizičko lice smatra se da posjeduje 10% ili više aktivnih akcija s pravom glasa u pravnom licu ili 
zajedničkom ulaganju bilo kroz neposredno vlasništvo ili posredno kroz vlasništvo članova porodice 
fizičkog lica. Članovi porodice su bračni drug, djeca (bračna, vanbračna, usvojena i pastorčad), braća, 
sestre, polubraća, polusestre, roditelji, djedovi i bake, i unučad direktne loze ili usvojena. 
     (4) Pravno lice se smatra povezanim licem sa drugim pravnim licem ako posjeduje 10% ili više 
aktivnih akcija s pravom glasa u drugom pravnom licu bilo posredno ili neposredno. Posredno 
vlasništvo nastaje: 
     (a) ukoliko pravno lice posjeduje 10% ili više akcija zavisnog preduzeća, a to zavisno preduzeće 
posjeduje 10% ili više akcija u nekom drugom pravnom licu i 
     (b) ukoliko oba pravna lica imaju zajedničkog akcionara koji posjeduje 10% ili više aktivnih akcija s 
pravom glasa u oba pravna lica. 
     (5) Ukoliko poreski obveznik prilikom prodaje ili zamjene primi imovinu od povezanog lica koje je 
imalo gubitak koji nije bio dozvoljeni odbitak zbog prodaje imovine povezanom licu, a poreski 
obveznik kasnije proda imovinu uz dobitak, poreskom obvezniku se priznaje dobitak samo do onog 
iznosa koji prelazi gubitak koji ranije nije bio dozvoljen odbitak za povezano lice. 
 



Transakcije između povezanih lica 
(pravilo transferne cijene) 

 
Član 38.  

     (1) Transfernom cijenom se smatra cijena nastala u vezi sa transakcijama sredstvima ili stvaranjem 
obaveza između povezanih lica. 
     (2) Poreski obveznik je dužan da u poreskoj prijavi posebno prikaže vrijednost transakcija između 
povezanih lica po transfernim cijenama i po cijenama koje bi se ostvarile na tržištu u uslovima 
slobodne konkurencije (princip: "van dohvata ruke"). Ukoliko postoji razlika između tržišne cijene i 
transferne cijene, Poreska uprava će povećati ili umanjiti iznos prihoda ili rashoda koje je prikazao 
poreski obveznik. Razlika u cijeni uključuje se u poresku osnovicu. 
     (3) Pri utvrđivanju i procjeni da li su transakcije sredstvima i stvorene obaveze između povezanih 
lica ugovorene po tržišnim cijenama, mogu se koristiti neke od sljedećih metoda: 
     a) metoda uporedive tržišne cijene, po kojoj se cijena, u vezi sa izvršenom transakcijom sa 
sredstvima ili stvorenom obavezom, upoređuje sa cijenom u tržišnim uslovima za istu ili sličnu 
transakciju. Ukoliko su mogući upoređivanje i analiza cijena, ova metoda ima prednost nad ostalim 
metodama; 
     b) metoda neto dobitka, po kojoj se ispituje ostvarena neto dobit na neki osnov, kao što su ukupni 
troškovi, prihodi od prodaje, imovina ili vlastiti kapital koju jedno lice ostvaruje u poslovima s jednim 
ili više povezanih lica; 
     v) metoda trgovačkih cijena, po kojoj se utvrđuje cijena po kojoj se roba nabavljena od povezanih 
lica prodaje nepovezanim licima. Tako utvrđena cijena umanjuje se za odgovarajuću bruto trgovačku 
maržu koja se može postići u tržišnim uslovima; 
     g) metoda dodavanja bruto dobiti na troškove, po kojoj se prvo utvrđuju troškovi proizvoda, 
poluproizvoda ili usluga koje je imalo jedno lice koje je prizvode, poluproizvode ili usluge prodalo 
drugom povezanom licu. Na tako utvrđene troškove dodaje se odgovarajuća bruto dobit koja se može 
ostvariti u tržišnim uslovima. Dobijeni iznos je cijena po kojoj su prizvodi, poluproizvodi ili usluge 
mogli biti nabavljeni od nepovezanog lica; 
     d) metoda podjele dobiti, po kojoj se eliminišu efekti posebnih uslova na dobit između povezanih 
lica. Eliminacija efekata odnosi se na utvrđivanje podjele dobiti koju bi nepovezano lice ostvarilo 
sudjelovanjem u jednoj ili više transakcija. Po metodi podjele dobiti, najprije se utvrđuje podjela dobiti 
između povezanih lica u jednoj ili više poslovnih transakcija u kojima ta lica učestvuju. Zatim se 
utvrđuje podjela dobiti koja bi se ostvarila među nepovezanim licima u uslovima slobodne 
konkurencije. 
     (4) Gubitak koji nastane u transakcijama između povezanih lica ne može se odbiti od poreske 
osnovice. 
     (5) Poreska uprava će priznati transakcije sredstvima ili stvaranje obaveza između povezanih lica, 
ukoliko poreski obveznik posjeduje podatke o povezanim licima i njihovim poslovnim odnosima, kao 
što su: 
     a) pravni status i poslovne aktivnosti poreskog obveznika (naročito ukoliko podliježe posebnim 
režimima poslovanja) i njihove karakteristike; 
     b) identifikacija transakcija između povezanih lica u smislu obima i uslova pod kojima su one 
obavljene u posljednjih pet godina; 
     v) popis aktivnosti i podaci o poslovnim partnerima, relevantni za izvršene transkacije; 
     g) opis metode korišćene za izbor cijene između povezanih lica. 
     (6) Poreski obveznik će prilikom podnošenja poreske prijave priložiti podatke o povezanim licima 
u skladu sa Zakonom. 
 

VIII - SUMNJIVA POTRAŽIVANJA I REZERVISANJA 
Sumnjiva potraživanja i rezervisanja 

 
Član 39.  

     (1) Poreski obveznik koji koristi obračunsku metodu može odbiti sumnjiva potraživanja prilikom 
utvrđivanja poreske osnovice. 



     (2) Poreski obveznik koji koristi obračunsku metodu i koji je uključio prihod u tekuću poresku 
godinu, a koji postane sumnjiv (nenaplativ) u narednoj poreskoj godini, otpisuje ovo sumnjivo 
potraživanje. Otpisati se može samo stvarni iznos sumnjivog potraživanja. 
     (3) Potraživanje postaje sumnjivo kada više ne postoji mogućnost njegove naplate. U skladu sa 
Zakonom, ne postoji mogućnost naplate potraživanja ako je prošlo 12 mjeseci od datuma izdavanja 
fakture ili ugovorenog roka plaćanja i ako je poreski obveznik preduzeo mjere predviđene Zakonom 
za postupanje sa sumnjivim potraživanjima. 
     (4) Sredstva rezervisanja mogu se koristiti samo za pokriće izdataka radi kojih je rezervisanje 
izvršeno. 
     (5) Ne priznaju se kao odbici rezervisanja izvršena za pokriće budućih poslovnih gubitaka. 
     (6) U slučaja da zajmodavac primi od zajmoprimca zalog ili drugi oblik hipoteke na zajmoprimčevu 
imovinu, te zajmodavac uzme imovinu shodno uslovima zaloga ili hipoteke kako bi namirio 
nenaplaćeni iznos zajma, iznos odbitka po osnovu sumnjivih potraživanja je razlika između iznosa 
duga i bruto prihoda ostvarenog prodajom imovine. Ukoliko zajmodavac postigne nižu cijenu od 
iznosa duga, zajmodavac može odbiti samo razliku kao sumnjivo potraživanje, i to samo ukoliko 
dokaže da je ta razlika nenaplativa. Ukoliko je ugovorom o zajmu regulisano da će zajmodavac postati 
titular određene imovine zbog toga što je njegovo potraživanje nenaplativo, u tom slučaju nije 
dozvoljen odbitak razlike sumnjivog potraživanja. Ako zajmodavac kasnije proda imovinu, 
zajmodavac će imati ili dobitak ili gubitak na osnovu razlike između iznosa potraživanja i prodajne 
cijene imovine. 
     (7) Sumnjiva potraživanja koja su otpisana i za koja je umanjena poreska osnovica u jednoj 
poreskoj godini, a poslije naplaćena, uključuju se u poresku osnovicu poreske godine u kojoj je 
izvršena naplata. 
     (8) Odbitak za povećanje na računu rezervi kod banaka i drugih finansijskih organizacija zbog 
nenaplaćenih kredita dozvoljen je do 20% poreske osnovice, koja predstavlja razliku između 
usklađenih prihoda i usklađenih rashoda. Ukoliko su troškovi rezervisanja veći od dozvoljenog 
odbitka, u tom slučaju poreska osnovica uvećava se za iznos te razlike. 
 

IX - USKLAĐIVANJA ZA DOBITKE I GUBITKE OD PRODAJE I PRENOSA IMOVINE 
Prodaja ili prenos imovine koju koristi poreski obveznik u poslovanju 

 
Član 40.  

     (1) Prodajom, prenosom ili zamjenom imovine koju poreski obveznik koristi u poslovanju može 
nastati dobitak ili gubitak. Dobitak je iznos koji poreski obveznik primi ili ostvari kada je prihod od 
prodaje, prenosa ili razmjene imovine veći od usklađene osnovice imovine. Gubitak nastaje kada je 
usklađena osnovica imovine veća od prihoda primljenog za prodaju, prenos ili zamjenu imovine. 
     (2) Usklađena osnovica prodate imovine je prvobitna nabavna cijena imovine uvećana za troškove 
investicionog održavanja i umanjena za troškove amortizacije. Prilikom utvrđivanja dobitka ili gubitka 
od prodate imovine, troškovi prodaje se dodaju na usklađenu osnovicu prodate imovine. 
     (3) Prihod koji prodavac ostvari od prodaje ili razmjene poslovne imovine je ukupan iznos 
primljenog novca, uvećan za tržišnu cijenu primljene imovine ili usluga, ako su primljeni. Ostvareni 
prihod uključuje i sve obaveze koje se odnose na prenesenu imovinu, kao što su porezi na nekretnine 
ili hipoteke koje kupac plaća u ime prodavca. Napomenuto je da je kupac preuzeo neplaćeni porez na 
nekretninu i on je uključen u prodajnu cijenu. Na osnovu toga, prodavac će moći odbiti porez na 
nekretninu kao trošak poslovanja ukoliko se ostali uslovi i zahtjevi ispune. 
     (4) Dobitak ili gubitak ostvaren prodajom poslovne imovine je obični dobitak ili gubitak, što znači 
da se dobitak ili gubitak, ukoliko se proda više dijelova imovine, dodaje ili odbija od poreske osnovice 
poreskog obveznika u godini kada je prihod od imovine nastao. 
     (5) Tržišna vrijednost znači cijenu po kojoj bi imovina prešla iz ruke u ruku između nepovezanog 
kupca i prodavca kada oba poznaju sve neophodne činjenice i nijedan ne mora ni kupiti ni prodati. 
Ako kupac i prodavac, koji po prirodi imaju suprotne ili suprotstavljene interese povodom cijene 
imovine, odrede obostrano prihvatljivu cijenu imovini bez ikakvih vanjskih prisila ili uticaja, takva 
cijena se smatra dokazom slobodne tržišne cijene. 
 



Činjenje dobrog djela poslovnom imovinom 
 

Član 41.  
     Ukoliko poreski obveznik proda, prenese ili razmijeni imovinu po cijeni ispod tržišne cijene s 
namjerom da time učini dobrotvorno djelo, transakcija se tretira djelimično kao prodaja, a djelimično 
kao dobrotvorni prilog. Pri takvoj transakciji, dobitak će se ostvariti ukoliko je primljeni prihod veći 
od usklađene osnovice imovine. Međutim, ne priznaje se gubitak ukoliko je primljeni prihod ispod 
usklađene osnovice imovine. 
 

Dobitak od vraćanja u posjed poslovne imovine od strane zajmodavca 
 

Član 42.  
     (1) Ukoliko zajmodavac vrati u posjed imovinu zato što zajmoprimac ne otplaćuje dug, vraćanje u 
posjed se tretira kao prodaja ili razmjena, od čega zajmodavac može imati dobitak ili gubitak. 
     (2) Dobitak ili gubitak se utvrđuje na isti način kao i redovna prodaja ili razmjena imovine koja se 
koristi za obavljanje poslovne djelatnosti. 
     (3) Ukoliko je tržišna cijena vraćene imovine u posjed manja od iznosa duga zajmodavcu, onda se 
smatra da je zajmodavac ostvario prihod od tako naplaćenog duga za onoliko koliko je dug veći od 
tržišne cijene imovine. 
 

Dobitak od konfiskacije ili nenamjernog oštećenja imovine 
 

Član 43.  
     (1) Ukoliko vlast konfiskuje imovinu poreskog obveznika ili je imovina nenamjerno uništena ili 
oštećena, odnosno ukoliko poreski obveznik proda imovinu pod prijetnjom konfiskacije, dobitak ili 
gubitak se utvrđuje poređenjem usklađene osnovice imovine sa primljenim iznosom na ime 
konfiskacije od vlasti ili sa iznosom primljenim od osiguranja na ime oštećenja imovine. Iznos koji se 
primi podrazumijeva novac i svaki drugi iznos koji vlast ili osiguravajuće društvo plate. 
     (2) Ukoliko je naknada za konfiskaciju ili primljeno osiguranje veće od usklađene osnovice imovine, 
poreski obveznik ostvaruje dobitak za koji se uvećava poreska osnovica. Ukoliko je naknada za 
konfiskaciju ili primljeno osiguranje manje od usklađene osnovice imovine, poreski obveznik je 
pretrpio gubitak koji se može odbiti od poreske osnovice. 
     (3) Iskazivanje dobitka može biti odgođeno ukoliko poreski obveznik kupi imovinu koja je slična ili 
slična po upotrebi konfiskovanoj ili oštećenoj imovini, u roku od dvije godine od datuma prijema 
iznosa za konfiskaciju ili iznosa od osiguravajućeg društva. Da bi odložio iskazivanje dobitka, poreski 
obveznik mora kupiti zamjenu za imovinu od nepovezanog lica i imovina mora koštati isto onoliko 
koliko je primio na ime konfiskacije ili od osiguravajućeg društva. Ukoliko je cijena zamjenske imovine 
niža od primljenih iznosa, dobitak je razlika između iznosa od konfiskacije ili osiguravajućeg društva 
koji nije upotrijebljen za kupovinu zamjenske imovine. 
 

Razmjena slične imovine 
 

Član 44.  
     (1) Nikakav dobitak niti gubitak ne iskazuje se ukoliko se čuvana imovina u cilju investiranja ili 
korišćenja za poslovne namjene zamijeni isključivo za sličnu imovinu na području Republike Srpske. 
     (2) Slična imovina je imovina iste prirode ili namjene, čak i ako se razlikuje po klasi ili kvalitetu. 
Razmjena nekretnine za nekretninu i zamjena mašine za mašinu je razmjena slične imovine. Imovina 
iz Republike Srpske ne može se zamijeniti za imovinu u drugoj zemlji. 
     (3) Razmjena imovine iz ovog člana ne odnosi se na razmjenu inventara, akcija, vrijednosnih papira 
niti partnerskih interesa. 
     (4) U slučaju da poreski obveznik prilikom razmjene imovine primi novac ili neku drugu imovinu 
kao dodatak za sličnu imovinu, utvrđuje se ostvareni dobitak u cilju oporezivanja. 
     (5) Poreski obveznik koji razmjenjuje sličnu imovinu za sličnu imovinu i doplati drugom licu za 
razmjenu novac ne ostvaruje dobitak u visini doplaćenog novca. Međutim, ako poreski obveznik 



doplati drugoj strani u imovini, poreski obveznik koji doplaćuje ostvaruje dobitak ili gubitak. 
     (6) Razmjene su dozvoljene između dva i više lica. 
     (7) Razmjena imovine između povezanih lica ne dovodi do dobitka ili gubitka, ukoliko neka imovina 
nije prodata niti prenesena u roku od dvije godine od dana razmjene na osnovu transakcije, a da se ne 
radi o nenamjernoj konverziji. U slučaju da razmjena slične imovine nastupi prije roka od dvije godine, 
ona je nevažna i prodavac podliježe dobitku kao da imovina nije prenesena kao razmjena slične 
imovine. Takođe, prodavac podliježe plaćanju poreza na dobitak ostvaren od tekuće prodaje. 
 

Kapitalna dobit i kapitalni gubitak 
 

Član 45.  
     (1) Kapitalna dobit predstavlja porast prometne vrijednosti imovine (kapitalne i investicione) od 
momenta njene nabavke do momenta njene prodaje ili drugog oblika transfera. Kapitalni gubitak 
predstavlja smanjenje prometne vrijednosti imovine (kapitalne i investicione) od momenta njene 
nabavke do momenta njene prodaje ili drugog oblika transfera. Kapitalna dobit ili gubitak je razlika 
između ostvarenog prihoda prilikom prodaje ili drugog oblika transfera imovine i već usklađene 
osnovice imovine koja je uvećana za sve troškove koji su nastali prilikom prodaje. 
     (2) Investiciona imovina je sva imovina koju posjeduje poreski obveznik, a koja se ne koristi za 
obavljanje djelatnosti poreskog obveznika. Investiciona imovina obuhvata akcije i druge hartije od 
vrijednosti, stari kovani novac i stranu (staru) valutu, drago kamenje i nakit, poštanske marke, zlato, 
srebro i druge plemenite metale i razne umjetnine. Investiciona imovina ne obuhvata imovinu koja je 
namijenjena prodaji kao oblik redovne djelatnosti poreskog obveznika, imovinu koja se amortizuje, 
nekretnine koje se koriste za obavljanje djelatnosti, autorska prava ili patente na proizvode koje 
proizvede ili kreira poreski obveznik. 
     (3) Osnovica investicione imovine je nabavna cijena imovine uvećana za svaki trošak koji je u vezi s 
tom nabavkom, kao što su provizije, porez, transportni troškovi i kamata na zajam uzet za kupovinu 
imovine. 
     (4) Osnovica imovine primljenih akcija za prenesenu imovinu pravnom licu je jednaka tržišnoj 
vrijednosti prenesene imovine uvećane za troškove izvršenog prenosa imovine. 
     (5) Osnovica investicione imovine stranog pravnog lica koje nabavlja investicionu imovinu prije 
nego što postane pravno lice Republike Srpske je tržišna cijena imovine u trenutku kada pravno lice 
postane pravno lice Republike Srpske. 
     (6) Prodajnom cijenom imovine smatra se ugovorena cijena. Ukoliko nadležni poreski organ utvrdi 
da je ugovorena cijena niža od tržišne cijene, prodajnom cijenom imovine smatraće se tržišna cijena 
koju utvrdi nadležni poreski organ. 
     (7) Nabavnom cijenom hartija od vrijednosti kojima se trguje na berzi smatra se cijena koju poreski 
obveznik dokumentuje kao stvarno plaćenu. Ako poreski obveznik iz bilo kog razloga ne može 
dokumentovati stvarno plaćenu cijenu hartija od vrijednosti, nabavnom cijenom će se smatrati najniža 
zabilježena kotizacija date hartije od vrijednosti u periodu od godinu dana koji prethodi njihovoj 
prodaji. 
     (8) Nabavnom cijenom hartija od vrijednosti kojima se ne trguje na berzi, odnosno koje u momentu 
sticanja nisu kotirale na berzi, smatra se cijena koju poreski obveznik dokumentuje kao stvarno 
plaćenu. Ako poreski obveznik iz bilo kog razloga ne dokumentuje stvarno plaćenu cijenu hartija od 
vrijednosti, nabavnom cijenom će se smatrati njihova nominalna vrijednost. 
     (9) Kapitalni dobici ili gubici iz poslovne djelatnosti poreskog obveznika, nastali u toku poreske 
godine mogu se prebijati, a neto dobitak ili gubitak se dodaje ili oduzima od poreske osnovice, ukoliko 
isti nisu uključeni u prihode, odnosno rashode. 
     (10) Kapitalni dobici ili gubici iz prometa ili drugog oblika transfera investicione imovine poreskog 
obveznika, nastali u toku poreske godine, mogu se prebijati, a neto dobitak se dodaje na poresku 
osnovicu iz poslovne djelatnosti poreskog obveznika, ukoliko isti nisu uključeni u prihode. Međutim, 
gubitak iz prometa ili drugog oblika transfera investicione imovine ne može se odbiti od poreske 
osnovice poreskog obveznika iz poslovne djelatnosti u toj fiskalnoj godini. Kapitalni gubitak od 
prodaje ili drugog oblika transfera investicione imovine može se samo pokrivati na teret kapitalne 



dobiti od prodaje ili drugog oblika transfera investicione imovine. 
 

Prenos imovine na pravno lice u zamjenu za akcije 
 

Član 46.  
     (1) Prenos imovine radi formiranja pravnog lica u zamjenu za akcije pravnog lica ne stvara 
kapitalnu dobit niti kapitalni gubitak ako prenosilac imovine primi isključivo akcije u vrijednosti 
osnovice imovine i učestvuje u upravljanju pravnim licem na koje je prenesena imovina u zamjenu za 
akcije. 
     (2) Kapitalna dobit nastaje ako poreski obveznik prenese imovinu na drugo pravno lice u zamjenu 
za akcije i pored vrijednosti akcija primi neku drugu imovinu (novac). Kapitalni dobitak se utvrđuje 
kao razlika vrijednosti prenesene imovine i osnovice imovine koju je prenio poreski obveznik. 
     (3) Kapitalni gubitak nastao prenosom imovine u zamjenu za akcije ne priznaje se kao umanjenje 
poreske osnovice. 
 

X - PRENOS PORESKOG GUBITKA 
Poreski gubici 

 
Član 47.  

     (1) Poreski gubitak nastaje ako je iznos priznatih rashoda veći od iznosa prihoda uključenih u 
utvrđivanje poreske osnovice u skladu sa Zakonom. 
     (2) Poreski gubitak nastao u jednoj poreskoj godini može se prenositi i odbijati od poreske osnovice 
najviše u narednih pet godina. Ako poreski gubitak iz jedne poreske godine nije sveden na nulu u 
narednih pet godina, poreski obveznik poslije isteka pet poreskih godina gubi pravo na odbitak tog 
prenesenog poreskog gubitka u šestoj i narednim poreskim godinama. 
     (3) Prilikom utvrđivanja iznosa gubitka radi umanjenja dobiti, poreski obveznik ne može 
kombinovati gubitak iz tekuće godine sa gubicima iz prethodnih godina. Gubitak iz svake godine se 
evidentira i odvojeno odbija od dobiti. Rok od pet godina za prenos i odbijanje od poreske osnovice 
teče posebno za svaki poreski gubitak. 
     (4) Ukoliko se gubitak prenosi iz dvije ili više prethodnih poreskih godina na tekuću godinu, prvo se 
odbija gubitak iz najranije godine, a zatim gubitak iz kasnijih poreskih godina. Gubitak koji je nastao u 
periodu ranijem od pet poreskih godina, ne može se odbiti od dobiti tekuće niti narednih poreskih 
godina. 
     (5) Poreski gubici se iskazuju u dva oblika: gubici iz prometa i poslovanja ili poslovne djelatnosti i 
gubici iz transakcija sa investicionom imovinom. Gubici iz prometa ili poslovne djelatnosti mogu se 
odbijati od dobiti prilikom utvrđivanja poreske osnovice poreskog obveznika. Poreski gubici iz 
transakcija sa investicionom imovinom mogu se odbiti samo od dobitaka iz transakcija sa 
investicionom imovinom. 
     (6) Poreski gubitak ne može se odbiti od poreske osnovice ako je nastao: 
     a) iz poslovanja sa povezanim licem, 
     b) izbjegavanjem plaćanja poreza i 
     v) iz djelatnosti koja nije dozvoljena. 
 

XI - DOBITAK ILI GUBITAK OD KURSNIH RAZLIKA 
Dobitak ili gubitak na kursnoj razlici 

 
Član 48.  

     (1) Valuta u kojoj se utvrđuju svi prihodi, svi rashodi i sva usklađivanja prihoda i rashoda u 
postupku utvrđivanja dobiti, kao i iznos poreza na dobit, u skladu sa Zakonom, je konvertibilna marka 
(domaća valuta), kao zakonsko sredstvo plaćanja. 
     (2) Poreski obveznik koji posluje sa stranim valutama, iskazuje u konvertibilnim markama dobitak 
ili gubitak nastao iz poslovanja sa stranom valutom. Dobitak ili gubitak se iskazuje kao svaki drugi 
dobitak ili gubitak nastao iz poslovanja u domaćoj valuti. Svaki dobitak i svaki gubitak mora se iskazati 
u domaćoj valuti odvojeno po transakcijama. Prihod od transakcije u stranoj valuti iskazuje se kao 



protivvrijednost u domaćoj valuti na dan kada je transakcija uključena u prihod poreskog obveznika. 
Rashodi u stranoj valuti iskazuju se kao protivvrijednost u domaćoj valuti na dan kada je nastao 
rashod u stranoj valuti. 
     (3) Kursna razlika nastaje kada postoji promjena kursa domaće valute i strane valute u kojoj se 
odvija neka transakcija, počevši od dana nastanka poslovne promjene do dana izmirenja obaveza po 
toj poslovnoj promjeni, izraženoj u stranoj valuti. 
     (4) Pozitivne ili negativne kursne razlike knjiže se kao gubici ili dobici po osnovu kursnih razlika. 
Dobici ili gubici na kursnoj razlici posebno se uključuju u obračun poreske osnovice za slučajeve 
predviđene Zakonom. 
 

XII - PODJELA, SPAJANJE, REORGANIZACIJA I LIKVIDACIJA 
Podjela 

 
Član 49.  

     (1) Podjela nastaje kada se ukaže potreba da se jedno pravno lice podijeli na dva (ili više) pravnih 
lica, tako da će vlasnici imati akcije ili udjele u dva pravna lica umjesto samo u jednom pravnom licu. 
Ovo se naziva i reorganizacija "D". To znači da, ukoliko se transakcija okvalifikuje kao reorganizacija 
"D", ni jedno pravno lice niti akcionari neće iskazati ni dobitak ni gubitak bilo kojoj strani u transakciji. 
Podjela koja ne podrazumijeva povećanje poreske osnovice poreza na dobit može nastati na jedan od 
sljedećih načina: 
     a) Kada pravno lice, matična organizacija, osnuje zavisno preduzeće i prenese dio svoje imovine u 
to zavisno preduzeće, a za uzvrat uzme sve akcije ili udjele zavisnog preduzeća. Zatim, matična 
organizacija podijeli akcije ili udjele, prema sadašnjem procentu vlasništva, svojim akcionarima, tako 
da akcionari matične organizacije posjeduju sve akcije ili udjele i matične organizacije i zavisnog 
preduzeća. Ovo nije samo slučaj kod osnivanja novog zavisnog preduzeća, već i pri podjeli akcija ili 
udjela postojećeg zavisnog preduzeća. 
     b) Kada pravno lice, matična organizacija, podijeli akcije ili udjele zavisnog preduzeća samo 
nekolicini akcionara matične organizacije koji zauzvrat vrate akcije ili udjele matične organizacije. 
Drugim riječima, matična organizacija dobija nazad dio svojih akcija ili udjela koristeći akcije ili udjele 
filijale kao oblik razmjene, umjesto plaćanja novcem ili drugom imovinom. Nakon ovog postupka neki 
od ranijih akcionara matične organizacije imaju akcije ili udjele u zavisnom preduzeću, ali ne više u 
matičnoj organizaciji, a drugi akcionari imaju akcije ili udjele u matičnoj organizaciji, ali ne i u 
zavisnom preduzeću. Rezultat je da dvije grupe akcionara mogu sada obavljati poslovanje nezavisno 
jedna od druge. 
     v) Kada matična organizacija osniva dva nova pravna lica, zavisno preduzeće 1 i zavisno preduzeće 
2 i prenosi svu svoju imovinu na dva nova zavisna preduzeća u zamjenu za akcije ili udjele od svakog 
zavisnog preduzeća. Matična organizacija zatim podijeli akcije ili udjele i jednog i drugog zavisnog 
preduzeća ranijim akcionarima matične organizacije u zamjenu za sve akcije ili udjele matične 
organizacije. Obično neki akcionari matične organizacije dobiju akcije ili udjele zavisnog preduzeća 1, 
a neki zavisnog preduzeća 2. Rezultat je da matična organizacija više ne postoji i da su raniji akcionari 
matične organizacije podijeljeni na akcionare zavisnog preduzeća 1 i zavisnog preduzeća 2. 
     (2) Neiskazivanje dobitka iz transakcije podjele prihvatljivo je samo ako su ispunjeni sljedeći 
uslovi: 
     a) podjela mora imati opravdan poslovni cilj; 
     b) podjela ne smije biti način izbjegavanja plaćanja bilo kog poreza; 
     v) pravno lice koje se dijeli i pravno lice koje upravlja pravnim licem morali su aktivno voditi 
djelatnost pravnog lica koje se dijeli najmanje pet poreskih godina prije dana podjele pravnog lica; 
     g) pravno lice koje prima imovinu zavisnog preduzeća mora upravljati zavisnim preduzećem, 
odnosno preduzeće primalac mora da posjeduje 51% ili više akcija s pravom glasa zavisnog 
preduzeća. 
     (3) Osnovica imovine nove akcije kod razmjene akcija je ista kao osnovica povučenih akcija. Ako 
akcionar pored novih akcija primi novčana sredstva ili tržišnu cijenu druge imovine koji prelaze 10% 
nominalne vrijednosti povučenih akcija, onda se osnovica imovine starih akcija smanjuje za iznos 
primljenog novaca i druge imovine. Primljeni novac i vrijednost druge imovine predstavljaju dobitak 



od povlačenja akcija koji se dodaje poreskoj osnovici. 
     (4) Nominalna vrijednost akcije znači iznos koji je odredilo pravno lice u trenutku kada pravno lice 
formira i uspostavlja svoju prvu emisiju akcija. Nominalna vrijednost je maksimalni iznos gubitka 
akcionara koji bi nastao u slučaju da se pravno lice likvidira ili na neki drugi način prestane postojati. 
     (5) Ako se podjelom iskaže gubitak, osnovica primljenih (novih) akcija se smanjuje za iznos gubitka. 
Dobitak ili gubitak se priznaje kao dobitak ili gubitak od investicione imovine. 
     (6) Osnovica imovine primljene od organizacije "majka" je ista kao osnovica za matičnu 
organizaciju, bez obzira da li je akcionar platio porez na dobitak zbog prijema novčanih sredstava ili 
druge imovine dodate uz akcije. 
     (7) Ako podjela poreskog obveznika ispunjava kriterijume za prenos imovine bez oporezivanja 
dobiti od podjele stvara sljedeće poreske posljedice: 
     a) zavisno preduzeće uzima svoju novu imovinu od matične organizacije po istoj osnovici koju je 
imala matična organizacija; 
     b) matična organizacija ne iskazuje nikakav dobitak niti gubitak na prenos imovine na zavisno 
preduzeće; 
     v) akcionari matične organizacije ne iskazuju nikakav dobitak niti gubitak kod prijema akcija 
zavisnog preduzeća; 
     g) akcionari matične organizacije zadržavaju istu osnovicu za svoje akcije koju su imali prije 
podjele. Ukoliko posjeduju akcije i matične organizacije i zavisnog preduzeća kao u stavu 1. tačka a 
ovog člana, akcionari dijele svoju prethodnu osnovicu imovine na dva preduzeća; 
     d) ukoliko transakcija podrazumijeva prijem novčanih sredstava ili druge imovine pored akcija, 
iskazuje se dobitak. 
 

Reorganizacija 
 

Član 50.  
     (1) Pravno lice ne iskazuje ni dobitak ni gubitak pri razmjeni imovine samo za akcije ili vrijednosne 
papire drugog pravnog lica kada se vrši razmjena prema planu reorganizacije. Obje strane uključene u 
transakciju ne iskazuju dobitak od reorganizacije. 
     (2) U procesu reorganizacije razlikuju se dvije vrste lica: 
     a) target - pravno lice čije su akcije ili imovina predmet preuzimanja u postupku reorganizacije i 
     b) sticalac - pravno lice koje preuzima akcije ili drugu imovinu targeta. 
     (3) Vidovi reorganizacije iz prethodnog stava mogu biti: 
     a) Spajanje ili konsolidacija. Za izvršenje ove reorganizacije: 
     1) mora postojati kontinuitet interesa, tj. pretežan broj akcionara target pravnog lica mora nastaviti 
kao akcionari sticaoci, jer u suprotnom, transakcija je oporeziva kao prodaja akcija ili imovine; i 
     2) ista poslovna djelatnost targeta mora se nastaviti u periodu ne kraćem od pet godina i 
     3) svaki isplaćeni novac ili prenesena imovina na akcionare targeta pored akcija sticaoca smatra se 
iskazanim dobitkom. 
     b) Sticanje akcija targeta od strane sticaoca, u razmjenu jedino za sve ili dio akcija samog sticaoca ili 
akcija s pravom glasa njegove matične organizacije. Da bi se reorganizacija obavila bez iskazivanja 
oporezivog dobitka potrebno je da: 
     1) sticalac mora upravljati targetom, što znači da ima 51% akcija targeta s pravom glasa; 
     2) sticalac mora da upravlja s 51% akcija targeta bez prava glasa; 
     3) sticalac mora dati targetu svoje akcije s pravom glasa u razmjenu za akcije sticaoca; 
     4) poslovna aktivnost targeta mora se nastaviti za još najmanje pet godina; 
     5) mora postojati kontinuitet interesa (vidi pod tačkom a.); i 
     6) ne može se dati novac ili imovina akcionarima targeta pored akcija sticaoca. 
     v) Sticalac dobija stvarno svu imovinu targeta u razmjenu za sve ili dio akcija s pravom glasa samog 
sticaoca ili njegove matične organizacije. Da bi se reorganizacija obavila bez plaćanja poreza: 
     1) mora postojati nastavak interesa; 
     2) mora postojati kontinuitet poslovne djelatnosti targeta najmanje pet godina; 
     3) samo akcije s pravom glasa sticaoca mogu se dati akcionarima targeta; 
     4) sticalac mora steći svu imovinu targeta; i 



     5) ne može se dati preko 10% od vrijednosti imovine targeta akcionarima targeta u novcu ili 
imovini niti se može uključi pretpostavka o obavezama sticaoca pored akcija. 
     g) Prenos imovine pri kome target svu ili dio svoje imovine prenosi na sticaoca pod uslovom da 
nakon prenosa, target ili jedan ili više njegovih akcionara kontrolišu sticaoca na koga je prenesena 
imovina. Primanje novca ili imovine ne diskvalifikuje reorganizaciju, niti stvara dobitak ili gubitak po 
akcionara. 
     d) Dokapitalizacija, odnosno prestrukturiranje kapitala pravnog lica razmjenom svojih vrijednosnih 
papira za preferirane akcije. 
     đ) Promjena identiteta, oblika ili mjesta organizacije jednog pravnog lica. 
     e) Prenos sve ili dijela imovine pravnog lica koje je bankrotiralo na drugo pravno lice, ali samo 
ukoliko su akcije primaoca imovine podijeljene akcionarima pravnog lica prenosioca kroz transakciju 
oslobođenu poreza (pored akcija nije dat novac niti neka druga imovina). 
     (4) "Plan reorganizacije" ne mora biti zvaničan dokument, dovoljno je da to bude pisana izjava o 
prenosu, ali plan treba biti unesen u službene dokumente pravnog lica, a koji su odobrili akcionari i 
upravni odbor s većinom glasova. 
     (5) Ukoliko u stavu 3. tačka g. pravno lice koje prenosi imovinu ima obaveze koje preuzme sticalac 
koji prima imovinu, nema dobitka niti gubitka, pošto se pretpostavljena obaveza ne smatra 
primljenom "ostalom imovinom" u transakciji. Međutim, ukoliko ukupan iznos preuzetih obaveza 
prelazi ukupnu osnovicu sve imovine, višak se smatra kao dobitak od prodaje ili razmjene investicione 
ili poslovne imovine. Osnovica novoprimljenih akcija je osnovica prenesene imovine umanjena za 
preuzete obaveze i uvećana za ostvareni dobitak. 
     (6) Pravno lice po planu reorganizacije često stiče, za sve ili dio svojih akcija, sve akcije u target 
pravnom licu od akcionara targeta. Kao konačan korak u reorganizaciji, sticalac može likvidirati 
target. Ova likvidacija može se izvršiti bez iskazivanja dobitka ili gubitka. 
 

Podjele, spajanja i reorganizacije sa inostranim pravnim licem 
 

Član 51.  
     (1) Podjele, spajanja i reorganizacije sa inostranim pravnim licem nastaje kada je pravno lice iz 
Republike Srpske strana u podjeli, spajanju ili reorganizaciji sa stranim pravnim licem. 
     (2) Ako pravno lice iz Republike Srpske učestvuje u podjeli, spajanju i reorganizaciji sa stranim 
pravnim licima, na takve radnje primjeniće se odredbe prethodnog člana. 
 

Likvidacija 
 

Član 52.  
     (1) Obveznik nad kojim se otvara postupak likvidacije, odnosno stečaja dužan je da na dan 
otvaranja postupka likvidacije, odnosno stečaja zaključi poslovne knjige, sastavi propisane finansijske 
izvještaje i u roku od deset dana od dana otvaranja postupka likvidacije, odnosno stečaja podnese 
konačnu poresku prijavu na Obrascu 1101 - Godišnja poreska prijava za porez na dobit. 
     (2) Imovina koju podijeli pravno lice u potpunoj likvidaciji ima tretman prodate imovine po tržišnoj 
cijeni i lice koje je predmet likvidacije dužno je da iskaže svaki dobitak ili gubitak nastao otuđivanjem 
imovine. Ukoliko je podijeljena imovina predmet obaveze ili ukoliko primalac imovine preuzme 
obaveze nakon njene raspodjele, smatra se da tržišna cijena imovine nije manja od punog iznosa 
potraživanja. 
     (3) Raspodjela imovine i drugih dobara akcionarima prilikom potpune likvidacije ne smatra se 
prodajom niti razmjenom za akcije, ako pri tome pravno lice koje vrši raspodjelu iskaže dobitak od 
raspodjele. Dobitak ili gubitak se iskazuje kada akcionar proda tu imovinu. 
     (4) Podjela novca akcionarima smatra se prodajom ili razmjenom, dobitak ili gubitak se iskazuje 
kao investiciona imovina. 
     (5) Likvidacija zavisnog preduzeća u vlastitoj matičnoj organizaciji nema za posljedicu dobitak ili 
gubitak za zavisno preduzeće kao ni za matičnu organizaciju. 
     (6) Pravno lice ima pravo da iskaže gubitak kada dijeli imovinu svojim akcionarima prilikom 
potpune likvidacije, ukoliko: 



     a) akcionar nije povezano lice, što znači da ne posjeduje preko 10% akcija pravnog lica, ili 
     b) prenesena imovina takvom akcionaru je ista imovina koju je taj akcionar prenio pravnom licu 
prilikom razmjene imovine za akcije bez plaćanja poreza. 
 

Otkup akcija 
 

Član 53.  
     (1) Otkup akcija je kupovina vlastitih akcija pravnog lica od jednog ili više svojih akcionara. 
     (2) Otkup akcija koji nije prema planu reorganizacije, smatra se prodajom ili razmjenom 
investicijskog dobra, i stoga, akcionar ostvaruje dobitak ili gubitak, u zavisnosti od razlike između 
vrijednosti akcije i primljenog iznosa od pravnog lica za otkup akcije. 
 

Plan spajanja, reorganizacije i likvidacije 
 

Član 54.  
     Poreski obveznik koji se namjerava spojiti, reorganizovati ili likvidirati mora o tome dostaviti 
Poreskoj upravi plan najkasnije 60 dana prije datuma spajanja, reorganizacije ili likvidacije. Plan mora 
razraditi sve činjenice u vezi s transakcijom, naziv strana, adresu, vrstu spajanja ili reorganizacije, 
pobrojanu imovinu koja treba da se prenese, osnovicu prenesene imovine prije i poslije transakcije, 
poslovnu namjeru i slične informacije koje traži Poreska uprava. 
 

XIII - POSLOVNA DJELATNOST VIŠE LICA 
Udruženje za zajedničku poslovnu djelatnost 

 
Član 55.  

     (1) Zajednička poslovna djelatnost pravnih lica je udruženje za zajedničku poslovnu djelatnost (u 
daljem tekstu: udruženje). Udruženje znači da se dva ili više, a manje od deset pravnih lica, udruži u 
cilju izvršenja jedne poslovne aktivnosti ili poslovnog poduhvata. Udruženje prestaje kad se sve 
aktivnosti u vezi s njim završe, odnosno smatra se da je poslovna aktivnost završena kada je najmanje 
50% ukupnog interesa u zajedničkom ulaganju prodato ili zamjenjeno u periodu od 12 mjeseci. 
     (2) Udruženje nije neoporezivi oblik vršenja poslovanja i podliježe istim računovodstvenim i 
poreskim propisima koji se odnose na partnerstvo. Udruženje je dužno da odredi jedno pravno lice, 
rezidenta Republike Srpske, kao poreskog rukovodioca udruženja. Prihod, dobitak ili gubitak, odbici i 
poreska odobrenja zajedničkog ulaganja vrše se preko udruženja na osnovu učešća svakog učesnika u 
zajedničkom ulaganju. U skladu sa Zakonom, udruženje je odgovorno za utvrđivanje poreske obaveze 
svakog učesnika i vršenje uplata akontacije poreza u ime svakog učesnika. Udruženje dostavlja 
Poreskoj upravi obavještajnu poresku prijavu u roku predviđenom za predaju poreskih prijava za 
prethodnu poresku godinu. Obavještajna prijava treba da obuhvati: 
     a) bilans stanja, 
     b) bilans uspjeha, 
     v) identitet učesnika zajedničkog ulaganja, 
     g) ukupan udio učesnika u dobiti i gubitku, 
     d) ukupan iznos novca ili imovine koja se dijeli učesnicima, 
     đ) porez na dobit, 
     e) iznos uplaćenih akontacija, 
     ž) kopiju Partnerskog obavještajnog izvještaja poslatog svakom učesniku, koji treba da sadrži: 
     1) podatke o učesniku, interes u učešću i poreski identifikacioni broj, 
     2) učešće u dobitku i gubitku, 
     3) iznos i oblik raspodjele, 
     4) udio u porezu na dobit, 
     5) udio u plaćenim akontacijama. 
     (3) Ugovor o zajedničkom ulaganju definiše udio u podjeli dobiti ili gubitka. Podjele date u ugovoru 
ili bilo kakve izmjene neće se uzimati u obzir ukoliko nemaju stvarano ekonomsko izvršenje. Stvarno 
ekonomsko izvršenje utvrđuje se od slučaja do slučaja, za svakog učesnika zajedničkog ulaganja, kako 



bi se spriječilo da davanja u novcu i preuzimanje obaveza zajedničkog ulaganja budu oblik 
kompenziranja dobitaka ili gubitaka zajedničkog ulaganja. 
     (4) Ako ugovor o zajedničkom ulaganju ne predviđa procenat raspodjele dobiti i gubitka, onda se 
udio učesnika kod raspodjele dobiti i gubitka zajedničkog ulaganja utvrđuje na osnovu značaja 
učesnika u zajedničkom ulaganju u odnosu na ukupan doprinos svih učesnika. 
     (5) Poslovni gubitak udruženja ne može se upotrijebiti za smanjenje dobiti. Odbitak poslovnog 
gubitka preuzimaju učesnici da pokrivaju od svog udjela u dobiti udruženja ili od poreske osnovice iz 
poslovanja koje nije zajedničko ulaganje, do iznosa svog učešća u dobiti udruženja. 
     (6) Osnovica imovine zajedničkog ulaganja uložene u zajedničko ulaganje je ista kao i osnovica 
imovine koju ulažu učesnici. 
     (7) Osnovica imovine dodijeljene učesnicima od strane udruženja je ista osnovici koju je imovina 
imala u posjedu udruženja prije raspodjele. Međutim, osnovica imovine pojedinačnog učesnika ne 
može prelaziti prilagođenu osnovicu imovine učesnika u njegovom udjelu u udruženju, umanjenu za 
iznos novca primljen od iste transakcije. 
     (8) Ukoliko učesnik primi novac ili imovinu u zamjenu za bilo koji dio svog udjela u potraživanjima 
ili zalihama zajedničkog ulaganja, primljeni iznos tretira se kao prihod od prodaje datih stavki koji je 
isplaćen učesniku udruženja. 
 

Poreska godina 
 

Član 56.  
     (1) Poreska osnovica poreskog obveznika utvrđuje se za period koji se naziva poreska godina. 
Poreska godina je kalendarska godina. 
     (2) Kalendarska godina je period od 12 mjeseca koji počinje 1. januara i završava 31. decembra. 
Poreska godina može biti i period od 12 mjeseci koji se završava posljednjeg dana u mjesecu, a koji ne 
mora biti 31. decembar, ukoliko poreski obveznik prethodno pribavi odobrenje od Ministarstva 
finansija. Da bi se poreskom obvezniku odredila poreska godina koja nije kalendarska godina, 
neophodno je da poreski obveznik dostavi pismeni zahtjev i dokumentovano obrazloži prednosti 
podnošenja poreske prijave za poresku godinu koja nije kalendarska godina. 
     (3) Poreska godina koja se razlikuje od kalendarske godine automatski će se odobriti zavisnom 
preduzeću ili poslovnoj jedinici stranog pravnog lica u Republici Srpskoj ako strano pravno lice 
primjenjuje poresku godinu koja se ne poklapa sa kalendarskom godinom u zemlji u kojoj je 
registrovano kao pravno lice. 
     (4) Posljednji rok za predaju godišnje poreske prijave za poresku godinu koja odgovara 
kalendarskoj godini je 31. mart tekuće godine za prethodnu poresku godinu. Ako se poreska godina ne 
poklapa sa kalendarskom godinom, posljednji rok za predaju poreske prijave je 90 dana od isteka 
poreske godine. 
 

XIV - OPOREZIVANJE STRANIH PRAVNIH LICA ZA PRIHOD OSTVAREN U REPUBLICI SRPSKOJ 
Prihod od stalnog mjesta poslovanja 

 
Član 57.  

     (1) Prihod koji ostvare strana pravna lica u Republici Srpskoj oporezuje se na dva načina: 
     a) Ako je strano pravno lice uključeno u promet ili poslovanje u Republici Srpskoj i, u skladu sa 
Zakonom, ima stalno mjesto poslovanja u Republici Srpskoj, a prihod je direktno povezan sa 
poslovnom djelatnošću, onda se strano pravno lice sa stalnim mjestom poslovanja u Republici Srpskoj 
oporezuje na isti način kao sva pravna lica Republike Srpske. Način utvrđivanja poreske osnovice 
stranog pravnog lica sa stalnim mjestom poslovanja u Republici Srpskoj je isti kao i za pravno lice 
Republike Srpske. 
     Gubici stranog pravnog lica nastali poslovanjem izvan Republike Srpske ne mogu se odbijati od 
prihoda ostvarenih poslovanjem u Republici Srpskoj. 
     b) Povremeni prihod stranog pravnog lica koji se utvrdi ili koji se može utvrditi kao prihod 
ostvaren u Republici Srpskoj, a za koji je očito da nije direktni prihod od trajne djelatnosti, podliježe 
porezu po odbitku, u skladu sa Zakonom. 



     (2) Strani izvor prihoda zavisnog preduzeća strane matične organizacije ili stalnog mjesta 
poslovanja u Republici Srpskoj može potpadati pod oporezivanje po Zakonu o porezu na dobit 
Republike Srpske, ukoliko inostrani izvor prihoda nastaje iz djelatnosti zavisnog preduzeća ili stalnog 
mjesta poslovanja u Republici Srpskoj. 
 

Prihod od nekretnina 
 

Član 58.  
     (1) Prihod od zakupnine po osnovu iznajmljivanja materijalne imovine koja se nalazi u Republici 
Srpskoj stiče se tamo gdje se imovina nalazi i zbog toga se smatra da je takav prihod povezan sa 
prometom ili poslovanjem u Republici Srpskoj. 
     (2) Dobitak od prodaje nekretnine koja se nalazi u Republici Srpskoj smatra se prihodom 
povezanim sa djelatnošću u Republici Srpskoj. 
 
Umanjenje poreza na dobit za porez na dobit plaćen u inostranstvu (odbitak poreskih kredita) 
 

Član 59.  
     (1) Ako je pravno lice Republike Srpske platilo porez na dobit ili porez po odbitku u stranoj državi, 
pravno lice iz Republike Srpske može izabrati da odbije cijeli iznos stvarno plaćenog poreza u 
inostranstvu kao trošak poslovanja ili da za iznos uplate umanji obavezu po obračunatom porezu na 
dobit u Republici Srpskoj. 
     (2) Poreski kredit pravnom licu Republike Srpske za porez na dobit plaćen u inostranstvu, priznaje 
se samo za dobit ostvarenu poslovanjem u inostranstvu. Poreski kredit iz poslovanja u inostranstvu 
nije dozvoljen kao poreski kredit poreza na dobit u Republici Srpskoj za prihod ostvaren u Republici 
Srpskoj. 
     (3) Ako su dobit ili prihod iz stranih izvora iskazani u valuti strane države ili je porez plaćen stranoj 
državi u valuti te strane države, poreski obveznik u Republici Srpskoj mora konvertovati iznos 
prihoda iz stranih izvora i plaćeni porez u inostranstvu u valutu BiH koristeći prosječni srednji kurs 
Centralne banke Bosne i Hercegovine na posljednji dan poreskog perioda kome prihod ili plaćanje 
pripada. 
     (4) Poreski obveznik koji ima neiskorišćeni poreski kredit ili višak poreskog kredita u inostranstvu 
može prenositi višak poreza u narednih pet godina. 
 

Član 59a.  
     (1) U cilju izbjegavanja dvostrukog oporezivanja dobiti koju ostvari poslovna jedinica poreskog 
obveznika - rezidenta Republike Srpske na teritoriji drugog entiteta i / ili Distrikta i ako je na tu dobit 
platio porez po propisima entiteta i Distrikta, a ta dobit je uključena u dobit preduzeća - rezidenta 
Republike Srpske, plaćeni porez priznaje se poreskom obvezniku kao poreski kredit, i to najviše u 
iznosu koji bi se za tako ostvarenu dobit platio porez u Republici Srpskoj. 
     (2) Radi priznavanja poreskog kredita iz stava 1. ovog člana, poreski obveznik obavezan je da 
Poreskoj upravi dostavi dokaz o visini ostvarene dobiti i visini plaćenog poreza, a koji izdaje nadležni 
poreski organ entiteta i Distrikta. 
 

XV - POREZ PO ODBITKU NA PRIHOD STRANIH PRAVNIH LICA U REPUBLICI SRPSKOJ 
Prihodi na koje se plaća porez po odbitku 

 
Član 60.  

     Pravno lice Republike Srpske koje plaća naknade za korišćenje prava intelektualne svojine (prava 
na reprodukciju, patente, licence, zaštitni znak, dizajn ili model, proizvodni postupak, proizvodne 
formule, nacrt, plan, industrijsko ili naučno iskustvo i druga slična prava), naknade za usluge 
istraživanja tržišta, poreskog savjetovanja, revizorske usluge i slično i kamate stranim pravnim licima, 
dužni su prilikom isplate stranom pravnom licu na iznos isplate obračunati, obustaviti i uplatiti u 
korist javnih prihoda porez po odbitku po stopi od 10%. 
 



Prihod oslobođen poreza po odbitku 
 

Član 61.  
     (1) Dobit poslije plaćenog poreza na dobit zavisnog preduzeća ili stalnog mjesta poslovanja strane 
matične organizacije može se prenijeti stranoj matičnoj organizaciji bez plaćanja poreza po odbitku u 
Republici Srpskoj na preneseni bruto iznos ako strana matična organizacija ima 10% ili više vlasništva 
u zavisnom preduzeću ili stalnom mjestu poslovanja u Republici Srpskoj. 
     (2) Porez po odbitku ne plaća se na kamate po kreditima i zajmovima korišćenim od rezidenta za 
ulaganja u opremu, postrojenja i nepokretnosti za obavljanje vlastite registrovane proizvodne 
djelatnosti u smislu člana 14a. Zakona, a u skladu sa članom 72. st. 2, 4, 5, 6, 7. i 8. ovog pravilnika. 
 

Usklađivanje sa međunarodnim sporazumima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
 

Član 62.  
     Kada se strano pravno lice poziva na sporazum o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između 
njegove države i BiH u cilju oslobađanja od plaćanja poreza u Republici Srpskoj, odredbe tog 
sporazuma neće dobiti prednost primjene u odnosu na Zakon, ukoliko njegova država ne oporezuje 
prihod koji se odnosi na zahtjev tog pravnog lica. 
 

Plaćanje poreza po odbitku 
 

Član 63.  
     (1) Pravno lice Republike Srpske koje vrši isplate stranom pravnom licu opisane u članu 60. ovog 
pravilnika obveznik je poreza po odbitku. 
     (2) Porez po odbitku se obračunava i uplaćuje na račun javnih prihoda istovremeno kada se 
oporezivi prihod isplaćuje stranom pravnom licu. 
 

Član 63a.  
     (1) Kod obračuna poreza po odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primjenjuje 
odredbe ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, pod uslovom da nerezident dokaže status 
rezidenta države sa kojom je BiH zaključila ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i da je 
nerezident stvarni vlasnik prihoda. 
     (2) Na osnovu ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja iz stava 1. ovog člana, nerezident 
može ostvariti pravo na nižu poresku stopu, oslobađanje od poreza ili povrat poreza po osnovu 
prihoda od usluga, kamata i autorskih prava ostvaren u Republici podnošenjem zahtjeva na Obrascu 
koji se nalazi u Prilogu 10. ovog pravilnika, na kojem je poreski organ države nerezidenta potvrdio da 
je prihod koji je nerezident ostvario u Republici Srpskoj oporeziv u državi nerezidenta. 
     (3) Izuzetno od stava 2. ovog člana, nerezident koji je ostvario prihode u Republici Srpskoj može, u 
skladu sa ugovorom o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja zaključenim između Bosne i Hercegovine 
i države čiji je rezident korisnik prihoda, kao dokaz da je prihod koji je ostvaren u Republici oporeziv 
u državi čiji je on rezident priložiti odgovarajući dokument nadležnog poreskog organa države čiji je 
on rezident, kojim će dokazati ispunjenost uslova iz stava 1. ovog člana. 
 

Iskazivanje podataka o porezu po odbitku 
 

Član 64.  
     (1) Podatke o prihodima oporezivim porezom po odbitku i iznosu plaćenog poreza po odbitku 
isplatilac je dužan da iskaže u Obrascu 1101 - Godišnja poreska prijava za porez na dobit. 
     (2) Ako je stranom pravnom licu isplaćen prihod u stranoj valuti, isplatilac iz Republike Srpske 
dužan je da za potrebe popunjavanja poreske prijave izvrši konverziju iznosa prihoda u valutu Bosne i 
Hercegovine, na način regulisan zakonom. 
 

XVI - POREZ MALOG PORESKOG OBVEZNIKA 
Opšte odredbe 

http://www.podaci.net/_verzija33/rezultati.php#clan200000060


 
Član 65.  

     Da bi steklo status malog poreskog obveznika, pravno lice mora ispunjavati kumulativno 
kriterijume iz člana 34. Zakona tokom cijele poreske godine u kojoj je zahtijevalo takav status. Ako 
poreski obveznik ne ispuni kriterijume, gubi status malog poreskog obveznika. U tom slučaju, 
obavezan je Poreskoj upravi dostaviti poresku prijavu koristeći obračunski metod računovodstva. 
 

Kriterijumi za status malog poreskog obveznika 
 

Član 66.  
     Pravno lice ima status malog poreskog obveznika ukoliko kumulativno ispunjava sljedeće uslove: 
     a) da obavlja djelatnost, izuzev bankarskih ili finansijskih usluga i poslova osiguranja ili 
reosiguranja; 
     b) da broj zaposlenih mjesečno ne prelazi devet, bez obzira da li se radi o punom radnom vremenu 
ili kraćem radnom vremenu od punog; 
     v) da ukupan ostvareni prihod u poreskoj godini ne smije preći 100.000 KM. Pod ostvarenim 
prihodom podrazumijeva se prihod ostvaren obavljanjem djelatnosti i koji je naplaćen, odnosno 
postao raspoloživ ili je stavljen u korist malog poreskog obveznika. U to spada: novac primljen u 
blagajnu, novac primljen na bankovni račun i primljena dobra i usluge. Prihodi u obliku dobara i 
usluga pojavljuju se u slučaju kompenzacije. Prilivi po osnovu kredita i novčanih doznaka koje ne 
proističu iz obavljanja djelastnosti (primljeni zajmovi, donacije, dividende) ne predstavljaju prihode. U 
prihode se ne uključuju ni oni prihodi koji su bili uključeni u osnovicu za utvrđivanje poreza na dobit 
prije 1. januara 2007. godine; 
     g) da prihod iz stava (v), ostvaren poslovanjem sa jednim partnerom, ne prelazi 50%; 
     d) da osnivač malog pravnog lica može biti jedno ili dva fizička lica. 
 

Poreska stopa 
 

Član 67.  
     Poreska stopa od 2% primjenjuje se na ostvareni prihod. 
 

Vođenje računovodstvene evidencije 
 

Član 68.  
     (1) Mali poreski obveznik mora voditi evidenciju o naplaćenom prihodu u datoj godini bilo da je 
naplaćen u gotovini, na račun kod poslovne banke ili dobijena korist u obliku dobara i usluga. 
     (2) U slučaju da pravno lice izgubi status malog poreskog obveznika, onda je obavezno da sačini i 
podnese godišnju poresku prijavu koja podrazumijeva primjenu obračunskog metoda računovodstva, 
odbijajući od poreza na dobit iznos koji je, kao mali poreski obveznik, platio tokom godine opoziva. 
     (3) Mali poreski obveznik koji evidentiranje svojih poslovnih promjena vrši po obračunskoj metodi, 
nije dužan da za potrebe utvrđivanja poreske obaveze po Zakonu evidentira rashode u momentu kada 
su plaćeni, tj. po gotovinskoj metodi. 
 

XVII - OSTALE ODREDBE 
Konsolidovana poreska prijava 

 
Član 69.  

     (1) Holding grupa pravnih lica, koja može podnijeti konsolidovanu poresku prijavu, obuhvata: 
     a) Pravno lice, matičnu organizaciju, koja posjeduje 80% akcija s pravom glasa ili 80% od ukupne 
vrijednosti svih vrsta akcija u zavisnom preduzeću. 
     b) Dva ili više pravnih lica čijih 80% i više aktivnih akcija, s pravom glasa, posjeduje pet ili manje 
fizičkih lica. Pomenutih 80% akcije može se posjedovati i preko povezanih fizičkih lica. 
     (2) Konsolidovana poreska prijava može se predati ako: 
     a) Sva pravna lica koja su članovi holding grupe, u bilo kom periodu u godini, pristanu na predaju 

http://www.podaci.net/_verzija33/rezultati.php#clan200000034


konsolidovane poreske prijave prije posljednjeg dana određenog za predaju poreskih prijava. Predaja 
konsolidovane poreske prijave je potvrda takvog pristanka. 
     b) Sva pravna lica holding grupe imaju stalno mjesto poslovanja u Republici Srpskoj. 
     (3) Matično preduzeće u Republici Srpskoj mora uz konsolidovanu prijavu priložiti poseban 
pregled za sebe i svako zavisno preduzeće koje je uključeno u konsolidovanu poresku prijavu. Pregled 
za zavisna preduzeća treba da sadrži izračunavanje poreske osnovice za svakog člana holding grupe. 
     (4) U slučaju da je strano zavisno preduzeće članica holding grupe, poslovni gubici stranog zavisnog 
preduzeća ne mogu se odbijati od dobiti bilo kog zavisnog preduzeća čije je mjesto poslovanja i izvor 
prihoda u Republici Srpskoj. 
 

Sprečavanje izbjegavanja plaćanja poreza 
 

Član 70.  
     (1) Prilikom utvrđivanja iznosa poreza na dobit, poreski organ može zanemariti svaku transakciju 
koja nema ekonomsko izvršenje ili može preimenovati oblik transakcije na način da ona odražava 
stvarno ekonomsko izvršenje transakcije. 
     (2) Primjeri transakcija između povezanih lica koji mogu biti oblik izbjegavanja plaćanja poreza su 
i: 
     a) beskamatni ili diskontovani zajmovi i akontacije, 
     b) obavljanje usluga ispod tržišnih cijena, 
     v) plaćanje zakupnine ispod tržišne cijene, 
     g) prodaja imovine ispod tržišne cijene. 
 

Knjige i evidencije 
 

Član 71.  
     (1) Knjige, evidencije i elektronski podaci vezani za poslovanje moraju se voditi u sjedištu pravnog 
lica. 
     (2) Knjige i evidencije moraju biti na raspolaganju Poreskoj upravi za kontrolu tokom radnog 
vremena i radnih dana. 
     (3) Strano pravno lice koje ima više mjesta stalnog poslovanja u Republici Srpskoj, a koje je u 
skladu sa članom 3. stav 4. Pravilnika odredilo glavno mjesto poslovanja, dužno je da sve poslovne 
knjige i evidencije vodi i drži u glavnom mjestu poslovanja. Pravno lice iz BiH i Brčko Distrikta koje 
ima više poslovnih jedinica u Republici Srpskoj, a koje je u skladu sa članom 3. stav 6. Pravilnika 
odredilo glavno mjesto poslovanja, dužno je da sve poslovne knjige i evidencije vodi i drži u glavnom 
mjestu poslovanja u Republici Srpskoj. 
 

Umanjenje poreske osnovice za ulaganja u proizvodnju 
 

Član 72.  
     (1) Poreska osnovica poreza na dobit može se umanjiti u poreskoj prijavi za iznos izvršenih 
ulaganja u opremu, postrojenja i nepokretnosti za obavljanje vlastite registrovane proizvodne 
djelatnosti koji su stavljeni u upotrebu u poreskom periodu za koji se sastavlja poreski bilans. 
     (2) Pod vlastitom registrovanom proizvodnom djelatnošću, u smislu stava 1. ovog člana, 
podrazumijeva se proizvodnja vlastitog proizvoda, kao i dorada i prerada za potrebe trećih lica 
(uslužna dorada i prerada). 
     (3) Iznos umanjenja poreske osnovice u poreskoj godini ne može biti veći od iznosa poreske 
osnovice za tu godinu. 
     (4) Pod izvršenim ulaganjima u opremu, postrojenja i nepokretnosti za obavljanje vlastite 
registrovane proizvodne djelatnosti podrazumijevaju se ulaganja koja su nastala (evidentirana u 
poslovnim knjigama u skladu s propisima o računovodstvu) do momenta stavljanja u upotrebu 
opreme, postrojenja i nepokretnosti, izuzev ulaganja koja su izvršena prije 1. januara 2012. godine, za 
koja se ne može ostvariti umanjenje poreske osnovice bez obzira na momenat stavljanja u upotrebu te 
opreme, postrojenja i nepokretnosti. 



     (5) Neposredno korišćenje opreme i postrojenja u smislu člana 14a. Zakona znači da se oprema i 
postrojenja koriste u pripremi i vršenju procesa proizvodnje, dorade i prerade, a ne uključuju opremu 
i postrojenja koja služe skladištenju, održavanju, zagrijavanju prostora (kotlovnice, toplane), 
energetske stanice i za druge namjene koje nisu neposredni proces proizvodnje, dorade i prerade. 
     (6) Pod novim građevinskim objektom, u smislu člana 14a. stav 4. Zakona, podrazumijeva se 
novoizgrađeni građevinski objekat koji neposredno služi obavljanju proizvodne djelatnosti, a koji je 
poreski obveznik izgradio u cjelini, nadogradio ili dogradio postojeći proizvodni objekat, kao i objekat 
koji je nabavio (kupio), a koji prethodno nije bio u upotrebi. Umanjenje poreske osnovice se ne može 
izvršiti za ulaganje u administrativni, skladišni, prodajni, izložbeni i drugi prostor koji ne služi 
neposredno za obavljanje vlastite registrovane proizvodne djelatnosti. 
     (7) Pod zemljištem u smislu člana 14a. stav 5. Zakona podrazumijeva se samo zemljište ispod 
novoizgrađenog građevinskog objekta koji neposredno služi obavljanju proizvodne djelatnosti. 
     (8) Ukoliko se u građevinskom objektu u jednoj cjelini nalaze proizvodni i ostali prostori 
(administrativni, prodajni, skladišni, izložbeni), umanjenje osnovice za ulaganje u građevinski objekat 
i zemljište ispod njega vrši se srazmjerno površini proizvodnog prostora. 
     (9) Ukoliko se oprema, postrojenje ili nepokretnost koristi u svrhu proizvodnje i u ostale svrhe, 
umanjenje za ulaganje u tu opremu, postrojenja ili nepokretnost ostvaruje se srazmjerno svrsi za koju 
se koristi. 
     (10) Stavljanje u upotrebu opreme, postrojenja i nepokretnosti u poreskom periodu u smislu stava 
5. člana 14a. Zakona znači da stavljanjem u upotrebu počinje i dalje se vrši proizvodna djelatnost i 
odvija proces proizvodnje, dorade i prerade, a kao dokaz se predočava proizvodna dokumentacija 
(radni nalozi, proizvodne liste i slično) i druga materijalno-finansijska dokumentacija o vršenju 
proizvodne djelatnosti. 
     (11) Ukoliko su oprema, postrojenja ili nepokretnosti za obavljanje vlastite registrovane 
proizvodne djelatnosti, nabavljeni finansijskim lizingom, poreska osnovica se umanjuje za vrijednost 
otplaćene glavnice lizinga u svakom poreskom periodu do isteka ugovora o lizingu. 
     (12) Poreski obveznik je dužan da dostavi Poreskoj upravi spisak opreme, postrojenja ili 
nepokretnosti za koje su izvršena ulaganja i po osnovu kojih se koristi pravo na umanjenje poreske 
osnovice, kao i spisak novozaposlenih radnika na osnovu kojih koristi pravo na umanjenje poreske 
osnovice u skladu sa članom 14b. Zakona na obrascima 1102, koji se dostavljaju kao dodatak Godišnje 
prijave poreza na dobit. 
 

Poreske prijave 
 

Član 73.  
     (1) Poreske prijave sa dodacima nalaze se u prilozima br. 4, 5, 6, 7 i 8 ovog pravilnika koji čine 
njegov sastavni dio. 
     (2) Obrazac Zahtjeva za nižu poresku stopu, oslobađanje od poreza ili povrat poreza po osnovu 
prihoda od usluga. kamata i autorskih prava, prema ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, 
zaključenom između Bosne i Hercegovine i države čiji je rezident korisnik prihoda ostvarenog u 
Republici Srpskoj, nalazi se u Prilogu broj 10 i čini sastavni dio ovog pravilnika. 
 

Stupanje na snagu Pravilnika 
 

Član 74.  
     Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike 
Srpske". 
 

Broj: 06-05-11230/06  
 

29. decembra 2006. godine, Banja Luka  
 

Ministar, Aleksandar DŽombić, s.r.  
 



Prilog broj 1  
     Postupak utvrđivanja poreske osnovice u skladu sa Zakonom 
      
     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     Redni broj  Predznak i stanje  OPIS OPERACIJE 
     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     1      PRIHODI 
     Sav prihod iz bilo kojeg izvora, bilo u novcu ili naturi, i bez obzira da li je 
     vezan za obavljanje djelatnosti pravnog lica, uključujući i prihod primljen u 
     obliku imovine (svi slučajevi osim novca) ili u obliku usluga, pri čemu se za 
     utvrđivanje ovakvog prihoda koristi tržišna cijena primljene imovine ili 
     usluga, predstavlja prihod na osnovu koga se utvrđuje poreska osnovica poreza na 
     dobit pravnih lica. 
     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     2   -    RASHODI 
     Svi redovni i neophodni troškovi plaćeni ili nastali u toku poreske godine za 
     obavljanje djelatnosti poreskog obveznika, a koji se odnose na stvaranje prihoda 
     koji podliježe plaćanju poreza. 
     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     3   =   DOBIT ILI GUBITAK 
     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     4   -    USKLAĐIVANJE PRIHODA 
     Sljedeći prihodi se odbijaju od iznosa dobiti pod rednim brojem 3, i to: 
     a) dividende i učešće u dobiti koje primi pravno lice Republike Srpske; 
     b) prihodi od naplaćenih otpisanih potraživanja koja su u prethodnim poreskim 
     periodima bila uključena u poresku osnovicu, a nisu isključena iz poreske osnovice 
     kao priznati rashod; 
     v) prihod u obliku kamate od hartija od vrijednosti koje izda ili za koje 
     garantuje Bosna i Hercegovina, Republika Srpska, Federacija Bosne i Hercegovine, 
     Brčko Distrikt, jedinica lokalne samouprave, Centralna banka Bosne i Hercegovine, 
     preduzeća, osiguravajuća društva, investicioni fondovi i banke ili druge 
     finansijske institucije koje djeluju kao ovlašćeni agenti; 
     g) ukoliko se imovina ne konvertuje slobodnom voljom poreskog obveznika, a prihod 
     od takve konverzije se reinvestira u imovinu iste ili slične vrste prije isteka 
     druge godine nakon godine u kojoj je imovina konvertovana, onda sva naknada 
     primljena radi obeštećenja poreskog obveznika za gubitak imovine ne uključuje se u 
     oporezivi prihod. Smatra se da imovina nije konvertovana slobodnom voljom poreskog 
     obveznika ukoliko je imovina uništena, otuđena, zaplijenjena ili konfiskovana ili 
     je poreski obveznik na drugi način prisiljen da prenese imovinu zbog prijetnji ili 
     neposredne opasnosti od navedenih slučajeva; 
     d) kamata na depozite u banci; 
     đ) prihod na koji je plaćen porez po odbitku, a koji je platio isplatilac prihoda; 
     e) prihod od razmjene ili transfera istovrsne imovine. 
     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     5   +    USKLAĐIVANJE RASHODA 
     Iznos pod rednim brojem 3. se uvećava za dio troškova, i to: 
     a) 70% troškova reprezentacije, utvrđenih u skladu sa članom 14. ovog pravilnika; 
     b) nagrade radnicima preko iznosa propisanog u članu 11. ovog pravilnika; 
     v) troškovi za putovanje, hranu i smještaj, preseljenje i dnevnice preko iznosa 
     propisanih u članu 18. Pravilnika; 
     g) troškovi za istraživanje i razvoj koji nisu u skladu sa čl. 15., 16. i 17. 
     ovog pravilnika; 
     d) gubici zaliha preko iznosa obračunatog u skladu sa članom 21. ovog pravilnika; 
     đ) donacije javnim institucijama, humanitarnim, kulturnim i obrazovnim 
     organizacijama preko iznosa od 3% od ukupnog prihoda u toj poreskoj godini, s tim 
     što se donacija koja prelazi taj iznos može prenositi u naredne tri godine 
     umanjujući buduće donacije; 
     e) rashodi po osnovu sponzorstva u iznosu preko 2% od ukupnog prihoda u toj 
     poreskoj godini; 
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     ž) stipendije studenata preko 75% prosječne mjesečne neto plate po zaposlenom u 
     Republici Srpskoj prema posljednjem objavljenom podatku organa nadležnog za 
     statistiku u Republici Srpskoj. 
     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     6   +    USKLAĐIVANJE RASHODA 
     Sljedeći rashodi se dodaju u punom iznosu na iznos pod rednim brojem 3: 
     a) kazne i kamate plaćene zbog kršenja zakona i drugih propisa; 
     b) rashodi koji se odnose na neoporezivi prihod iz člana 7. Zakona, odnosno 
     rashodi koji se odnose na prihode pod rednim brojem 4; 
     v) rashodi evidentirani u knjigama, a koji nisu dokazani vjerodostojnim dokumentima; 
     g) premije osiguranja koje plaća poslodavac za ličnu korist zaposlenih, osim ako 
     te premije nisu uključene u platu zaposlenih; 
     d) rashodi u korist povezanog lica u iznosu za koliko ti rashodi prelaze tržišnu 
     cijenu za robu ili usluge izvršene poreskom obvezniku od strane povezanog lica; 
     đ) gubitak na prodaji ili prenosu bilo koje imovine između povezanih lica; 
     e) donacije političkim strankama i organizacijama; 
     ž) kapitalni rashodi vezani za sticanje ili stvaranje imovine koja se amortizuje, a 
     koja ima uobičajeni ekonomski vijek preko jedne godine; 
     z) lični troškovi i troškovi koji nisu u vezi sa djelatnošću koja se obavlja; 
     i) rashodi vezani za nabavku kancelarijskih tepiha, umjetnina, dekorativnih 
     elemenata i druge imovine koja ima karakter investicionog dobra (ne amortizuje se, 
     nego vremenom čak može da dobija na vrijednosti); 
     j) rashod po osnovu amortizacije goodwill-a. Goodwill (gudvil) 
     predstavlja poslovnu vrijednost preduzeća (vrijednost koja potiče od dobrog ugleda, 
     neprikosnoveni dio vrijednosti preduzeća). Interno stvoreni goodwill 
     se ne može amortizovati. 
     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     7   =    PORESKA OSNOVICA ILI PORESKI GUBITAK 
     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     Prilog broj 2 
     Pregled vrsta robe i procenata za utvrđivanje kala, rastura, kvara i loma 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     Red. br.   Vrsta robe       
 Procenat 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     1   2          3 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     I PROIZVODNJA 
     Proizvodnja etil-alkohola 
     1.  Etil - alkohol       
 0.30 
     Proizvodnja alkoholnih pića 
     1.  Etil - alkohol       
 0.30 
     2.  Viski i drugi destilati      
 0.50 
     3   Vino u rinfuzi        
 3.00 
     4.  Rakija u rinfuzi       3.00 
     5.  Ambalaža (staklene boce)      1.00 
     6.  Ostala ambalaža       
 0.50 
     7.  Gotovi proizvodi       1.00 
     Proizvodnja osvježavajućih bezalkoholnih pića 
     1.   Sirovine i reprodukcioni materija     0.50 
     2.  Ambalaža       
 0.30 
     3.  Gotovi proizvodi       0.30 
     Proizvodnja i promet naftnih derivata 
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     1.  Specijalni benzin       0.15 
     2.  Motorni, avionski i ostali benzin     0.425 
     3.  Dizel - goriva       
 0.325 
     4.   Lož ulje        
 0.325 
     5.  Ostali derivati, osim motornih i mineralnih ulja    0.06 
     Proizvodnja lijekova 
     1.  Homogenizacija       
 1.00 
     2.  Tabletiranje       
 4.00 
     3.  Kapsuliranje       
 4.00 
     4.  Punjenje sirupa       
 2.00 
     Proizvodnja solucija 
     5.  Razmjeravanje, filtracija i punjenje     2.00 
     6.  Kapaljke i etikete       3.00 
     7.  Zatvarači i flašice       2.00 
     Odjeljenje infuzija - ambalaža 
     8.  Staklene boce       
 5.00 
     9.  Eumeni čepovi       
 2.00 
     TRGOVINA NA MALO 
     1.   Voće 
     Južno voće (narandža, limun, banane, mandarine, ananas i sl.)  4.00 
     Orah, badem. lješnik, kesten, rogač     2.00 
     Jagodičasto voće, svježe smokve      4.00 
     Jabuke, kruške, šljive, dunje, lubenice      3.00 
     Koštuničavo voće: kajsije, breskve, trešnje i višnje   4.00 
     Sušeno voće - šljive       1.00 
     Sušeno voće - smokve i ostalo      1.00 
     Sadnice voća        3.00 
     Egzotično voće        3.00 
     Ostalo voće        2.00 
     2.  Povrće 
     Kiseli kupus u rinfuzi        4.00 
     Kupus, kelj, blitva, zelena salata svježa    4.00 
     Boranija, grašak, paprika, paradajz i tikva     3.00 
     Krompir i šargarepa (rani), celer i peršun    3.00 
     Zamrznuto voće i povrće - pakovano     0.50 
     Krompir, šargarepa, luk (zreli)      1.50 
     Pasulj         1.00 
     Pečurke, šampinjoni svježi      4.00 
     Sadni materijal        3.50 
     Ostalo povrće        1.00 
     3.  Cvijeće 
     Cvijeće svježe (rezano)       4.00 
     Cvijeće ostalo        2.50 
     4.  Žitarice 
     Pšenica, ječam, zob, kukuruz i druge žitarice    0.25 
     5.   Ostali prehrambeni proizvodi 
     Brašno (kukuruzno i pšenično) i pirinač u rinfuzi   1.00 
     Brašno (kukuruzno i pšenično) i pirinač upakovano   0.50 
     Mak i pšenične mekinje       0.80 
     Hljeb i pecivo svih vrsta      0.50 
     Kolač industrijski       1.00 



     Mlijeko pasterizovano       0.50 
     Mlijeko svježe        1.00 
     Sirevi i maslac, svih vrsta      1.00 
     Kiselo mlijeko, jogurt, pavlaka      1.00 
     Posebna hrana za bebe i malu djecu     1.00 
     Proizvodi od brašna (dvopek, mrvice, keks)    0.50 
     Sladoled, krem        1.00 
     Jaja svježa        1.50 
     Med         0.20 
     Sirće         1.00 
     Šećer (kristal, u prahu, u kocki)     1.00 
     So za jelo (morska, kamena i vakumirana)    1.00 
     Povrće konzervisano (svih vrsta pakovanja)    1.00 
     Jela gotova i polugotova      0.30 
     Bombone i drugi proizvodi od šećera     0.30 
     Čokolada i proizvodi od čokolade i kakaoa    1.00 
     Kafa svih vrsta - u pakovanju      0.80 
     Začini i čajevi, pakovani      0.80 
     Mast jestiva        0.80 
     Ulje jestivo, flaširano       1.00 
     Ostalo         0.50 
     6.  Pića - alkoholna i bezalkoholna 
     U flašama i drugom pakovanju      0.70 
     U buradima i drugom većem pakovanju za prodaju kao "točeno"  1.00 
     7.  Meso, suhomesnati proizvodi i riba 
     Meso svježe        1.80 
     Riba svježa        3.50 
     Riba smrznuta        1.00 
     Slanina svježa, loj, svinjsko salo, mast (topljena)   0.80 
     Suhomesnati proizvodi       1.50 
     Ostalo meso        1.00 
     8.  Stočna hrana       
 2.00 
     9.  Hemijski proizvodi 
     Firnajz, boje i lakovi, kit i tutkalo     1.00 
     Sredstva za zaštitu biljaka      1.00 
     Deterdženti za pranje rublja      1.50 
     Sredstva za čišćenje       1.00 
     Sapuni, zubne paste, paste za brijanje     0.70 
     Kozmetički i higijenski proizvodi     1.00 
     Ostali hemijski proizvodi      1.00 
     10.  Građevinski materijal 
     Cement, gips, kreč, pakovani suvi malter    2.00 
     Rigips ploče        1.50 
     Mermerne ploče        1.50 
     Salonit ploče i cijevi       2.00 
     Pijesak, šljunak        3.00 
     Izolacioni materijali       1.00 
     Staklena i kamena vuna       2,00 
     Ter papir krovni       1.50 
     Crijep, cigla, mont blokovi i gredice     2.00 
     Betonski proizvodi (cijevi, ploče, kocke)    1.00 
     Rezana građa i ploče od drva      1.50 
     Ostali građevinski materijali      1.50 
     11.  Ogrev 
     Ugalj drveni u rinfuzi       3.00 
     Ugalj u vrećama        0.50 
     Ugalj lignit u rinfuzi       2.00 
     Ostali ugalj        1.00 



     Ogrevno drvo        1.50 
     12.  Ostalo 
     Namještaj        1.50 
     Staklo ravno i šuplje       1.50 
     Optičko staklo        3.00 
     Keramika i porcelan       100 
     Užarija         0.20 
     Posuđe od metala (emajlirano i neemajlirano)    0.50 
     Posuđe od stakla, porcelana i keramike     1.50 
     Sanitarni uređaji od keramike      1.00 
     Dječje igračke razne       0.50 
     Kasete, nosači zvuka i slike      1.00 
     Video-kasete, fotografski filmovi     1.00 
     Tkanine metražne       2.00 
     Čarape ženske, muške, dječije i sportske    1.50 
     Ostala tekstilna roba       1.50 
     Obuća         1.50 
     Sijalice         2.00 
     Baterijski ulošci       2.00 
     Kancelarijski materijal       1.00 
     Cigarete i ostale prerađevine od duvana     0.50 
     Sjemenski proizvodi       1.50 
     Vještačka đubriva u rinfuzi      4.00 
     Vještačko đubrivo pakovano      1.00 
     Ostalo nespomenuto       0.50 
     13.  TRGOVINA NA VELIKO 
     Svi proizvodi navedeni za trgovinu na malo     50% od 
     procenta za 
     trgovinu na malo 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     Prilog broj 3 
     Pregled sredstava za amortizaciju sa godišnjim amortizacionim stopama 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     Redni broj  Naziv sredstva amortizacionih grupa i dijelova tih grupa    Godišnja 
     amortizacione          
 amortizaciona 
     grupe          
 stopa 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     1  2          3 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     I   GRAĐEVINSKI OBJEKTI 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     1.   Objekti za vršenje proizvodnje uglja, rude metala i nemetala: 
     1)Za hidrološka, seizmološka i druga ispitivanja    6 
     2) Za utvrđivanje količina i kvaliteta uglja, rude metala i rude nemetala 
     (za obavljanje istražnih pripremnih radova    5,5 
     3)Za otklanjanje i za površinske kopove uglja, metala i nemetala (osim 
     rudnika soli)         5 
     4) Podzemne prostorije za eksploataciju uglja, metala i nemetala  8 
     5) Objekti rudnika soli: 
     - bunari i ostale eksploatacione bušotine za proizvodnju slane vode  20 
     - objekti za transport slane vode      5 
     - eksploatacioni tornjevi i ostali objekti za proizvodnju soli   10 
     6) Objekti za oplemenjivanje i preradu uglja    7 
     7) Ostali (nepomenuti) objekti za vršenje djelatnosti rudnika  6 
     2.  Objekti za proizvodnju i prenos nafte i gasa: 
     1) Za seizmološka i druga ispitivanja i objekti istražnog i otkrivnog 
     bušenja naftnih i gasnih bušotina     10 



     2) Sabirno-otpremni objekti na naftnim i gasnim poljima (kotlovnice, 
     vatrogasnice. pumpaonice, priručna skladišta i ostali objekti za 
     sabiranje i otpremanje nafte i gasa)     10 
     3) Naftovodi i gasovodi: 
     - za daljinski transport nafte i gasa      5 
     - za transport naftnih derivata i gasa      5,5 
     - za transport nafte i gasa u okviru naftnih i gasnih polja i između 
     naftnih i gasnih polja        7 
     - naftovodi i gasovodi u moru      10 
     4) Nepomenuti objekti za proizvodnju ili prenos nafte i gasa  8 
     3.  Elektroprivredni i vodoprivredni objekti i objekti vodovoda i kanalizacije: 
     1) Brane (vodojaže) i nasipi: 
     - zemljane        1 
     - betonske i visoke betonske      1.5 
     2) Crpne stanice: 
     - betonske i zidane       1,5 
     - montažne        2,5 
     - pokretne        5 
     3) Kanali (dovodni, odvodni, razvodni) i prateći objekti na njima (tuneli, 
     - akvadukti i priključne klizne građevine: 
     - zemljani i zemljano-stabilizovani     1,5 
     - betonski        2 
     - obloženi betonom ili kamenom      2,5 
     - obloženi plastikom ili drugim materijalom    3,3 
     4) Cjevovodi (pod pritiskom i ostali): 
     - betonski        2 
     - čelični        3,5 
     - plastični        8 
     - aliminijumski        7 
     - azbestno-cementni, liveno-gvozdeni i keramički   2,5 
     - ostali        3,3 
     5) Brodske prevodnice i betonski kolektori (gravitacioni i ostali) 1,5 
     6) Pragovi, betonske ustave, betonski bazeni i taložnici  1,3 
     7) Naperi i paralelne građevine      1,7 
     8) Kaskade i bujične pregrade      2,5 
     9) Propusti: 
     - betonski i zidni       2 
     - ostali        3,3 
     10) Objekti za iskorišćavanje i upotrebu vode: 
     - horizontalne cijevne drenaže      5 
     - vertikalne cijevne drenaže (bunari)     10 
     - kaptažne građevine       2 
     11) Objekti za pripremanje, filtriranje, omekšavanje i demineralizaciju 
     vode         4 
     12) Ostali objekti u vodoprivredi     2,5 
     13) Zgrade i druge građevine hidroelektrana: 
     - od betona        1,5 
     - od ostalog materijala       2 
     14) Zgrade i druge građevine termo-elektrana 
     - od betona        4 
     - od ostalog materijala       5 
     15) Zgrade i druge građevine nuklearnih elektrana: 
     - od betona        3,3 
     - od ostalog materijala       5 
     16) Objekti za prenos električne energije: 
     - dalekovodi (betonski i čelični)     3 
     - zgrade trafostanica i ostalih razvodnih postrojenja i dispečerskih 
     centara         2 
     17) Objekti za distribuciju električne energije: 



     - nadzemni vodovi od 110 kV i viših napona struje, sa betonskim 
     i gvozdenim stubovima i kablovski vodovi od 110 kV i viših napona 
     struje         3 
     - nadzemni vodovi srednjeg napona i niskonaponske mreže, na betonskim 
     gvozdenim stubovima: objekti i mreže javne rasvjete trafo-stanice na 
     gvozdenim stubovima i trafostanice u zatvorenim građevinama  5 
     - nadzemni vodovi srednjeg napona na drvenim stubovima i trafostanice 
     na drvenim stubovima       6,7 
     - kablovski vodovi srednjeg i niskog napona i signalno-komandni 
     kablovski vodovi      4 
     - niskonaponska mreža za javnu rasvjetu na drvenim stubovima i krovni 
     zidni nosači        8,3 
     - ostali objekti za distribuciju električne energije   2 
     18) Ostali (nepomenuti) objekti za proizvodnju, prenos ili distribuciju 
     električne energije       4 
     19) Objekti dovodne i objekti razvodne vodovodne mreže: 
     - betonski        2 
     - azbestno-cementni, liveno gvozdeni i keramički    2,5 
     - čelični i ostali       3,3 
     20) Objekti kanalizacije i objekti za prečišćavanje otpadnih voda: 
     - betonski        2 
     - azbestno-cementni i keramički      2,5 
     - od ostalog materijala       3,3 
     21) Zgrade i druge građevine za proizvodnju i prenos toplotne energije: 
     - od betona        4 
     - od ostalog materijala       5 
     4.   Fabričke hale i ostale građevine za vršenje djelatnosti iz oblasti 
     industrije i za vršenje djelatnosti iz oblasti građevinarstva: 
     - od tvrdog materijala (beton, beton i metal, kamen i opeka)  2,5 
     - od metala        3 
     - od drveta ili ostalog materijala     4 
     5.   Zgrade i druge građevine za vršenje djelatnosti iz oblasti poljoprivrede i 
     šumarstva: 
     1) Za smještaj i ishranu stoke (staje, hranilice, pojilice i dr.): 
     - od tvrdog materijala (beton, armirani beton, kamen i opeka)  2,5 
     - od metala        3,5 
     - od drveta i ostalog materijala     5 
     2) Za proizvodnju, spremanje i održavanje poljoprivrednog i šumskog sadnog 
     i rasadnog materijala: 
     - od tvrdog materijala (beton, armirani beton, kamen i opeka)  3 
     - od metala        4 
     - od drveta i ostalog materijala     6 
     3) Za proizvodnju ranog i sezonskog povrća i voća: 
     - staklenici        7 
     - plastenici         12,5 
     4) Za skladištenje, sušenje, sortiranje i pakovanje poljoprivrednih i 
     šumskih proizvoda: 
     - od tvrdog materijala (beton, armirani beton, kamen i opeka)  2 
     - od metala        3,5 
     - od drveta i ostalog materijala     5 
     6.  Objekti za vršenje djelatnosti ribarstva i odgoj divljači: 
     1) Objekti za vršenje djelatnosti ribarstva: 
     - za proizvodnju i odgoj ribljeg mlađa (mrestilišta)   3 
     - za uzgoj ribe        4 
     - ostalo        5 
     2) Objekti za odgoj divljači: 
     - od tvrdog materijala (beton, armirani beton, kamen i opeka)   2 
     - od metala         3,5 
     - od drveta i ostalog materijala      5 



     7.  Gornji slojevi puteva (uključujući i ulice i trgove) i ostalih 
     izgrađenih putnih površina, kao i objekti na putevima: 
     1) Autoputevi         7 
     2) Putevi za javni saobraćaj (i ulice i trgovi u naseljima): 
     - sa kolovozom od betona       3 
     - sa kolovozom od asfalta       4 
     - ostali         6 
     3) Putevi koji nisu kategorisani: 
     - sa kolovozom od betona       2 
     - sa kolovozom od asfalta       3 
     - sa kolovozom od kocke       4 
     - ostali         5 
     4) Putne staze i ostale izgrađene putne površine: 
     - od betona, asfalta i kocke       5 
     - ostali         4 
     5) Mostovi i vijadukti (nadvožnjaci i podvožnjaci) i tuneli i galerije 
     na putevima: 
     - od betona i kamena        1,5 
     - od metala         2,5 
     - ostali         10 
     6) Objekti za zaštitu i regulaciju saobraćaja na putevima, ulicama, 
     stazama i drugim izgrađenim putnim površinama: 
     - od betona i kamena       5 
     - ostali        8 
     7) Zgrade i ostale građevine na autobuskim stanicama i za ostala vozila 
     drumskog saobraćaja: 
     - od betona, kamena i opeke      3 
     - ostali        4 
     8) Objekti za promet naftnih derivata na putevima i drugim mestima  7 
     (benzinske stanice) 
     9) Ostali (nepomenuti) objekti na putevima   3 
     8.   Objekti železničkog saobraćaja i ostalog saobraćaja na šinama: 
     1) Gornji slojevi železničkih pruga i objekti na železničkim prugama: 
     a) podložni dio na nasipni trup železničkih pruga    1 
     b) kolosijeci i ostale izgrađene površine gornjeg sloja železničkih 
     pruga          4 
     v) mostovi i vijadukti (nadvožnjaci i podvožnjaci), tuneli i galerije na 
     železničkim prugama: 
     - od betona i kamena        1,5 
     - ostali         2 
     2) Objekti za električnu vuču vozova: 
     - za kontaktnu mrežu na železničkim prugama     4 
     - za elektroenergetska postrojenja električne vuče (elektrovučne 
     podstanice i podstanice za sekcionisanje)     5 
     - za daljinsko upravljanje elektrovučnim podstanicama i postrojenjima za 
     sekcionisanje         6 
     3) Objekti za signalno-sigurnosna postrojenja: 
     - za stanične i pružne relejne signalnosno-sigurnosne uređaje sa 
     kablovskim postrojenjima       6 
     - za mehaničke i elektromehaničke signalno-sigurnosne uređaje   4 
     - za postrojenja telekomandi, za ranžirne stanice i ostale 
     signalno-sigurnosne uređaje sa elektronikom     10 
     - za spoljašnja signalno-sigurnosna postrojenja (skretničke postavne 
     sprave signalne, uređaje automatskog pružnog bloka i uređaje putnih 
     prelaza)         6,3 
     4) Objekti za telekomunikaciona postrojenja u železničkom saobraćaju: 
     - za pružne signalno-telekomunikacione kablove    6 
     - za smeštaj i rad železničkih i telegrafskih centara, dispečerskih 
     pružnih telefonskih uređaja, registrafona, interfona, satnih i 



     razglasnih uređaja       8,3 
     - za radio-uređaje (radio-dispečerske uređaje KT i UHF)  7 
     - za prenosne i pokretne radio-uređaje     10 
     5) Zgrade železničkih stanica, depoi, vodostanice i ostale građevine 
     na  železničkim stanicama: 
     - od tvrdog materijala (betona, armiranog betona, kamena i opeke) 1,8 
     - od metala        2,5 
     - od drveta i ostalog materijala     4,5 
     6) Tramvajske pruge sa pratećim objektima: 
     - kolosijeci        4 
     - kontaktna mreža i ostalo      6 
     7) Nepomenuti objekti za obavljanje železničkog saobraćaja i ostalog 
     saobraćaja na šinama       4 
     9.   Objekti za pomorski, riječni i jezerski saobraćaj: 
     1) Zgrade pristaništa i luka, lukobrani kao zaštitni pojas luka i 
     Pristaništa, staze, kanali i bazeni u lukama i pristaništima  2 
     2) Izgrađene operativne površine za utovar, istovar i smeštaj 
     materijala u pristaništima      3,3 
     3) Skladišta, rezervoari i ostali nepomenuti objekti u lukama i 
     pristaništima:        2 
     - zidani, od betona i ostalog tvrdog materijala (kamen, opeka)  1,5 
     - čelični        2,5 
     - plastični i od drugog materijala     4 
     4) Nepomenuti objekti za vršenje pomorskog, riječnog i jezerskog 
     saobraćaja: 
     - od betona, betona i metala, kamena i opeke    4 
     - od ostalog materijala       5 
     10.  Objekti za vazdušni saobraćaj: 
     1) Pristanišne zgrade i ostale građevine na aerodromima (tornjevi za 
     kontrolu i usmjeravanje letova, hangari i radionice za popravku 
     vazduhoplova i ostale opreme): 
     - od betona, betona i metala, kamena i opeke    1,5 
     - od metala        3,5 
     - od drveta i ostalog materijala     4 
     2) Poletno-sletne staze, rulne staze i spojnice, platforme i ostali 
     objekti za slijetanje, stajanje i uzlijetanje aviona i helikoptera  2,5 
     3) Ostali građevinski objekti za vršenje djelatnosti vazdušnog saobraćaja: 
     - od betona, betona i metala, kamena i opeke    2,5 
     - od ostalog materijala       4 
     11.   Objekti PTT saobraćaja, radio i TV saobraćaja: 
     1) Objekti za smeštaj i rad telefonskih i telegrafskih centrala, 
     radiostanica, TV stanica, radio i TV centrala i radio i TV studija: 
     - od tvrdog materijala (betona, betona i metala, kamena i opeke) 1,8 
     - od metala        3 
     - od drveta i ostalog materijala     5 
     2) Kablovske kanalizacije (nadzemne i podzemne), antenski stubovi i 
     vodovi         5 
     3) Ostali (nepomenuti) objekti za vršenje djelatnosti PTT saobraćaja, 
     radio i TV saobraćaja       4 
     12.   Objekti za smještaj, čuvanje i prodaju robe i drugih proizvoda i 
     ostali objekti za vršenje djelatnosti trgovine: 
     - od betona        1,5 
     - od tvrdog materijala (betona, betona i metala, kamena i opeke) 1,8 
     - od metala        3 
     - od drveta i drugog materijala      6 
     13.   Hoteli, moteli, restorani, kafane, bifei, kamp-kućice i ostale 
     građevine za obavljanje djelatnosti ugostiteljstva i turizma: 
     - od betona, betona i metala, kamena i opeke    1,8 
     - od metala        3,5 



     - od drveta        10 
     - od ostalog materijala       5 
     14.  Zgrade i ostale građevine za rad škola, fakulteta, akademija i 
     univerziteta: 
     - od betona, betona i metala, kamena i opeke    1,5 
     - od metala        3,5 
     - od drveta i ostalog materijala       5 
     15.   Zgrade i druge građevine za vršenje djelatnosti nauke, kulture 
     (pozorišta, opere, muzeje, galerije, biblioteke. arhivi i dr.) i 
     informacija: 
     - od betona, betona i metala, kamena i opeke     1,5 
     - od metala        3 
     - od drveta i ostalog materijala     5 
     16.  Zgrade i drugi objekti za fizičku kulturu i sport i za rekreaciju i 
     razonodu: 
     1) Zgrade za fizičku kulturu i sport i za rekreaciju i razonodu: 
     - od betona, betona i metala, kamena i opeke    1,5 
     - od metala        3,5 
     - od drveta i ostalog materijala     4 
     2) Fudbalski stadioni i igrališta za male sportove: 
     - od betona, armiranog betona, kamena ili opeke    1,5 
     - ostali        2,5 
     3) Bob-staze i staze za sankanje: 
     - od betona        1 
     - od ostalog materijala       2 
     4) Piste i ostale izgrađene površine za klizanje i druge sportove na 
     ledu: 
     - od betona        1 
     - ostale         2 
     5) Skakaonice i druge izgrađene površine za skijanje: 
     - od betona i metala       1 
     - od plastike        2,5 
     - ostale        2 
     6) Ostali objekti za fizičku kulturu i sport ili za rekreaciju i 
     razonodu: 
     - od betona        1,5 
     - ostali        2 
     17.   Zgrade i druge građevine za pružanje zdravstvene i socijalne zaštite: 
     - od betona, betona i metala, kamena i opeke    1,5 
     - od metala        4 
     - od drveta i ostalog materijala     5 
     18.   Upravne zgrade, zgrade banaka i drugih finansijskih organizacija, 
     zgrade pošta i drugih saobraćajnih organizacija, zgrade društvenih 
     organizacija i samoupravnih interesnih zajednica i zgrade ostalih 
     korisnika za vršenje kancelarijskih poslova: 
     - od betona i metala, kamena i opeke     1,3 
     - od metala        3 
     - od drveta i ostalog materijala     4 
     19.   Objekti za vršenje komunalnih djelatnosti, uređenja naselja i prostora i 
     djelatnosti zanatstva: 
     - od betona        1,5 
     - od betona i metala       1,3 
     - od kamena i opeke       2 
     - od metala        2,5 
     - od drveta        10 
     - od ostalog materijala       5 
     20.  Stambene zgrade (uključujući i domove učenika i studenata i samačke 
     hotele): 
     1) Prizemne i spratne zgrade: 



     - od betona i metala, kamena i opeke     1,3 
     - od metala        2,5 
     - od drveta i ostalog materijala     4 
     2) Višespratne zgrade, uključujući i solitere: 
     - od betona, betona i metala, kamena i opeke    1,5 
     - od metala        3,5 
     21.   Montažne zgrade i ostali objekti od montažnih elemenata koji služe za 
     vršenje privrednih i društvenih djelatnosti: 
     - od betonskih elemenata      2 
     - od metala        4 
     - od drveta        10 
     - od ostalog materijala       8 
     22.   Barake i ostali objekti za privremeni smještaj na gradilištima i 
     drugim radilištima 
     - od betonskih elemenata      7 
     - od drveta        15 
     - od ostalog materijala       12,5 
     23.  Ostali građevinski objekti: 
     1) Industrijski, rudarski, šumarski i ostali kolosijeci   4 
     2) Žičare i uspinjače: 
     - za prevoz materijala i proizvoda     6 
     - za prevoz putnika       4 
     - za prevoz u rudnicima uglja i rudnicima metala i nemetala  5 
     3) Ski-liftovi        4 
     4) Marine        3,3 
     5) Navozi i ostali nepomenuti građevinski objekti: 
     - od betona, betona i metala, kamena i opeke    1,5 
     - od metala        3,5 
     - od drveta i ostalog materijala     5 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     II   OPREMA ZA VRŠENJE DJELATNOSTI RUDNIKA I ZA ISTRAŽIVANJE, 
     PROIZVODNJU I PRENOS NAFTE I GASA 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     24.   Oprema za proizvodnju uglja i za proizvodnju koksa: 
     1) Oprema za proizvodnju uglja: 
     - za pripremu i proizvodnju na otkopima i jamama    15 
     - za pripremu i proizvodnju uglja na površinskim kopovima   12,5 
     - bušaće garniture i kompresori (stabilni i pokretni) u rudnicima uglja 10 
     - za separaciju i ostala prečišćavanja uglja za sušenje uglja i za preradu 
     uglja u rudnicima (briketiranje, gasifikacija i sl.)   8,5 
     - za vertikalni transport uglja i drugog materijala u rudnicima, osim 
     transporta žičarama       5 
     - za horizontalni i kosi transport u rudnicima uglja, osim transporta 
     žičarama        11 
     - za ventilaciju i za zaštitu      16,6 
     2) Oprema za proizvodnju koksa: 
     - za pripremanje uglja i proizvodnju koksa     8 
     - za proizvodnju nusprodukta u koksarama     10 
     - ostala oprema za rad koksara      8 
     3) Ostala (nepomenuta) oprema za vršenje djelatnosti proizvodnje uglja 
     ili za vršenje djelatnosti proizvodnje koksa    11 
     25.  Oprema za istraživanje, proizvodnju i prevoz nafte i gasa: 
     1) Za seizmološka i druga ispitivanja     15 
     2) Za istraživanje i otkrivanje nafte i gasa na kopnu: 
     - bušaće garniture i garniture za istraživanje i osvajanje bušotina (za 
     radove pod pritiskom i tubing)       15 
     - aparati i agregati za radove na naftnim i gasnim bušotinama  16 
     3) Za istraživanje i otkrivanje nafte i gasa na moru: 
     - platforme za bušenje i za proizvodnju nafte i gasa na moru  16 



     4) Oprema naftnih i gasnih polja i sabirno-opremnog sistema naftnih i 
     gasnih polja (elektropostrojenja i elektrovodovi upravljački sistemi, 
     oprema za separaciju i razdvajanje, pripremu aditiva i dr.)  10 
     5) Ostala (nepomenuta) oprema za istraživanje, proizvodnju i prevoz nafte 
     i gasa         12,5 
     26.   Oprema rudnika metala (osim rudnika antimona): 
     - bušaće garniture i ostale bušilice, stabilni i pokretni kompresori i 
     ventilatori        13 
     - za separaciju i prečišćavanje ruda     9 
     - jamske lokomotive, vagoneti i ostala transportna sredstva za jamske i 
     površinske kopove       15 
     - ostala oprema rudnika metala      8 
     27.   Oprema rudnika antimona 
     - bušaće garniture        12 
     - stabilni kompresori i ventilatori     8 
     - mašine, uređaji i druga oprema za eksploataciju i transport ruda 
     u rudnicima sa jamskim kopom      13 
     - za površinsku eksploataciju      12 
     - ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju ruda antimona  12 
     28.   Oprema za proizvodnju nemetalnih minerala, soli, kamena, šljunka i 
     pijeska: 
     1) Oprema za proizvodnju nemetalnih minerala: 
     - bušaće garniture, bušači i otkopni čekići, stabilni ventilatori 12 
     - pokretni kompresori, separatni ventilatori, oprema sistema za 
     prečišćavanje i oprema sistema za vazduh     13 
     - jamske lokomotive, vagoneti, pumpe za odvodnjavanje i ostala oprema 
     transporta u rudnicima nemetala      15 
     - za oplemenjivanje nemetala, filteri sistema za vazduh i ostala 
     (nepomenuta) oprema za proizvodnju nemetalnih minerala   9 
     2) Oprema za proizvodnju soli: 
     - za separaciju soli       13 
     - elektrooprema u rudnicima za proizvodnju soli    10 
     - ostala oprema za proizvodnju soli     11 
     3) Oprema za proizvodnju kamena, šljunka i pijeska: 
     - za proizvodnju i obradu kamena      10 
     - za proizvodnju šljunka i pijeska     13 
     - za proizvodnju sirovog gipsa      11 
     - ostala oprema za proizvodnju kamena, šljunka i pijeska   10 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     III   OPREMA VODOPRIVREDE, ELEKTROPRIVREDE, VODOVODA I 
     KANALIZACIJE. 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     29.   Oprema za iskorišćavanje i upotrebu vode, zaštitu od štetnih dejstava 
     vode i zaštitu vode od zagađivanja: 
     Za iskorišćavanje vode za navodnjavanje: 
     - crpke         8 
     - ostala oprema        4 
     2) Za zaštitu od poplava, od erozija i bujica i za odvodnjavanje zemljišta: 
     - crpke         8 
     - ustave        4 
     - zatvarači sa pogonskim mehanizmima     6 
     - za drenažu        7 
     - za upravljanje i regulaciju      6 
     - ostala oprema        5 
     3) Za zaštitu vode od zagađivanja 
     - ustave        5 
     - crpke         8 
     - rešetke        10 
     - čistilice        7 



     - ostala oprema        6 
     30.  Oprema na objektima vodovoda i kanalizacije: 
     - hidromehanička i elektromašinska oprema na kapitalnim objektima i 
     na objektima za preradu vode za piće     8 
     - hidromehanička i elektromašinska oprema na objektima za kanalizaciju 7 
     - oprema za regulaciju na kapitalnim objektima, objektima za preradu 
     vode za piće i objektima za kanalizaciju    10 
     - ostala oprema        8 
     31.   Oprema za proizvodnju i prenos električne i toploptne energije: 
     1) Oprema hidroelektrana: 
     - proizvodni agregati (hidroenergatori i motor-generatori sa uređajima 
     za pokretanje), hidroturbine i pumpne turbine sa regulatorom brzine i 
     pripadajućim zatvaračima i transformatori sa razvodnim postrojenjima 5 
     - mašinski dio cjevovoda pod pritiskom, rešetke, zatvarači sa pogonskim 
     mehanizmom, čelične obloge, čistilice i druga hidromehanička oprema  3,3 
     - oprema pomoćnih sistema (za drenažu, za vazduh, za podmazivanje, za 
     gašenje požara i dr.) i ostala oprema za rad hidroelektrana   6,5 
     2) Oprema termoelektrana: 
     - energetski parni kotlovi sa prinudnom cirkulacijom, parne turbine 
     (kondenzacione i toplifikacione), kondenzatori, postrojenja za 
     zagrijavanje vode, postrojenja za napajanje kotlova i pumpna postrojenja 5 
     - energetski parni kotlovi sa prinudnom cirkulacijom, postrojenja za 
     pripremu goriva za loženje (mlinovi za ugalj, dodavači uglja, ubacivači 
     uglja u kotao, za pripremu i doziranje tečnog i gasovitog goriva), 
     ventilatorska postrojenja za dopremanje i pripremu dodatne i rashladne 
     vode, prečistači dimnih gasova i uređaja za prečišćavanje otpadnih voda 5,6 
     - industrijski grijni parni kotlovi (srednjih i niskih parametara) i 
     vodogrijni kotlovi       4,6 
     - energetski parni kotlovi sa natkritičnim parametrima sa topljenom 
     šljakom         6,3 
     3) Oprema nuklearnih elektrana: 
     - nuklearni reaktori sa rashladnim i ostalim uređajima, sigurnosnim 
     i pomoćnim sistemima       4 
     - za radioaktivne otpatke      8 
     - za radiološku zaštitu i ostala oprema za proizvodnju električne 
     energije u nuklearnim elektranama     10 
     4) Oprema za prenos električne energije: 
     - transformatori i aparati i uređaji u postrojenjima   5 
     - oprema za dalekovode od 110 kV i viših napona   4 
     5) Oprema za distribuciju električne energije: 
     a) energetski transformatori: 
     - u rudnicima i na gradilištima      7 
     - ostali        5 
     b) brojila električne energije, uklopni satovi, mrežno-tonfrekventni i 
     komandni prijemnici i oprema baždarnica i ispitnih laboratorija  7 
     v) prenosni mjerni instrumenti      10 
     6) Oprema za upravljanje u procesima proizvodnje, prenosa i distribucije 
     električne energije (dispečerski centri)    12,5 
     7) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju, prenos ili distribuciju 
     električne energije: 
     - dizel i ostali agregati za proizvodnju struje    11 
     - ostalo        10 
     32.   Oprema za proizvodnju i prenos toplotne energije (industrijske, 
     komunalne i ostale toplane): 
     - parni kotlovi i ostala oprema za zagijavanje vode sa uređajima za 
     loženje         10 
     - oprema za prenos i distribuciju toplotne energije:   11 
     - ostala oprema        9 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



     IV   OPREMA ZA VRŠENJE DJELATNOSTI INDUSTRIJE 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     33.   Oprema za proizvodnju gvožđa i čelika (crna metalurgija): 
     1) Oprema za proizvodnju sirovog gvožđa: 
     - za pripremu i oplemenjavanje ruda     6,6 
     - za spremanje rude za topljenje (aglomerisanje i peletiziranje)  8,3 
     - visoke peći, elektroreprodukcione peći, peći za direktnu redukciju i 
     ostale peći         6,8 
     2) Oprema za proizvodnju čelika (peći, konvertori i uređaji)  8,3 
     3) Oprema valjaonica i kovačnica čelika: 
     - za zagrijavanje uloška i termičku obradu čelika   7 
     - za toplo valjanje polufabrikata, čeličnih profila, traka, limova i 
     bešavnih cijevi za kovanje čelika     7,7 
     - za hladno valjanje profila, traka, limova i cijevi, proizvodnju 
     pocinkovanih proizvoda, proizvodnju šavnih cijevi i za plastifikaciju 
     traka, limova i cijevi       6,6 
     - za proizvodnju vučnog, brušenog i ljuštenog čelika i za proizvodnju 
     cijevi i obloženih elektroda      10 
     4) Oprema za proizvodnju ferolegura: 
     - mašina i postrojenja       7 
     - ostala oprema        8 
     5) Oprema za proizvodnju metalurškog kreča, za izradu, pocinkovanje i 
     zaštitu cijevi i spojnica za preradu trske    8 
     6) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju gvožđa i proizvodnju čelika 9 
     34.  Oprema za proizvodnju i preradu bakra i legura bakra 
     1) Za proizvodnju sirovog i rafinisanog bakra za otprašnjivanje, za 
     prečišćavanje bakra i za odvajanje bakra po kvalitetu   7 
     2) Za polukontinuirano livenje blokova i trupaca i za glodanje trupaca; 
     za siječenje katoda; za pakovanje otpadaka, pripremu strugotina i mljevenje 
     šljake; za obradu trupaca; za glodanje traka i ploča; za hladno valjanje 
     i brušenje valjaka; za premošćavanje traka i za kontrolu oblika i 
     bajcovanje presovanih proizvoda      8,5 
     3) Za kontinuirano livenje blokova, trupaca, traka, žica, šipki i cijevi, 
     peći za završavanje blokova sa tečnim i gasovitim gorivom; za žarenje i 
     bajcovanje traka; za ravnanje i sečenje limova; za uzdužno rasijecanje 
     lamela; za izvlačenje cijevi u koturu, žica i profila; za ravnanje i 
     sječenje šipki i šina; vučna klupa za izvlačenje šipki, cijevi i šina; 
     za izvlačenje u koturu; za šiljenje vrhova prije izvlačenja; za ravnanje 
     cijevi šipki i šina; za premošćavanje cijevi u koturu i za ispitivanje 
     kvaliteta proizvoda       9 
     4) Za kontinuirano livenje žice; za sječenje otpadaka; za topljenje, livenje 
     i valjanje traka i ploča; za toplo valjanje žice; za zagrijavanje blokova; 
     za sječenje ploča i lamela; za specijalno žarenje traka; za izbijanje 
     oblika; za presovanje trupaca i za sječenje presovanih proizvoda  7 
     5) Lonci za livenje       20 
     6) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju bakra i preradu bakra i 
     legura bakra        12,5 
     35.   Oprema za proizvodnju i preradu olova i cinka: 
     1) Oprema za proizvodnju i preradu olova i cinka: 
     - za aglomerizaciona pražnjenja; za srazmjerno dodavanje; za ventilaciju 
     i udruživanje; koksni pregrijači, kondenzatori i dezintegratori za 
     pjeskarenje; hladnjaci za kiselinu: za sušenje i ventilaciju; sita, 
     drobilice, gasovodi, dodavači i kranovi za punjenje   10 
     - pumpe za vodu; lonci za odsrebrnjavanje; peći za topljenje sa 
     mehanizmom za punjenje; mješalice i uređaji za ventilaciju; šipke, 
     odvajači i otprešivači za kisele gasove; uređaji za cementaciju i 
     pregrijači        16,5 
     2) Oprema za preradu olova i cinka: 
     - za miješanje i pravljenje koncentrata, za aglomeraciju i za hlađenje; 



     šahtne peći i šaržirana zvona; oprema za proizvodnju kadmijuma i 
     za proizvodnju sumporne kiseline; elektrofilteri i konvertori sa 
     izmjenjivačima toplote i povratni aglomerati    8,5 
     - za pripremu šarže i obradu aglomerata za šahtne peći; za prethodnu 
     rafinaciju cinka i bazne rafinacije kadmijuma    11 
     - sistemi za uzorkovanje; vrećasti filteri; šahtne, retobne i kupolne 
     peći; kule za pranje gasova; separatori vlage; postrojenja za 
     pirometaluršku rafinaciju olova; za vazdušno usisavanje bakarnih 
     čestica; za vakumsko pocinkavanje; za preradu srebrne pjene; za 
     livenje: tračne testere; uređaji za zamuljavanje i luženje; za pranje i 
     filtriranje; za jonsku izmjenu i za livenje tegova   7,5 
     - kratkobubnjaste peći, sintl-mašine, uređaji za preradu čestica, 
     hladnjaci, vrećasti filteri; za proizvodnju olovnih cijevi i tegova 
     i cijevi za zagrijavanje       7 
     - dodavači za vodu, lomilice, pretpećnice, šaržirne kade, izmjenjivači 
     i izdvajači sa kondenzatorima, lonci za rafinaciju i za topljenje 
     cementiranog kadmijuma       30 
     3) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju, odnosno preradu olova i 
     cinka         9 
     36.  Oprema za proizvodnju glinice i za proizvodnju i preradu aluminijuma: 
     1) Oprema za pripremu i mljevenje boksita: 
     - vibro, pločasti i ostali dodavači za pripremu i mlevenje 
     boksita         7 
     - drobilice i mlinovi u procesu      8 
     - sita, utovarivači i hidrocikloni     20 
     - otprašivači        5 
     - magnetni odvijači       10 
     - ostala oprema        12,5 
     2) Oprema za raščišćavanje i pripremanje za proizvodnju aluminijuma 
     - kompresori i hidrofori, razblaživači i uređaji za podmazivanje  7 
     - autoklavi, kondenzacioni lonci, eksplanderi, baloni sigurnosti i 
     otprašivači        5 
     - gasilice kreča i kidalice vreća     10 
     - pumpe visokog pritiska, izmjenjivači toplote i ostala (nepomenuta) 
     oprema za proizvodnju aluminijuma     20 
     3) Oprema za razmjeravanje, za otpremanje crvenog mulja, za kaustifikaciju, 
     uparivanje i crvenu filtraciju: 
     - razmjerivači za pripremu mješavina, razdijeljeni sanduci, komandni 
     pultovi, upaljivači ekspanderi, kondenzatori, rezervoari 
     slabe i jake lužine i rezervoari za vodu za pranje i pražnjenje  20 
     - bazeni crvenog mulja       5 
     - ostala oprema        7 
     4) Oprema za bijelu filtraciju, kalcinaciju i izlučivanje: 
     - elektrolitne peći, elektro-provodnici, probijači kora, kontaktni 
     uređaji i druga oprema za proizvodnju aluminijuma; peći za kalcinaciju 
     i hidraulične peći; izmjenjivači toplote; drobilice, sita, dodavači, 
     cjevasti i disk filteri; hladnjače, multicikloni i grijne pumpe, 
     prihvatni koševi i otprašivači      7 
     - centrifugalne pumpe       10 
     - prese za izmjenjivače       10 
     5) Oprema za proizvodnju anoda i katoda: 
     - za proizvodnju sirovih anoda, za kontinuirano doziranje materijala 
     i prenos materijala u procesu rada za prečišćavanje dimnih gasova, 
     za odvajanje i recirkulaciju liva, za četkanje šipki; palete i kokile 
     za liv; detektori za kolica; lonci za zalivanje katodnih blokova 
     i instrumenti i pribor za ispitivanje anoda    7 
     - za analizu i mjerenje granulacija, nivoa i protoka, za zavarivanje 
     u zaštitnoj atmosferi, za grijanje peći i automatsku regulaciju grijanja, 
     za pripremu katodnih blokova i šina i za zalivanje i grijanje katodnih 



     blokova i šina         10 
     - za mjerenje u procesu rada i termoelementi platina   50 
     - komorne peći za pečenje anoda      25 
     - industrijski usisivači, pećine za grijanje, sanduci za katodnu masu, 
     za skladištenje anoda i za prevoz anodnih ostataka, za obnavljanje 
     cirkulacije kupke i za anodne ostatke     20 
     - ostala oprema za proizvodnju anoda     5 
     6) Oprema za preradu aluminijuma: 
     - za topljenje, održavanje temperature, polukontinuirano livenje, 
     zagrijavanje odlivaka, toplo i hladno valjanje, žarenje, šaržiranje, 
     hlorovanje i za površinsku obradu     8,5 
     - za eleksažu, poliranje i hlađenje     9 
     - za presovanje otpadaka, zavarivanje cijevi, frezovanje i sječenje 
     otpadaka, prevrtanje traka, odlaganje valjaka, profilisanje limova, 
     kontinuirano livenje trupaca, presovanje, izvlačenje i vučenje i za sečenje 
     trupaca         7 
     - ostala oprema za preradu aluminijuma     8 
     7) Ostala oprema za proizvodnju i preradu glinice i aluminijuma: 
     - uređaji za istovar i transport sode putem cjevovoda, rezervoari 
     kiselina i kompresori       10 
     - za hlorne stanice i hemijsko pripremanje i hladnjaci pare  7 
     - turbine, generatori, reducir-stanice, brzi reaktori, pješčani i 
     ostali filteri, za demineralizaciju vode za hlađenje i pripremu vode i 
     termo i klima podstanice      5 
     37.   Oprema za preradu ostalih obojenih materijala (antimon, živa, kalaj, 
     nikl, zlato, srebro, bizmut, selen, platina, kobalt, magnezijum, 
     kalcijum i drugi obojeni metali): 
     - za pripremu (prečišćavanje) materijala, drobilice, mlinovi, separatori 
     i oprema za filtriranje        7 
     - peći i ostali agregati za proizvodnju ostalih obojenih metala 
     (valjaonice, topionice i dr.)       6 
     - oprema za preradu ostalih obojenih metala     10 
     38.   Oprema za proizvodnju ravnog ambalažnog i ostalog stakla: 
     - kada za topljenje stakla       12,5 
     - za pripremu mješavine stakla i za odgrijavanje stakla    6,5 
     - za izvlačenje ravnog stakla 7 - za formiranje šupljeg (ambalažnog) 
     stakla i za lomljenje i rezanje stakla      10 
     - ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju stakla    11 
     39.   Oprema za proizvodnju vatrostalnog materijala 
     - rotacione peći i sušare za proizvodnju sintera - gline, magnezita, 
     dolomita         6 
     - tunelske i komorne peći drobilice (čeljusne, konusne i ostale) 
     mlinovi i mješalice za pripremanje sirovine i prese (mehaničke, 
     hidraulične i pneumatičke)       8,3 
     - gasogeneratori        7 
     - za otprašivanje       10 
     - ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju vatrostalnog materijala  11 
     40.   Oprema za proizvodnju porculana i keramike: 
     - drobilice, mlinovi, mješalice, atomizeri i prese (mehaničke, 
     hidrauličke i pneumatske)       9 
     - tunelske komorne i potisne peći i sušare    8,3 
     - za otprašivanje       10 
     - ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju porculana i keramike  11 
     41.   Oprema za proizvodnju azbestnih proizvoda, ugljeno-grafitnih proizvoda 
     i za ostalu preradu nemetala (brusona, brusnog papira, liskuna, 
     mineralnih vlakana i sl.): 
     1) Za proizvodnju frakcionog materijala na bazi azbesta (obloge kočnica 
     i obloge spojnica): 
     - za oblikovanje (prese, motalice) i za funkcionalno ispitivanje   12,5 



     - za mehaničku obradu, za signiranje i za ventilaciju    10 
     - komore i vertikalne sušare, drobilice i mlinovi    8,3 
     2) Oprema za proizvodnju azbestnog prediva, platna i traka, pletenice 
     i konfekcije: 
     - za pripremanje azbestne mješavine, za proizvodnju ravnih zaptivača  10 
     - vlačare za pletenje i za tkanje platna i traka, za dubliranje i za 
     ventilaciju i otprašivanje      8,3 
     3) Za proizvodnju filter-masa na bazi azbesta (kade za ispiranje azbesta, 
     mlinovi za mljevenje azbesta)       16, 5 
     4) Za proizvodnju prirodnih i vještačkih brusova, brusnog papira i 
     brusnog platna: 
     - za obradu brusova, za odmotavanje, za nanose veziva i abraziva i za 
     namotavanje         12,5 
     - za sušenje i pečenje, za kontrolu brusova, za signiranje i za pakovanje 
     brusova         8,3 
     - za razrez i za otprašivanje i ventilaciju     10 
     5) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju azbestnih proizvoda, 
     ugljeno-grafitnih proizvoda ili ostalu preradu nemetala    11 
     42.   Oprema livnica i kovačnica: 
     - peći za pregrijavanje šarže, kupolne peći za topli vazduh, 
     elektroindukcione lančane peći mrežne i povišene frekvencije, nagibne 
     lančane peći na tečno gorivo, elektrootporne lančane peći, 
     multiplikatori frekvencija, tiristorski multiplikatori frekvencija, 
     kanalne peći za livenje i uređaji za izlivanje metala u kalup, mašine 
     za izradu kalupa i mašine za livenje u metalnim kalupima, uređaji za 
     okretanje kalupa, mašine za livenje pod pritiskom i kontrapritiskom, 
     poluautomati za izradu kalupa, stabilne jednostrane brusilice, mašine 
     za izradu školjki u jezgru nasipanjem, gasne stanice za proizvodnju gasova, 
     katalizatori i manipulatori za brušenje, prese (mehaničke, hidraulične 
     i pneumatske) i mašine za kuvanje i oblikovanje     8,3 
     - kupolne peći za hlađenje vazduha, koritaste peći za tečna goriva, 
     elektrorotacione peći za tečno gorivo, elektrolučne peći, receptori, 
     višestepeni transformatori, kanalne peći i uređaji za kontinuirano 
     livenje i mašine za centrifugalno livenje     6,5 
     - ostala oprema livnica i kovačnica     12,5 
     43.   Oprema za proizvodnju alata, metalne ambalaže, kotrljajućih ležaja i 
     ostalog reprodukcionog materijala od metala: 
     - hinter-strugovi, poluautomatski strugovi, automatske brusilice, 
     mašine za tupo zavarivanje i lemljenje; doradni i univerzalni 
     strugovi i rendisaljke       12,5 
     - brusilice za fino brušenje i makaze za rezanje lima   8,3 
     - ostala oprema        10 
     44.   Oprema za proizvodnju kablova i provodnika, žice, valjaka, zakovica i 
     ostale žičane robe i eksera: 
     1) Oprema za proizvodnju kablova i provodnika: 
     - za proizvodnju kablova       11 
     - za proizvodnju višepolnih i ostalih priključaka    14 
     - ostala oprema        12,5 
     2) Oprema za proizvodnju vučene i ostale žice za proizvodnju ostale 
     žičane robe (ekseri, zakovice, pletena žičana roba i sl.): 
     - za izvlačenje žica, za površinsku obradu žica, za izradu profilne i 
     srebrne žice, za usukivanje žice, za namotavanje žice, za izradu omči 
     i za izradu čelične užadi      10 
     - za usukivanje žice i použavanje užadi i za použavanje vlaknastih uložaka 8,3 
     3) Oprema za proizvodnju vijaka, elektroda, lanaca i žičanih uložaka; 
     za pletenje i tkanje žica; za izradu žičanih opruga i jezgra za preradu žice 
     - za hladno i toplo predenje vijaka, navrtki i zakovica za pripremu i 
     proizvodnju elektroda, za izradu lanaca postupkom toplog kovanja; za 
     elektrootporno zavarivanje i žičano pletivo, za bodljikavu žicu i za 



     žičane opruge; za termičku i hemijsku obradu površina žice i žičanih 
     proizvoda        10 
     - za izradu i doradu vijaka i elemenata; za izradu lanaca postupkom 
     savijanja i zavarivanja; za ravnanje žice; za izradu eksera; za pletenje i 
     tkanje žice; za luženje žice i za izradu žičane galanterije  12,5 
     - za savijanje žice       8,3 
     4) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju kablova i provodnika, žice, 
     vijaka i zakovica i druge žičane robe     11 
     45.  Oprema za izradu metalnih građevinskih i ostalih metalnih konstrukcija: 
     - za izradu dijelova metalnih konstrukcija (mostova, industrijskih 
     hala, rezervoara i sl.)       12,5 
     - za termičku i drugu obradu metalnih konstrukcija (peći za kaljenje, 
     kovačke peći, elektropeći, peći za topljenje metala, parni kotlovi i 
     sudovi pod pritiskom)       10 
     - za rezanje, savijanje i lemljenje konstrukcija    10,5 
     - ostala oprema        11 
     46.   Oprema za proizvodnju metalnih proizvoda za široku potrošnju (metalno 
     posuđe, pribor i aparati, metalni namještaj i sl.): 
     1) Oprema za proizvodnju posuđa, pribora i metalne robe za široku 
     potrošnju: 
     - za proizvodnju posuđa i pribora za nanošenje i izvlačenje emajla  12 
     - ostala oprema        10 
     2) Oprema za proizvodnju štednjaka, metalne ambalaže, metalnog namještaja, 
     šivaćih mašina i ostalih proizvoda za široku potrošnju od metala 
     - mašine, uređaji i postrojenja      11 
     - instrumenti, pribor i aparati      14,3 
     - ostala oprema        7 
     47.  Oprema za proizvodnju energetskih, građevinskih i rudarskih mašina i 
     uređaja: 
     - za pripremu materijala i za presovanje i oblikovanje   10 
     - za sječenje i savijanje limova i cijevi za zuobličavanje, valjanje i 
     izvlačenje delova       12,5 
     - za sklapanje dijelova za zavarivanje i za ispitivanje i utvrđivanje 
     kvaliteta kao i za pjeskarenje i finu obradu proizvoda   15 
     - strugovi sa programskim upravljanjem, peći za tehnološko 
     zagrijavanje i pneumatski, hidraulični i električni aparati i uređaji 20 
     - ostala oprema        14,3 
     48.   Oprema za proizvodnju mašina za obradu metala i za proizvodnju ostalih 
     mašina i uređaja (bez električnih i poljoprivrednih mašina): 
     - za rezanje, sječenje, abrazivnu i erozivnu obradu metala i za obradu 
     metala skidanjem strugotina, sa ručnim upravljanjem, hidraulične, stubne 
     i ostale prese i automatizovani sistemi za oblikovanje predmeta iz 
     limenih traka i profilisanih materijala, za kovanje metala, za obradu 
     metala i drugih materijala, deformacijom sa ručnim upravljanjem  10 
     - za obradu metala skidanjem strugotina, glodanjem i brušenjem  7,5 
     - strugovi, bušilice, glodalice i brusilice sa numeričkim 
     upravljanjem        12,5 
     - za obradu metala i manipulaciju, sa numeričkim upravljanjem, 
     ekscentar-prese, plužne, zavojne i laktaste prese   16,5 
     - ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju mašina za obradu 
     metala i za proizvodnju ostalih mašina i uređaja    11 
     49.   Oprema za proizvodnju poljoprivrednih mašina: 
     - frikcione testere za odsjecanje materijala i za sječenje materijala; 
     mašine za savijanje cijevi, za probijanje i konturno sječenje lima; 
     komorne peći sa tečnim i gasovitim gorivom; revolver strugovi za 
     obradu materijala i horizontalne bušilice i glodalice za obradu 
     materijala, sa numeričkim upravljanjem; vazdušni čekići za zakivanje; 
     oprema za osnovno i finalno bojenje prskanjem i nanošenjem galvanskih 
     prevlaka; oprema za montažu dijelova i funkcionalno ispitivanje sklopova 12,5 



     - kružne i okvirne testere i makaze za sječenje materijala; mašine za 
     ravnanje i savijanje limova, traka i profila; poluautomatski strugovi 
     za obradu metala; kopirne glodalice i glodalice za izradu zupčanika; 
     oprema za lemljenje i zavarivanje; mašine za pjeskarenje, montažu i 
     ispitivanje proizvoda; mašine za odmotavanje, sječenje i savijanje traka i 
     ostale mašine za proizvodnju točkova     10 
     - mehaničke hidraulične mašine i prese za sječenje i presavijanje lima; 
     protočne komore i jamske elektropeći za tehničku obradu materijala; 
     revolver i ostali strugovi za obradu metala i rezanje navoja, viševretene 
     i horizontalne brusilice i glodalice za obradu metala; alatne glodalice 
     i glodalice za izradu navoja; rendisaljke za zupčanike; brusilice 
     za spoljno i unutrašnje brušenje i za oštrenje alata; mašine za 
     elektroforetsko i elektrostatično bojenje i pranje dijelova; uređaji za 
     ispitivanje kočnica i hidraulične i pneumatske instalacije  8 
     - makaze za sječenje gredica i profilisanih šipki; ekscentar-prese, 
     koljenaste prese i hidraulične prese za obradu metala; pređe za izradu 
     sita; komorne peći sa obrtnim dnom, kovačke prese, prese za krzanje i 
     frikcione prese za obradu metala; vazdušni čekići i čekići sa 
     protivudarnim dejstvom; mašine za indukciono kaljenje; univerzalni i 
     kopirni strugovi za obradu metala; spone stubne, višestubne i radijalne 
     bušilice za obradu metala; horizontalne, vertikalne i univerzalne 
     glodalice za obradu metala, horizontalne i vertikalne kratkohodne i 
     dugohodne rendisaljke; brusilice za ravno brušenje, za brušenje bez šiljka i 
     za unutrašnje i spoljno provlačenje; prese za zakivanje pri spajanju 
     dijelova; vertikalne i horizontalne glodalice i bušilice; i mašine za 
     razvlačenje, profilisanje i dotjerivanje naplataka    17 
     - ostala         10 
     50.   Oprema za proizvodnju i opravku šinskih vozila: 
     - za proizvodnju električnih, dizel-električnih i drugih 
     lokomotiva        11,5 
     - za proizvodnju željezničkih i tramvajskih kola i za proizvodnju 
     dijelova za železnička i tramvajska kola    11 
     - za opravku lokomotiva, željezničkih i tramvajskih kola   12,5 
     - ostala oprema        10 
     51.  Oprema za proizvodnju drumskih vozila, dijelova i pribora za drumska 
     vozila: 
     - prese za oblikovanje i obradu materijala za drumska vozila  5 
     - alatne mašine (strugovi, bušilice i brusilice, rendisaljke, 
     glodalice, testere i dr.)      15 
     - peći i ostala oprema za termičku obradu materijala   6,5 
     - oprema za transport u procesu proizvodnje i za zavarivanje sklopova i 
     dijelova        14,3 
     - za ispitivanje i utvrđivanje kvaliteta sklopova i dijelova za 
     montažu dijelova       20 
     - kabine za farbanje i za dopremanje boja     10 
     - za nanošenje boja i lakova      20 
     - ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju drumskih vozila i dijelova 
     za drumska vozila       16,5 
     52.  Oprema za proizvodnju aviona i avionskih motora, helikoptera i ostale 
     opreme za vazdušni saobraćaj: 
     - za oblikovanje i grubu obradu materijala (prese)   8 
     - alatne mašine        16,5 
     - za termičku obradu materijala      10 
     - za zavarivanje sklopova i dijelova     14,3 
     - za ispitivanje i utvrđivanje kvaliteta sklopova i dijelova i za 
     montažu sklopova i dijelova      25 
     - za tapaciranje, farbanje i lakiranje     20 
     - ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju aviona i helikoptera i 
     ostala oprema za vazdušni saobraćaj     15 



     53.   Oprema za proizvodnju brodova i ostalih plovila za pomorski, riječni 
     i jezerski saobraćaj: 
     1) Postrojenja: 
     - za centralno grijanje, za sušenje, sačmarenje i bojadisanje, limova i 
     profila, za regeneraciju livničkog pijeska i za izradu panela  10 
     - za prečišćavanje vode       7 
     2) Uređaji: 
     - za porinuće brodova i okretaljke     20 
     - za numeričko rezanje limova i profila i oprema ispitnih 
     stanica         10 
     - za ispitivanje pogonskih i ostalih motora za brodove   8 
     - za automatsko zavarivanje, samohodne dizalice i samohodne 
     platforme        12,5 
     - za savijanje i oblikovanje limova     7 
     ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju brodova i ostalih plovila 8 
     54.  Oprema za proizvodnju električnih mašina, aparata i uređaja: 
     1) Oprema za rezanje, sječenje, abrazivnu i erozivnu obradu metala: 
     - za rezanje traka i limova       10 
     - za abrazivnu i erozivnu obradu metala     20 
     2) Alatne mašine i ostala oprema za obradu metala sa ručnim upravljačem: 
     - teške alatne mašine (strugovi, bušilice, glodalice, brusilice i 
     dr.) sa preko 20 tona mase      7,5 
     - lake alatne mašine (strugovi, bušilice, glodalice, brusilice i dr.) 
     i mašine za obradu rendisanjem i za provlačenje i završnu obradu metala 10 
     - automat za obradu metala skidanjem strugotine i za izradu 
     zupčanika        12,5 
     3) Alatne mašine i ostala oprema sa numeričkim upravljanjem i 
     programerima: 
     - strugovi, bušilice, glodalice, centri obrade, brusilice  12,5 
     - manipulatori, roboti, transfer-linije, mašine za obradu izolacionog 
     materijala, mašine za bandažiranje i za termičku obradu materijala i 
     obradu ultrazvukom       16,5 
     4) Oprema za obradu metala i drugog materijala deformacijom i za 
     lakiranje, farbanje, odmašćivanje i plastifikaciju: 
     - prese, čekići i ostala oprema za oblikovanje predmeta iz limenih 
     traka i profila za lakiranje, impregnaciju, sušenje, pranje, odmašćivanje, 
     farbanje, plastifikaciju, vakumiranje i montažu    10 
     - za galvanizaciju       12,5 
     5) Ostala nepomenuta oprema za proizvodnju električnih mašina, aparata 
     i uređaja        16,5 
     55.   Oprema za proizvodnju, elektronskih i telekomunikacionih uređaja, radio 
     i TV prijemnika i elektroakustičnih aparata i uređaja: 
     1) Postrojenja: 
     - za pasivne i aktivne elektronske komponente za proizvodnju 
     magnetofona        20 
     - za transformatore i za elektrotehniku     16,5 
     - za radio prijemnike, TV prijemnike, električne gramofone, zvučnike 
     i štampana kola, antene, mikrofone i sl.    14 
     2) Mašine 
     - za obradu sa oduzimanjem materijala i obradu na osnovu elektroerozije 20 
     - za hladnu preradu limova i preradu plastičnih masa   14 
     3) Ostala oprema       14 
     56.   Oprema za proizvodnju dijelova elektronskih aparata i uređaja: 
     1) Postrojenja: 
     - difuzne peći, za montažu poluprovodnika, za mjerenje, za obilježavanje 
     i pakovanje poluproizvoda       14 
     - za klimatizaciju i specijalne fluide i za pečenje otpadnih pločica  10 
     2) Uređaji 
     - za foto-maske i foto-procese, za izradu tonskih filmova i ostalih 



     filmova za mikrohemijske procese i za procesno mjerenje i kontrolu 
     poluproizvoda         14 
     - za kontrolu poluproizvodnih komponenti, za galvansku zaštitu 
     komponenti, za proizvodnju, srebrne paste, za proizvodnju keramičkih 
     kondenzatora         12,5 
     3) Za izvlačenje i mehaničku obradu materijala i za zavarivanje kontakata 12 
     4) Ostala nepomenuta oprema za proizvodnju dijelova elektronskih aparata 
     i uređaja        11 
     57.   Oprema za proizvodnju komunikacionih uređaja i aparate: 
     1) Postrojenja i uređaji: 
     - za kućne centrale, faksimile uređaja i elektromehaničkih elemenata  20 
     - za proizvodnju telefonskih centrala i telefonskih aparata   15, 5 
     2) Mašine: 
     - za obradu sa oduzimanjem materijala i obradu na osnovu elektroerozije  20 
     - za hladnu preradu metalnih limova i preradu plastičnih masa   14 
     3) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju komunikacionih uređaja i 
     aparata         16,5 
     58.   Oprema za proizvodnju mjerne i regulacione opreme, sredstva za upravljanje 
     i automatizaciju u industriji i saobraćaju: 
     1) Postrojenja i uređaji: 
     - za električne satove i stepenišne automate     20 
     - za kontaktne satove i vremenska brojila, za preklopne časovnike i 
     mrežno-tonske komandne prijemnike      16,5 
     2) Mašine: 
     - za obradu sa oduzimanjem materijala i obradu na osnovu elektroerozije  20 
     - za hladnu preradu metalnih limova i za preradu plastičnih masa  14 
     3) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju mjerne i regulacione opreme 15,5 
     59.   Oprema za proizvodnju termičkih aparata, rashladnih aparata i uređaja, 
     aparata i uređaja za pranje i sušenje i ostalih aparata za domaćinstvo 
     (električni mlinovi, mješalice, za brijanje i šišanje i sl,): 
     1) Postrojenja i uređaji: 
     - za programatore, usisivačke jedinice i električne fenove   20 
     - za aparate za brijanje       33 
     2) Mašine: 
     - za obradu sa oduzimanjem materijala i obradu na osnovu elektroerozije  20 
     - za hladnu preradu metalnih limova i preradu plastičnih masa  14 
     3) Ostala oprema       20 
     60.   Oprema za proizvodnju elektroinstalacionog materijala, proizvodnju 
     sijalica i luminiscentnih cijevi, proizvodnju akumulatora i galvanskih 
     elemenata i proizvodnju nepomenutih elektrotehničkih proizvoda: 
     1) Postrojenja: 
     - za pripremu anodne i katodne mase i baterije, za auto-diname i 
     alternatore, za naponske regulatore, magnetne upaljače, kaleme i releje 20 
     - za džepne svjetiljke, zapalne i žarilne svjećice   16,5 
     - za baterije i auto-sijalice i galvanski primarne elemente  14 
     2) Mašine: 
     - za preradu masa       14 
     - ostale mašine        20 
     3) Ostala oprema       14 
     61.   Oprema za proizvodnju hemikalija, vještačkih đubriva, plastičnih masa, 
     hemijskih vlakana, eksploziva i tečnih gasova: 
     1) Za proizvodnju baznih hemikalija i petrohemikalija (petrohemikalije, 
     organske i neorganske kiseline, neorganske baze i soli, hloroalkalni 
     proizvodi, oksidi, alokoholi i ekstrakti); za proizvodnju vještačkih 
     đubriva; za proizvodnju plastičnih masa i za ubrizgavanje plastičnih 
     masa, za proizvodnju celuloznih i sintetičkih vlakana i za proizvodnju 
     eksploziva        12,5 
     2) Za proizvodnju farmaceutskih sirovina     16,5 
     3) Za tehničke gasove: 



     - za proizvodnju tehničkih gasova     14,3 
     - za smještaj i čuvanje tehničkih gasova do isporuke   8 
     4) Ostala (nepomenuta) oprema: 
     - mašine, uređaji i postrojenja      11 
     - aparati, instrumenti, pribori      10 
     62.   Oprema za proizvodnju lijekova i farmaceutskih materijala: 
     - postrojenja, uređaji i mašine za proizvodnju sirovina, destilaciju 
     i sterilizaciju, razmjeravanje, punjenje i pakovanje lijekova, 
     ekstraktori, kotlovi i sušionice     16,5 
     - mlinovi, centrifuge, mješalice, filteri i ostala oprema u proizvodnji 
     lijekova i sanitetskog materijala     14,3 
     63.   Oprema za proizvodnju sredstava za pranje i kozmetičkih preparata i za 
     proizvodnju sredstava za zaštitu bilja: 
     - za proizvodnju sredstava za pranje i kozmetičkih preparata  16,5 
     - za proizvodnju sredstava za zaštitu bilja    12,5 
     - ostala (nepomenuta) oprema      14,3 
     64.   Oprema za proizvodnju premaznih sredstava, oprema za preradu plastičnih 
     masa i ostalih proizvoda hemijske industrije: 
     - za proizvodnju premaznih sredstava     12,5 
     - za preradu plastičnih masa i za preradu ostalih hemijskih proizvoda 12,5 
     - za proizvodnju čađi       12,5 
     - ostala (nepomenuta) oprema      14,3 
     65.  Oprema za proizvodnju i preradu kaučuka: 
     - za proizvodnju (izradu) gumenih smjesa i regeneratora   12,5 
     - za izradu guma za vozila      11 
     - za izradu ostalih gumenih proizvoda     10 
     - za konfekcioniranje i vulkanizaciju gumenih proizvoda   14,3 
     - kalupi za vulkanizaciju      25 
     - ostala (nepomenuta) oprema      14,3 
     66.   Oprema za proizvodnju naftnih derivata: 
     - za proizvodnju benzina, špiritusa i petroleja    12,5 
     - za proizvodnju motornih i ostalih tehničkih ulja i masti  11 
     - za proizvodnju ostalih naftnih produkata (parafina, bitumena, 
     vazelina i dr.)        10 
     - ostala (nepomenuta) oprema       14,3 
     67.  Oprema za proizvodnju građevinskog materijala: 
     1) Oprema za kreč i gips      7 
     2) Oprema za proizvodnju cementa: 
     - peći, mlinovi i drobilice, naprave za homogenizaciju, transportne 
     i dozirane i za pakovanje cementa     7 
     - sušare, ložišta, elektrofilteri i ostali filteri, komandni i signalni 
     ormari, kompresori i kranovi      10 
     - mobilna mehanizacija za lomljenje kamena, za klasiranje materijala, 
     za mjerenje i za rušenje opeke      16,5 
     - ostala oprema        8 
     3) Oprema za proizvodnju cigle, blokova i crijepa: 
     - peći, mlinovi i drobilice za pripremu, transport i doziranje 
     materijala        11 
     - za finalnu izradu cigle, crijepa i blokova    12,5 
     - ostala oprema        10 
     4) Oprema za proizvodnju azbestno-cementnih proizvoda: 
     - za proizvodnju azbestno-cementnih cijevi i ploča, prese, štancle 
     i autoklavi o čelični modeli za azbestno-cementne cijevi  7 
     - za doziranje azbestno-cementnih proizvoda, čelični modeli za 
     azbestno-cementne ploče, vakuum-pumpe i kompresori   14,3 
     - komandni i signalni ormari, kranovi i liftovi i oprema za 
     regulaciju procesa       10 
     - ostala oprema        12,5 
     5) Oprema za proizvodnju ostalog građevinskog materijala: 



     - za proizvodnju prefabrikovanih građevinskih elemenata   10 
     - za proizvodnju bitumenske mase i emulzije, krovne lepenke, bitumenskog 
     papira, bitumenske juge i drugog bitumenskog materijala   11 
     - ostala oprema        12 
     68.   Oprema za proizvodnju rezane drvene građe i ploča: 
     1) Oprema za proizvodnju rezane građe: 
     - za pripremu, sortiranje i transport trupaca: višelisne pile za 
     dvostrano krojenje i za jednolinijsko sortiranje    12,5 
     - za uzdužno, poprečno i kružno rezanje, pranje krojenje (rezane vrste 
     jednolisnih pila); za sortiranje i egaliziranje građe; za pripremu i 
     obradu građe        9 
     - za sušenje i pakovanje rezane građe     8,5 
     2) Oprema za proizvodnju furnira i šperploča: 
     - za pripremu i transport materijala     12,5 
     - za proizvodnju ljuštenog furnira i šperploča; za sušenje furnira i 
     za presovanje (oblikovanje) ploča      11 
     - za obradu suvog furnira, za manipulaciju i deponovanje furnirskih 
     rolni: za pripremu i transport ljepila; spajanje furnira i 
     ploča i za obrezivanje furnira i ploča     10 
     3) Oprema za proizvodnju panel ploča: 
     - za proizvodnju površinskog i ljuštenog furnira, za sušenje i spajanje 
     furnira; za sastavljanje slojeva, presovanje i obradu ploča i za pripremu 
     i održavanje alata       8 
     - za obradu sirovog i suvog furnira i za manipulaciju i deponovanje 
     furnirskih ploča       10 
     4) Oprema za proizvodnju lesonit-ploča i iverica: 
     - za proizvodnju i deponovanje sječki; za trasnsport sirovina; za 
     termičku obradu ploča i za navlažavanje ploča    12 
     - za formiranje traka i za proizvodnju i sortiranje iverica za pripremu, 
     transport i nanos ljepila; za presovanje, brušenje rashlađivanje i 
     raskrajanje ploča; za formiranje i finalnu obradu sirovih ploča i za 
     pripremu i za održavanje alata u procesu rada    11 
     - za sušenje ploča       8,3 
     5) Oprema za impregnaciju (hemijsku preradu drveta): 
     - za impregnaciju jamskog drveta i željezničkih rezanih i tesanih 
     pragova         14 
     - za impregnaciju ostalog rezanog i oblog drveta   12 
     6) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju rezane građe i ploča 10 
     69.   Oprema za proizvodnju finalnih proizvoda od drveta: 
     1) Oprema za proizvodnju namještaja, ambalaže, građevinskih elemenata 
     i ostalih proizvoda od drveta: 
     - testere (bočne i kružne), rendisaljke, oštrilice za noževe i oštrilice 
     za kružne testere       12,5 
     - bušilice, brusilice, mašine za nanošenje laka, mašine za 
     furniranje ivica i oštrilice      14,3 
     - glodalice, pištolji za lak i mašine za furniranje   16,5 
     - za krojenje furnira i nanošenje lijepka, za nalivanje laka, strugovi, 
     rendisaljke, ekshansterski uređaji, montažne sušare i perionice  16 
     - automatske prese, mješalice za lijepak, tuneli za sušenje laka, 
     korpus-prese, pneumatski stolovi i transporteri u procesu rada  8,3 
     - višeetažne prese, prese za hladno presovanje, zidane sušare i 
     perionice        6,5 
     2) Oprema za proizvodnju tapetarskih proizvoda: 
     - programirane šivaće mašine      20 
     - industrijske šivaće mašine i šivaće mašine bez programera i 
     krojači sunđera        14,3 
     - mašine za krojenje i mašine za prošivanje rubova    12,5 
     - mašine za prošivanje tapetarskih elemenata, za sječenje tekstila, 
     za krojenje i drobljenje sunđera       11 



     - za odmotavanje štofa, za presvlačenje jastuka i ostala presvlačenja  8,3 
     - za prišivanje dugmadi        7 
     3) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju finalnih proizvoda od 
     drveta          11 
     70.   Oprema za proizvodnju celuloze i papira: 
     1) Oprema za proizvodnju celuloze: 
     - za obradu i sječenje drveta i pripremu ostalog materijala   10 
     - za proizvodnju drvenjače (mlinovi za masu, prečistači, brusači) i 
     za proizvodnju celuloze (mješalice, kotlovi, peći, regulatori; 
     odvajači vode i sušionice)      8 
     2) Oprema za proizvodnju papira, kartona i ljepenke: 
     - za izradu i glačanje papira, kartona i ljepenke    12,5 
     - za rezanje i namotavanje papira i za proizvodnju kartona   12,5 
     3) Oprema za preradu papira: 
     - za proizvodnju vreća, proizvodnju i premotavanje rolni i za rezanje i 
     obrezivanje papira        12, 5 
     - za proizvodnju papirne, kartonske i talasaste kartonske ambalaže i 
     za proizvodnju papirne i papirne higijenske konfekcije    20 
     4) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju celuloze, drvenjače i papira 14,3 
     71.   Oprema za proizvodnju tekstilnog prediva i tkanina i za proizvodnju 
     gotovih tekstilnih proizvoda: 
     1) Oprema predionica: 
     - za manje predionice vlakana za pripremanje, čišćenje, grebenanje, 
     češljanje, pretpredanje, predenje, ispitivanje kvaliteta i kontrolu vlakana 
     i sl. za proizvodnju sintetičkih vlakana i filamenta (priprema mase za 
     predenje, stvaranje vlakana i filamenata, obrada vlakana i filamenata, 
     ispitivanje i kontrolu u proizvodnji)     7 
     - za doradu sintetičkih vlakana i filamenata (lijepljenje vlakana na 
     filament-pređu, zaljepljivanje vlakana jednih na druge, vrtloženje 
     vlakana sa filament-pređom, obavijanje vlakana filament-pređom)   6,5 
     - za pripremu vune za predenje (tegljenje, pranje, bojenje, miješanje, 
     sušenje); za predenje vune; za preradu pređe za testuriranje i končanje; 
     za obradu vlaknaste pređe i za ispitivanje i kontrolu kvaliteta u 
     proizvodnji        12 
     2) Oprema za proizvodnju sirovih tkanina i doradu tkanina (tkani i 
     netkani tekstil): 
     - za premotavanje i čišćenje prediva; za osnivanje, za skrobljenje, za 
     pripremu skrobne mase, za odlaganje vlakana, za uvlačenje, vezenje i 
     umetanje lamela; za nametanje potke i čišćenje cijevki i pripremu za tkanje 
     traka         10 
     - za lister i žakard (čunkovi, povlačni čunkovi, projektili, šipkasti 
     hvatač, tračni hvatač, pneumatske sapnice, hidraulične sapnice, 
     kombinovani sistemi, kolone nosača, potke, kružne tkalačke mašine, 
     specijalne tkalačke mašine za beskonačno tkanje sa čunkovima i iglama, 
     ručne tkalačke mašine): za nadovezivanje osnove; za pregled, čišćenje i 
     slaganje tkanina i za bušenje i vezenje karata    8,3 
     - za suvu i mokru apreturu, kao i za ostalu doradu tkanina; za 
     proizvodnju slojevitog materijala; za pregled, dubliranje i ađustažu 
     gotovih tkanina; za bijeljenje, bojenje, mercerizovanje, štampanje, 
     pripremu boja i štamparske mase      6,5 
     3) Oprema za proizvodnju trikotaže i čarapa: 
     - za proizvodnju pletene robe; za proizvodnju zavojnog materijala; za 
     proizvodnju čipke i veza i za proizvodnju trikotaže    10 
     - za proizvodnju veziva; za bijeljenje, bojenje, štampanje i pripremu 
     boje za štamparsku masu; za suvu i mokru apreturu i za ostalu doradu 
     trikotaže i čarapa       8,3 
     4) Oprema za proizvodnju konfekcije: 
     - za pripremu za krojenje za šivenje (obične šivaće višeiglene i 
     specijalne šivaće mašine, automatske i agregatne šivaće mašine i 



     razna pomagala pri šivenju) za doradu i ađustažu (parni sudovi i parne 
     prese elektroprese, transportni uređaji)    12,5 
     - peglanje, pakovanje i štampanje etiketa za konfekciju    10 
     5) Oprema za pozamanteriju, vezenje, krepiranje i izradu tuljaka, 
     šešira i bereta: 
     - za teksturiziranje i prepletanje sa šetalicama; za miješanje i čišćenje 
     životinjskih dlaka, za oblikovanje, fircanje, valjanje i ribanje životinjskih 
     dlaka tužaka; za oblikovanje, ribanje, presovanje, izradu oboda i 
     obrezivanje šešira i bereta svih vrsta     12,5 
     - za bojenje i bijeljenje traka i čipki za namotavanje kalema, dodavanje 
     zavoja, doradu traka i za vezenje, končanje, bušenje i obnavljanje karata, 
     za obrezivanje vezenih tkanina; za popravljanje grešaka i navijanje dubina 
     na čunkove        10 
     - za odmotavanje gumenih niti i ostale mašine za pozamanteriju, vezenje, 
     krepiranje i izradu tužaka, šešira i bereta    8,3 
     6) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju tekstilnog prediva i 
     tekstilnih tkanina i za proizvodnju gotovih tekstilnih proizvoda  11 
     72.   Oprema za proizvodnju kože i krzna, za proizvodnju kožne obuće, kožne 
     galanterije i kožne i krznene konfekcije: 
     - za preradu kože (krupne svinjske, sitne) i za preradu krzna   11 
     - za izradu, sastavljanje i šivenje gornjih dijelova obuće, za izradu 
     galanterije i konfekcije, za brizganje, vulkanizaciju obuće i dijelova 
     obuće         10 
     - za isijecanje dijelova za obuću, galanteriju i konfekciju  8,3 
     - za obradu donjih dijelova, sastavljanje i dovršavanje kožne obuće  12,5 
     - ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju kožne obuće, kožne 
     galanterije i kožne i krznene konfekcije    11 
     73.   Oprema za obavljanje djelatnosti prehrambene industrije, proizvodnje pića 
     i proizvodnje stočne hrane: 
     1) Oprema za silosnu, mlinsku i pekarsku industriju i industriju 
     tjestenina: 
     - za čišćenje i pripremanje žitarica     10 
     - za mljevenje žitarica       5 
     - za smještaj brašna i siloćelije i pripremanje za proizvodnju hljeba i 
     peciva         7,7 
     - za smještaj, preradu, ambalažiranje, pripremanje, prihvatanje i 
     obradu sirovina i tjestenina i za pečenje hljeba i peciva   12,5 
     2) Oprema za preradu voća, povrća i grožđa: 
     - za pripremu, izradu i razlivanje rastvora za pogonsku kontrolu 
     tehničkog procesa       16,5 
     - za pripremu i punjenje, zatvaranje i pakovanje gotovih proizvoda i za 
     konzervisanje proizvoda       10 
     - za koncentraciju, pasterizaciju i sterilizaciju proizvoda; za sušenje, 
     hlađenje i zamrzavanje proizvoda od voća, povrća i grožđa   7,5 
     3) Oprema za proizvodnju, preradu i konzervisanje mesa: 
     - za proizvodnju mesa i za primarnu obradu stoke za klanje: za pakovanje, 
     hlađenje i smrzavanje mesa       10 
     - za rasijecanje, usitnjavanje i soljenje mesa i za pogonsku kontrolu  12,5 
     - za preradu i konzervisanje mesa i za termičku obradu proizvoda od mesa 8,3 
     4) Oprema za preradu i konzervisanje ribe: 
     - za ulov ribe        20 
     - za preradu ribe, preradu ribljeg brašna i doradu proizvoda od ribe 14,3 
     - za pakovanje i omotavanje ribljih konzervi    10 
     5) Za preradu i konzervisanje mlijeka: 
     - za hlađenje, prevoz i prijem mlijeka, pasterizaciju, sterilizaciju i 
     za sve ambalažiranja mlijeka, mliječnih proizvoda i sladoleda, za 
     industrijsku proizvodnju sladoleda i smrznutih mliječnih proizvoda 14,3 
     - za proizvodnju sireva i topljenja sireva i za proizvodnju maslaca i 
     mlijeka u prahu        12,5 



     - za skladištenje mlijeka i mliječnih proizvoda    11 
     6) Oprema za proizvodnju šećera: 
     - za istovar, uskladištenje i pljevljenje repe, za sušenje i skladištenje  7 
     - za čišćenje, zagrijavanje i uparavanje soka i sirupa   6 
     - za ekstrakciju soka i za proizvodnju kreča i krečnog mlijeka  6,5 
     - za centrifugiranje šećera      10 
     7) Oprema za proizvodnju konditorskih proizvoda: 
     - za proizvodnju bombona, kakao proizvoda, keksa i ostalih srodnih 
     proizvoda         10 
     - za pakovanje bombona, kakao proizvoda, keksa i ostalih proizvoda 12,5 
     8) Oprema za proizvodnju ulja i masti: 
     a) Oprema za pripremu i presovanje sjemena i ekstrakciju ulja 
     - ljuštilice, mlinovi za drobljenje i dobijanje ljuspica i za mljeveni 
     materijal i za grubo i fino prečišćavanje sirovog ulja; za otparivanje 
     rastvarača, zagrijavanje, sušenje i hlađenje sačmi i za destilaciju 
     rastvora ulja i za obnavljanje rastvora     8,3 
     - hermetički i ostali transporteri za ekstrakciju ulja   20 
     b) Oprema za rafinisanje, punjenje i pakovanje ulja 
     - za predrafinaciju i neutralizaciju ulja za proizvodnju i preradu 
     masnih kiselina: za proizvodnju plastičnih boca i zatvarača i za 
     pranje ambalaže, etiketiranje i pakovanje ulja     10 
     - za bijeljenje, hlađenje i dezodorizaciju ulja (otklanjanje mirisa ulja) 8,3 
     9) Oprema za proizvodnju margarina, masti, majoneza i proteina: 
     - za proizvodnju i skladištenje vodonika; pripremanje dodataka, 
     predsmjesa i smjesa: za kristalizaciju i za manipulaciju  8,3 
     - za skladištenje sirovina i dodataka, ambalažiranja proizvodnju brašna, 
     griza i strukturnog proteina      11 
     10) Proizvodnja skroba, skrobnog sirupa, dokstrina, začina i kavovina: 
     - za proizvodnju skroba       10 
     - za izradu prerađevina od skroba i za proizvodnju začina, kvasca, 
     kavovina i drugih sličnih proizvoda     7 
     11) Oprema za proizvodnju alkoholnih i bezalkoholnih pića: 
     - za miješanje sirovina, za odležavanje i doradu sirovina, za kuvanje 
     filtriranje i lagerovanje       7 
     - za depaletizaciju, za pranje, sušenje, pakovanje, špricanje i 
     izduvavanje vazduha i za raspakivanje     10 
     - centrifugalne i ostale pumpe u proizvodnji alkoholnih i 
     bezalkoholnih pića       14,3 
     12) Oprema za proizvodnju alkoholnog, voćnog i vinskog sirćeta: 
     - generatori i acetatori      5 
     - ostalo        20 
     13) Oprema za proizvodnju mineralnih voda: 
     - dubinske pumpe za mineralnu vodu, pumpe za običnu vodu i kompresori 
     za vazduh        10 
     - ostale pumpe za mineralnu vodu      20 
     - oprema za punjenje flaša i oprema ispravljačkih stanica   11 
     14) Oprema za proizvodnju stočne hrane: 
     - za prijem i čišćenje sirovina za finalizaciju i za prečišćavanje 12,5 
     - za meljavu, miješanje i dodavanje tečnih materijala za granulisanje, 
     pakovanje i otpremanje       11 
     - za sušenje zrna i zelene krme      14,5 
     - za preradu otpadaka        14 
     15) Ostala (nepomenuta) oprema za vršenje prehrambene industrije, 
     proizvodnju alkoholnih i bezalkoholnih pića i proizvodnju stočne hrane 14,3 
     74.  Oprema za proizvodnju i preradu duvana: 
     - za sušenje, obradu i fermentaciju sirovog duvana (sušare, stolovi za 
     razlistavanje i kondicioniranje); prese za baliranje duvana; za nizanje 
     duvana; za vlaženje duvana u balama; za presovanje i rezanje duvana; za 
     izradu filter cigareta; za pakovanje cigareta; za izradu filter-štapića 



     i za duvanske folije       10 
     - za razlistavanje, sortiranje, miješanje i sušenje i za odvajanje rebra od 
     lista duvana i dotur rezanog duvana     8,3 
     - filteri i ventilatori       16,5 
     - ostala (nepomenuta) oprema za proizvodnju i preradu duvana   12,5 
     75.   Oprema za vršenje grafičke djelatnosti: 
     - za slaganje slova, za livenje pojedinačnih slova za matrični slog, 
     za izradu forme za visoku štampu, za izradu forme za dubinsku štampu; 
     rotacione mašine za mehanografske obrasce u visokoj štampi, dubokoj 
     štampi i ofset štampi; rotacione mašine za mehanografske obrasce, 
     mašine za savijanje i perforiranje knjigovezačke mašine za ručnu 
     slagačnicu i prelom       9 
     - za livenje redova za slaganje pojedinih slova i šivaće mašine, za 
     stereotipiju, rotacione mašine (za visoku štampu, duboku štampu i 
     ofset-štampu)        8 
     - fotoslagaće mašine, mašine za kopiranje i izradu fotopolimerne forme, 
     mašine za izradu forme za ravnu štampu, mašine za izradu forme za 
     duboku štampu, fotografski uređaji za snimanje, reprodukcione kamere, 
     uređaji za selekciju boja      10 
     - ostala (nepomenuta) oprema za obavljanje grafičke djelatnosti  11 
     76.  Oprema za proizvodnju gramofonskih ploča i zvučnih kaseta: 
     - automatske i poluautomatske prese za long-plej ploče, mlinovi i 
     električni uređaji za hlađenje tehnološke vode, bušilice, strugovi i 
     rezači         10 
     - mikseri, eho-uređaji, frekventni analizatori, ofset-mašine, 
     automatske prese za singl-ploče, ekstruderi, sušare za etikete, mašine 
     za štampanje etikete za galvanizaciju i za poliranje   12 
     - za snimanje i konfekcioniranje kaseta, jamski filteri, aparati za 
     destilaciju i brusilice       20 
     - mašine za pakovanje i studijski magnetofoni    14,3 
     - ostala (nepomenuta) oprema       12,5 
     77.  Oprema za vršenje ostalih djelatnosti iz oblasti industrije: 
     - oprema radionica za opravku i održavanje opreme    12,5 
     - oprema za ispitivanje i kontrolu kvaliteta sirovina i drugih 
     materijala, dijelova i gotovih proizvoda (laboratorijska oprema) za 
     istraživačko-razvojni rad      14,3 
     - oprema za proizvodnju školskih učila i školskog pribora  11 
     - oprema za proizvodnju fiskulturnih rekvizita i sprava   10,5 
     - oprema za proizvodnju šibica      10 
     - oprema za proizvodnju nakita      11 
     - oprema za proizvodnju dječijih igračaka    10 
     - oprema za proizvodnju naočara, ortopedskih sprava i pribora   12,5 
     - oprema za proizvodnju filmova (filmska industrija)    12,5 
     - oprema za proizvodnju ostalih industrijskih proizvoda (vještačkog 
     cvijeća, abažura, privjesaka, četaka i metli, metalnih i gumenih pečata 
     i dr.)         10 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     V   OPREMA ZA VRŠENJE DJELATNOSTI IZ OBLASTI POLJOPRIVREDE, 
     RIBARSTVA I ŠUMARSTVA 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     78.   Oprema za vršenje djelatnosti ratarstva, voćarstva, vinogradarstva i za 
     pružanje poljoprivrednih usluga 
     1) Mašine i oruđa za osnovnu obradu zemlje: 
     - traktori dvoosovinski (točkaši i gusjeničari)    14,3 
     - traktori jednoosovinski      16,5 
     - plugovi, tanjirače i podrivač      13,5 
     - uređaji, pribor i aparati koji kao priključci traktora ili drugih 
     poljoprivrednih mašina služe za osnovnu obradu zemlje    12,5 
     2) Mašine i oruđa za dopunsku obradu zemlje: 



     - frezeri i ostale stvari opreme za drobljenje i usitnjavanje zemlje  20 
     - valjci, drljači i ravnjači, kao i sitnilice biljnih ostataka i ostala 
     oprema za pripremu sjetve      12,5 
     - uređaji, pribor i aparati koji, kao priključci traktora ili drugih 
     poljoprivrednih mašina, služe za dopunsku obradu zemlje   11 
     3) Mašine i oruđa za sjetvu, njegu i zaštitu usjeva: 
     - prskalice, atomizeri i zaprašivači     20 
     - sijalice i sadilice       14,3 
     - rasturači vještačkih đubriva      20 
     - rasturači stajskog đubriva 16,5 kopačice i kultivatori  15 
     - uređaji, pribor i aparati, koji kao priključci traktora ili drugih 
     poljoprivrednih mašina, služe za sjetvu, njegu ili zaštitu usjeva  15,5 
     4) Mašine i oruđa za žetvu i berbu usjeva: 
     - kombajni samohodni       15 
     - kombajni za berbu grožđa      12,5 
     - kombajni i ostali berači, vučeni      11 
     - žetelice, vadilice, sjekači, vršilice, kosačice, grabulje, 
     sjenoprevrtači, prese i elevatori     13 
     - uređaji, pribor i aparati koji kao priključci poljoprivrednih mašina 
     služe za žetvu i berbu usjeva      14,3 
     5) Mašine i uređaji za čišćenje, sortiranje i pakovanje (selektori trijeri, 
     vjetrenjače, sortirači, ljuštilice, krunječi za pakovanje, kvasilice i 
     aspiratori) poljoprivrednih proizvoda     9 
     6) Mašine i uređaji za primanje i raznošenje stočne hrane: 
     - sječke i prekrupači       12,5 
     - mješalice i doturači stočne hrane     9 
     - hranilice i pojilice        10 
     - uređaji, pribor i aparati koji služe za spremanje ili raznošenje i 
     doturanje stočne hrane radi ishrane stoke    12,5 
     7) Ostala (nepokretna) oprema za vršenje djelatnosti ratarstva, 
     voćarstva i vinogradarstva i za pružanje poljoprivrednih usluga  12,5 
     79.  Oprema za vršenje djelatnosti stočarstva: 
     - muzilica, cisterne i ostala oprema za čuvanje i transport mlijeka i 
     hladnjaci za mlijeko       12,5 
     - oprema za ishranu i pojenje stoke u štalama i na pašnjacima   13 
     - oprema za nađubrivanje u stajama     14,3 
     - mašine za šišanje ovaca i mašine za cijeđenje meda   11 
     - inkubatori i grijalice (vještačke kvočke i ostalo)   14,3 
     - oprema za grijanje pčela, svilenih buba i ptica i za proizvodnju 
     meda, voska i sl.       15,5 
     - posude za smještaj i opremanje stočne hrane, sa uređajima i sa 
     aparatima, kao i ostala (nepomenuta) oprema za vršenje djelatnosti 
     stočarstva        12,5 
     80.   Oprema za vršenje djelatnosti uzgoja i zaštite i iskorištavanje šuma 
     i uzgoj i lov divljači: 
     - motorne testere i ostali sjekači      40 
     - specijalni šumski transporteri     20 
     - hidraulične dizalice u mehaničko-električni utovarivači  16,5 
     - oprema za uzgoj i lov divljači      14,3 
     - ostala oprema        15 
     81.   Oprema za uzgoj i tovljenje ribe     
 14,3 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     VI   OPREMA ZA VRŠENJE DJELATNOSTI GRAĆEVINARSTVA 
     (GRAĐEVINSKA MEHANIZACIJA) 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     82.   Oprema za zemljane i druge radove na gradilištima: 
     1) Bageri: 
     a) Bageri gusjeničari i bageri točkaši: 



     - snage motora do 75 kw      20 
     - snage motora od 75 kw do 150 kw      14,3 
     - snage motora preko 150 kw      11 
     b) Bageri gusjeničari-sajlaši: 
     - snage motora do 75 kw      16,5 
     - snage motora od 75 kw do 150 kw     12,5 
     - snage motora preko 150 kw      10 
     2) Buldožeri: 
     a) Buldožeri točkaši: 
     - snage motora do 150 kw       16,5 
     - snage motora preko 150 kw      12,5 
     b) Buldožeri gusjeničari: snage motora do 75 kw   20 
     - snage motora od 75 kw do 150 kw      14,3 
     snage motora preko 150 kw      11 
     3) Utovarivači: 
     a) Utovarivači točkaši: 
     - snage motora do 75 kw      20 
     - snage motora od 75 kw do 150 kw     14,3 
     - snage motora preko 150 kw      12,5 
     b) Utovarivači gusjeničari: 
     - snage motora do 75 kw      16,6 
     - snage motora preko 75 kw      12,5 
     4) Ostala oprema za zemljane i druge radove pri otpočinjanju i 
     završavanju rada na gradilištima      14,3 
     83.   Oprema za spremanje materijala za gradnju: 
     1) Drobilice: 
     a) Čeljusne drobilice: 
     - čeljusne drobilice, kapaciteta od 30 t/h    12,5 
     - čeljusne drobilice, kapaciteta preko 30 t/h     10 
     b) Konusne (rotacione) drobilice: 
     - konusne drobilice, kapaciteta do 20 t/h    12,5 
     - konusne drobilice, kapaciteta preko 20 t/h    10 
     v) Udarne čeljusne drobilice i granulatori: 
     - udarne čeljusne drobilice, kapaciteta do 30 t/h    16,6 
     - udarne čeljusne drobilice, kapaciteta preko 30 t/h   12,5 
     - udarni granulatori, kapaciteta do 10 t/h    20 
     - udarni granulatori, kapaciteta preko 10 t/h    14,3 
     2) Mlinovi: 
     - čekićari, kapaciteta do 10 t/h      20 
     - čekićari kapaciteta preko 10 t/h i šipkasti mlinovi kapaciteta 
     do 20 t/h         16,6 
     - šipkasti mlinovi kapaciteta preko 20 t/h     12,5 
     3) Sita: a) vibraciona: 
     - vibraciona sita kapaciteta do 20 t/h    20 
     vibraciona sita, kapaciteta od 20 m3 do 60 t/h    14,3 
     - vibraciona sita kapaciteta preko 60 m3/h     11 
     b) Rezonantna: 
     - rezonantna sita kapaciteta do 60 m3/h    20 
     - rezonanta sita preko 60 m3/h     14,3 
     4) Klasireri fine frakcije (dehidratori): 
     - klasireri, kapaciteti do 15 m3/h     16,6 
     - klasireri kapaciteta preko 15 m3/h     12,5 
     - hidroseparatori (muljne pumpe sa hidrociklonima) kapaciteta do 
     10 m3/h i uređaja za pranje i pretpranje agregata kapaciteta 
     do 30 m3/h         14,3 
     - hidroseparatori (muljne pumpe sa hidrociklonima) kapaciteta 
     preko 60 m3/h i uređaja za pranje i pretpranje agregata kapaciteta 
     preko 30 m3/h        20 
     5) Elementi-postrojenja za spravljanje betona: 



     a) Mješalice: 
     - mješalice kapaciteta od 15 m3/h do 30 m3/h    14,3 
     - mješalice kapaciteta preko 30 m3/h     11 
     Doturači agregata: 
     - transporteri za cement do 15 m3/h     20 
     - pužni transporteri za cement preko 15 m3/h    14,3 
     - uređaj za odmjeravanje agregata cementa i dodataka   16,5 
     6) Sudovi za cement za agregat i beton: 
     a) Silosi za cement: 
     - silosi za cement sadržine do 60 m33     12,5 
     - silosi za cement sadržine od 60 do 100 m3     10 
     - silosi za cement zapremine od 100 do 300 m3    8,3 
     - silosi za cement zapremine preko 300m3    6,6 
     b) Silosi za agregat: 
     - silosi za agregat zapremine do 100 m3     12,5 
     - silosi za agregat zapremine od 100 do 500 m3   10 
     - silosi za agregat zapremine preko 500 m3    8,3 
     v) Korpe za prenos betona (kranske): 
     - korpe za prenos betona, zapremine do 1 m3     50 
     - korpe za prenos betona, zapremine od 1 do 3 m3   25 
     - korpe za prenos betona, zapremine preko 3 m3 
     g) Pretovareni silosi za beton: 
     - pretovareni silosi, zapremine do 3 m3     16,5 
     - pretovareni silosi, zapremine preko 3 m3     16,6 
     7) Pumpe za beton: 
     a) Klipne pumpe: 
     - klipne pumpe vučene, kapaciteta do 50 m3/h i klipne auto-pumpe, 
     kapaciteta do 50 m3/h       20 
     - klipne pumpe vučene, kapaciteta od 50 do 70 m3/h   16,6 
     - klipne pumpe vučene, kapaciteta preko 70 m3/h   12,5 
     - klipne auto-gume, kapaciteta preko 50 m3/h    14,3 
     b) Besklipne pumpe: 
     - besklipne auto-pumpe sa rotirajućim, planetarnim uređajem  20 
     - pneumatske pumpe (betonski top)     16,6 
     8) Asfaltne baze: 
     - asfaltne baze, kapaciteta do 100 t/h     12,5 
     - asfaltne baze, kapaciteta preko 100 t/h    10 
     9) Ostala (nepomenuta) oprema za pripremanje materijala za gradnju 13 
     84.  Oprema za prenos i prevoz materijala na gradilištima: 
     1) Damper-kiperi: 
     - pikolo-damperi snage motora do 11 kw     20 
     - damper-kiperi, snage motora od 11 do 200 kw    14,3 
     - damper-kiperi, snage motora preko 200 kw    12,5 
     2) Skreperi: 
     a) Skreperi-elevatorski       16,6 
     b) Skreperi sa guračem: 
     - skreperi sa guračem, snage motora do 200 kw    14,3 
     - skreperi sa guračem, snage motora preko 200 kw    12,5 
     3) Grejderi: 
     - snage motora do 75 kw      20 
     - snage motora od 75 do 150 kw      14,3 
     - snage motora preko 150 kw      12,5 
     4) Vozila u građevinarstvu: 
     - auto-mikseri preko 150 kw       14,3 
     - auto-mikseri do 150 kw auto-cisterne (za vodu i gorivo), dostavna i 
     servisna vozila do 150 kw      20 
     - dostavna i servisna vozida preko 150 kw    16,6 
     5) Transportne trake: 
     a) Ravne trake: 



     - ravne trake, kapaciteta do 30 m3/h     16,6 
     - ravne trake, kapaciteta od 30 m3/h do 100 m3/h   12,5 
     - ravne trake, kapaciteta preko 100 m3/h    10 
     b) Rebraste trake: 
     - rebraste trake, kapaciteta do 30 m3/h    20 
     - rebraste trake, kapaciteta preko 30 m3/h    16,6 
     6) Elevatori: 
     a) Trakasti elevatori: 
     - trakasti elevatori, kapaciteta do 30 m3/h     20 
     - trakasti elevatori, kapaciteta od 30 m3/h do 100 m3/h  14,3 
     b) Lančani elevatori: 
     - lančani elevatori, kapaciteta do 30 m3/h    20 
     - lančani elevatori, kapaciteta preko 30 m3/h    14,3 
     7) Ostala (nepomenuta) oprema za prenos materijala na gradilištima 16,5 
     85.   Oprema za izvođenje radova kod objekata nadzemne gradnje: 
     1) Mašine za sabijanje tla: 
     a) Pneumovaljci        16,7 
     b) Glatki valjci: 
     - glatki valjci statički - vuneni i glatki valjci statički samohodni 
     do 10 t         12,5 
     - glatki valjci statički - samohodni preko 10 t    10 
     - glatki valjci vibracioni - vučeni i glatki valjci vibracioni - 
     samohodni do 18 kw       16,5 
     - glatki valjci vibracioni - samohodni preko 18 kw    12,5 
     v) Ježevi: 
     - ježevi statički - vučeni      10 
     - ježevi statički - samohodni i ježevi vibracioni - vučeni   12,5 
     - ježevi vibracioni - samohodni      14,3 
     g) Vibro ploče: 
     - vibro ploče, snage motora do 10 kw    16,5 
     - vibro ploče, snage motora preko 10 kw    12,5 
     d) Vibro - nabijači (žabe): 
     - vibro - nabijači, do 500 kg       20 
     2) Mašine za malter (mašine za malter i za nanošenje maltera)   14,3 
     3) Mašine za pripremu armature: 
     - mašine za ispravljanje betonskog čelika (rotacione), sa Fi 0 do Fi 16, 
     mašine za sječenje čelika i mašine za savijanje čelika, do Fi 20 mm  12,5 
     - mašine za savijanje čelika, preko Fi 20 mm    16,5 
     - mašine za čeono zavarivanje       20 
     - mašine za sječenje mrežaste armature i mašine za savijanje mrežaste 
     armature        12,5 
     - armirački stolovi, nepokretni      11 
     - armirački stolovi, pokretni       14,3 
     4) Dizalice 
     a) Autodizalice: 
     - autodizalice - gusjeničari, snage motora od 147 do 220 kw  10 
     - autodizalice - gusjeničari, snage motora preko 220 kw   8 
     - autodizalice - točkaši sa rešetkastom konstrukcijom, snage motora 
     147 kw        14,3 
     - autodizalice - gusjeničari, snage motora do 147 kw i 
     autodizalice-točkaši sa rešetkastom konstrukcijom strijele, snage 
     motora preko 220 kw       12,5 
     - autodizalice-točkaši sa rešetkastom konstrukcijom strijele, snage 
     motora od 147 kw do 220 kw      11 
     - autodizalice - točkaši sa teleskopskom strijelom, snage motora 
     do 147 kw        16,6 
     - autodizalice - točkaši sa teleskopskom strijelom, snage motora od 
     147 kw do 220 kw        12 
     b) Toranjske dizalice: 



     - toranjske dizalice, do 490 kNm     12,5 
     - toranjske dizalice, od 490 kNm do 1470 kNm    10 
     - toranjske dizalice preko 1470 kNm      8 
     - ostale toranjske dizalice (sa jednom ili dvije korpe)   12,5 
     v) Mosne dizalice: 
     - mosne dizalice, nosivosti do 49 kN     10 
     - mosne dizalice, nosivosti od 49 do 98 kN    8,3 
     - mosne dizalice, nosivosti preko 98 kN    6,6 
     g) Portalne dizalice: 
     - portalne dizalice, nosivosti do 49 kN     12,5 
     - portalne dizalice, nosivosti od 49 kN do 98 kN    10 
     - portalne dizalice, nosivosti preko 98 kN    8,3 
     d) Konzolne dizalice: 
     - konzolne stubne dizalice i pokretni laki derir - kranovi  16,6 
     - konzolne dizalice - prozorske      20 
     đ) Liftovi - građevinski 
     - stubni liftovi        20 
     - liftovi sa korpama (spik - korpe)     16,6 
     - ramovski (šahtni) liftovi      12,5 
     e) Skele (viseće, fasadne i motorne stubne)     12,5 
     5) Dodavači (dozatori): 
     - ekscentorski, kapaciteta do 30 m3/h     16,6 
     - ekscentorski, kapaciteta preko 30 m3/h    20 
     - vibracioni, kapaciteta do m3/h     20 
     - vibracioni, kapaciteta preko m3/h     14,3 
     6) Aparati za prskanje betona (torkret - aparati): 
     - torkret - aparati, kapaciteta do 15 m3/h    25 
     - torkret - aparati, kapaciteta preko 15 m3/h    16,6 
     7) Mašine za vibriranje betona: 
     a) Spoljni vibratori: 
     - oplatni vibratori vibro - stolovi i vibro - baterije   12,5 
     b) Unutrašnji vibratori (igličasti previbratori): 
     - previbratori na električni pogon     25 
     - pretvarači frekvencija      12,5 
     - previbratori pokretni, sa motorom     20 
     - previbratori pokretni, sa komprimiranim vazduhom   16,6 
     8) Pumpe za vodu: 
     a) Centrifugalne pumpe: 
     - centrifugalne pumpe, niskog pritiska (do 30 m)    12,5 
     - centrifugalne pumpe, srednjeg pritiska (30 do 100 m)   16,6 
     - centrifugalne pumpe, visokog pritiska (preko 100 m)   20 
     b) Potapajuće pumpe (sa automatskim uključivanjem): 
     - potapajuće pumpe, kapaciteta do 40 m3/h    20 
     - potapajuće pumpe, kapaciteta preko 40 m3/h    14,3 
     v) Pumpe sa membranom (za prljave i zamuljane tečnosti): 
     - pumpe sa membranom, kapaciteta do 50 m3/h    25 
     - pumpe sa membranom, kapaciteta preko 50 m3/h   16,6 
     g) Dubinske pumpe: 
     - dubinske pumpe, kapaciteta do 120 m3/h    20 
     - dubinske pumpe, kapaciteta preko 120 m3/h    14,3 
     9) Kompresori stabilni: 
     a) Klipni kompresori: 
     - klipni kompresori za fabrike betona     25 
     - klipni kompresori, kapaciteta do 10 m3/min    16,6 
     - klipni kompresori, kapaciteta preko 10 m3/min   12,5 
     b) Rotacioni kompresori: 
     - rotacioni kompresori, kapaciteta do 5 m3/min   20 
     - rotacioni kompresori, kapaciteta preko 5 m3/min    14,3 
     v) Spiralni (vijčani) kompresori: 



     - spiralni kompresori, kapaciteta do 10m3/min    16,6 
     - spiralni kompresori, kapaciteta preko 10 m3/min   12,5 
     10) Klipni pokretni: 
     a) Klipni pokretni kompresori, kapaciteta 10 m3/min   20 
     - klipni pokretni kompresori, kapaciteta preko 10 m3/min  14,3 
     b) Spiralni pokretni kompresori: 
     - spiralni pokretni kompresori, kapaciteta do 10 m3/min  20 
     - spiralni pokretni kompresori, kapaciteta preko 10 m3/min  14,3 
     11) Duvaljke: 
     - duvaljke, kapaciteta do 200 l/min     25 
     - duvaljke, kapaciteta preko 200 l/min     16,6 
     12) Mašine za izgradnju asfaltnih slojeva: 
     a) Mašine za spremanje i prenos asfaltne mase: 
     - finišeri gusjeničari do 75 kw i finišeri točkaši, snage do 75 kw 14,3 
     - finišeri gusjeničari preko 75 kw i finišeri točkaši snage motora 
     preko 75 kw, prskalice za bitumansku i ostalu emulziju - samohodne, 
     kazani za spravljanje livenog asfalta i kazani za topljenje bitumena 12,5 
     - prskalice za bitumensku i ostalu emulziju - vučene    10 
     b) Mašine za razastiranje materijala i asfalta: 
     - razastirači šljunka i tucanika - gusjeničari    14,3 
     - razastirači šljunka i tucanika, šinski i postrojenja za polaganje i 
     obradu betonskog kolovoza      12,5 
     - sjekači fuga, sa motorom      20 
     - sjekači fuga sa elektromotorom     16,5 
     v) Mašine za stabilizaciju tla: 
     - razastirači (kreča, cementa i sl.) vučeni    14,3 
     - razastirači (kreča, cementa i sl.) - samohodni   16,5 
     - foto - frezeri, snage motora do 40 kw    20 
     - foto - frezeri, snage motora preko 40 kw    16,6 
     13) Oprema za staklarske radove u građevinarstvu: 
     - za obradu, preradu i ugradnju ravnog stakla    10 
     - za obradu i ugradnju izolacionog stakla i ogledala    12,5 
     - ostala oprema za staklarsku djelatnost i u građevinarstvu  14,3 
     14) Oprema za montažno - instalaterske radove u građevinarstvu: 
     - električne i pneumatske bušilice i brusilice     12,5 
     - pneumatski i eksplozivni pištolji za zakivanje    15,5 
     - za sječenje, savijanje i obradu lima     14,3 
     - za izradu naboja na cijevima za zavarivanje i sečenje   12,5 
     - za stvaranje pritiska u instalacijama     11 
     - oprema za ostale montažno - instalaterske radove   14,3 
     15) Ostala (nepomenuta) oprema za izvođenje građevinskih radova na 
     objektima nadzemne gradnje      13 
     86.   Oprema za izgradnju tunela i drugih objekata podzemne gradnje: 
     - mašine za bušenje tunela sa rotacionom glavom za meke materijale, 
     lafetne bušilice rivači - šinski, vagoneti, za izvoz materijala, 
     pretvarači vagoneta, električne tunelske lokomotive, tunelske 
     oplate i ventilatori za izvlačenje prašine iz tunela   20 
     - uređaji za bušenje       12 
     - mašine za bušenje tunela sa rotacionom glavom za meke materijale, 
     lafetne bušilice sa dvije i više platformi, tunelski utovarivači 
     sa utovarom preko glave, šinski tunelski utovarivači sa utovarom 
     preko glave - točkaši, tunelske lokomotive pokretne i tunelske skele 16,6 
     - ostala (nepomenuta) oprema za podzemne gradnje    14,3 
     87.   Oprema za izgradnju mostova: 
     - plovne dizalice       5 
     - motorni čamci - drveno korito      10 
     - tegljači        6,6 
     - šleperi         4 
     - uređaji za izradu bušenih šipova     10 



     - vibratori za pobijanje i vađenje čiličnih talpi i dizel - čekića za 
     pobijanje talpi i šipova       12,5 
     - ostala (nepomenuta) oprema za gradnju mostova    11 
     88.   Oprema za izgradnju hidroelektrana i izgradnju vodoputeva: 
     1) Oprema za izgradnju hidroelektrana: 
     - kabel - kranovi, drobilice, separacije velikih kapaciteta i fabrike 
     betona velikih kapaciteta      16,6 
     - kiperi za prevoz betona      25 
     - toranjske dizalice, preko 1.900 kNm     16,6 
     - klizne oplate i korpe za prenos betona, sa hidrauličkim otvaranjem 20 
     2) Oprema za izgradnju vodoputeva: 
     a) Plovni gliboderi (bageri), plevne transportne trake: 
     - plovni vedričari       5 
     - plovni bageri sa krutom kašikom i plovni bageri sa grabilicom  5,5 
     - plovne transportne trake      10 
     b) Plovni sisavci (refuleri), potisni cjevovodi, plovni istovarivači: 
     - plovni sisavci, sa sjekačem i bez sjekača (frez)   5 
     - mali rasklopivi plovni sisavci     8,3 
     - agregati potisnih crpki i pontoni potisnog cjevovoda   10 
     - plovni elevatori       5 
     v) Ostala tehnička plovila (plovne dizalice, plovne makare, plovni 
     kamenolomci i plovni pristaci)      5 
     g) Mahune, tegljenice, pontoni 
     - mahune, klapete i senkeri za šljunak i pijesak; ravne blatnjače i 
     zatvoreni pontoni       5,5 
     - mahune, klapete i senkeri za kamen      8 
     - tegljenice - šlepovi       5 
     - otvorene jednozidne mahune - pontoni     10 
     - ćelijasti pontoni        8,3 
     - brodska i dizalična vitla      16,6 
     3) Ostala (nepomenuta) oprema za izgradnju hidroelektrana i za 
     izgradnju vodoputeva       15,5 
     89.   Elektrooprema za obavljanje djelatnosti u građevinarstvu: 
     - transformatori za grijanje betona i prenosne transformatorske stanice 
     za gradilište        7 
     - mrežni - uljani transformatori za transformaciju na 0,4 kw spoljne 
     i unutrašnje montaže svih vrsta      5 
     - dizel - elektroagregati, do 40 kw     16,5 
     - dizel - elektroagregati, od 40 do 100 kw    12,5 
     - ostala elektrooprema u građevinarstvu     25 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     VII   OPREMA ZA TRGOVINU, UGOSTITELJSTVO I TURIZAM I OPREMA ZA 
     ZANATSTVO I KOMUNALNE USLUGE 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     90.   Oprema za trgovinu 
     - rafovi, tezge, ormari, stalaže, gondole, police i pultovi za izlaganje, 
     prodaju i pakovanje robe       10 
     - rashladni uređaji, vitrine, komore, frižideri i ostala oprema za 
     hlađenje i za održavanje proizvoda     18 
     - registar - kase (mehaničke i elektronske), vage (mehaničke i 
     elektronske) i mašine za mljevenje i sječenje mesa i drugih proizvoda 15 
     - ostala (nepomenuta) oprema za obavljanje djelatnosti trgovine  14,3 
     91.   Oprema za ugostiteljstvo i turizam: 
     1) Sobni namještaj u hotelima, motelima, odmaralištima i naseljima i u 
     ostalim ugostiteljskim i turističkim objektima: 
     - od drveta        11 
     - od ostalog materijala       10 
     2) Namještaj za restorane, kafane i bifee: 
     - od metala        10 



     - od drveta        11 
     - od plastike i ostalog materijala     12,5 
     3) Namještaj u kuhinjama i namješta.j u točionicama pića: 
     - od drveta        10 
     - od emajla         15 
     - od ostalog materijala       12,5 
     4) Oprema za proizvodnju hrane i za serviranje pića: 
     - štednjaci, frižideri i ostali rashladni uređaji, kazani, kotlovi, 
     kuhinjski pribor i automati za spremanje ili čuvanje hrane   15 
     - servisno posuđe od kristala i drugog plemenitog materijala  12,5 
     - servisno posuđe od porculana i keramike    15 
     - servisno posuđe od metala      10 
     - servisno posuđe od ostalog materijala     11 
     5) Oprema za proizvodnju i održavanje jela i sladoleda i za održavanje 
     jela i pića: 
     - za proizvodnju i održavanje jela i sladoleda    10 
     - za hlađenje i održavanje jela, pića i dr.     12,5 
     6) Ostala oprema za ugostiteljstvo i turizam: 
     - recepcijski i ostali pultovi, izložbeni ormari i police, vitrine, 
     kalkulatori, kompleti za samoposluživanje    10 
     - metalni ormari za dragocjenosti i oprema za čišćenje snijega oko 
     objekata        7 
     - lusteri, montažne saune, bilijarski stolovi i stolovi za igru i 
     razonodu        5 
     - garniture i ostali namještaj za sjedenje u holovima i na terasama, 
     mašine za pranje posuđa i za pranje rublja; razglasni i audiovizuelni 
     uređaji i aparati       15 
     - usisivači za prašinu, glancalice, infra i kvarc - lampe, grilovi, 
     muzički automati i automati za igru, automatski fenovi, prodajni 
     automati i automati za čišćenje obuće     20 
     - oprema za kuglanje, oprema za bilijar, oprema za tenis i drugu 
     razonodu        10 
     7) Kamp-prikolice za odmor u kampovima i drugim turističkim naseljima  12,5 
     8) Ostala (nepomenuta) oprema za obavljanje djelatnosti ugostiteljstva i 
     turizma         14,3 
     92.  Oprema za obavljanje zanatskih i komunalnih usluga: 
     - za izradu zanatskih predmeta od metala i za opravku metalnih 
     proizvoda        12,5 
     - za izradu i opravku elektrotehničkih proizvoda   15 
     - za izradu i opravku predmeta od drveta    14,3 
     - za izradu i opravku predmeta od tekstila, kože i gume   11 
     - za izradu prehrambenih proizvoda     12,5 
     - za izradu i opravku ostalih (nepomenutih) proizvoda   11 
     - za obavljanje berberskih, frizerskih i drugih ličnih usluga i usluga 
     domaćinstvima        16 
     - uređivanje naselja i prostora, za održavanje ulica i saobraćajnica i 
     za održavanje parkova, zelenih i rekreacionih površina za održavanje 
     čistoće u gradovima i naseljima i za skupljanje smeća   14,3 
     - ostala (nepomenuta) oprema za obavljanje zanatskih i komunalnih usluga 12 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     VIII   OPREMA 3A OBAVLJANJE DRUŠTVENIH DJELATNOSTI 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     93.   Oprema za rad škola, fakulteta, univerziteta i drugih organizacija za 
     obrazovanje i vaspitanje: 
     1) Namještaj u učionicama, kabinetima i ostalim prostorijama: 
     - od drveta        12,5 
     - od metala i ostalih materijala     11 
     2) Školska učila: 
     - elektronska        20 



     - mehanička        14,3 
     - ostala        12,5 
     94.   Oprema za obavljanje naučno-istraživačkog rada i istraživačko-razvojnog 
     rada: 
     - za rad u laboratorijama      20 
     - ostala oprema        12,5 
     95.  Oprema za obavljanje djelatnosti kulture i umjetnosti: 
     - ormari, plakari, stolovi i drugi namještaj    10 
     - sprave, registratori, instrumenti, pribor i aparati   12,5 
     - oprema za prikazivanje filmova i oprema za pripremanje i održavanje 
     pozorišnih predstava       12,5 
     - muzički uređaji, razglasni uređaji, razglasni uređaji i ostala 
     muzička oprema i oprema razglasnih stanica    14,3 
     - ostala (nepomenuta) oprema za obavljanje djelatnosti kulture, 
     umjetnosti i informacija      11 
     96.   Oprema za fizičku kulturu i sport i za rekreaciju: 
     1) Mašine i uređaji: 
     - za uređivanje smučarskih staza, bob - staza i staza za sankanje i za 
     uređivanje ledenih površina      8 
     - za proizvodnju vještačkog snijega (snježni topovi i dr.)  5 
     - za održavanje ledenih površina      10 
     - za ventilaciju i ostale namjene     12,5 
     2) Aparati i instrumenti: 
     - elektronski        20 
     - mehanički         12,5 
     - ostali        10 
     3) Sportski pribor, sprave i rekviziti: 
     - od metala        12,5 
     - od drveta        14,3 
     - ostali        13 
     4) Ostala (nepomenuta) oprema za fizičku kulturu i sport i za 
     rekreaciju i razonodu       11 
     97.   Oprema za zdravstvenu i socijalnu zaštitu: 
     - elektronski medicinski uređaji, instrumenti, pribor i aparati  20 
     - mehanički i ostali medicinski uređaji, instrumenti, pribor i 
     aparati         14,3 
     - namještaj u stacionarnim ustanovama za smještaj bolesnika i 
     namještaj u ordinacijama      11 
     - namještaj u kuhinjama i perionicama     13 
     - kuhinjsko i servisno posuđe u stacionarnim ustanovama   1 
     - ostala oprema za pružanje zdravstvene i socijalne zaštite i oprema 
     za rad apoteka (za spremanje, čuvanje i izdavanje lijekova)  12,5 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     IX   OPREMA ZA SAOBRAĆAJ I VEZE I UTOVARNO - ISTOVARNA I 
     TRANSPORTNA MEHANIZACIJA 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     98.   Transportna sredstva u drumskom saobraćaju: 
     1) Autobusi: 
     - za međumjesni saobraćaj      15,5 
     - za gradski i međugradski saobraćaj (sa prikolicama i bez prikolica) 16 
     - za izdavanje u zakup bez vozača     20 
     2) Trolejbusi za gradski i prigradski saobraćaj: 
     - bez prikolica        12 
     - sa prikolicama       11 
     3) Kamioni, cisterne i vučna vozila: 
     - tegljači        14,3 
     - za izdavanje u zakup bez vozača     20 
     4) Putnički automobili: 
     - taksi automobili i automobili za obuku vozača    25 



     - za službu hitne pomoći ako su registrovani kao sanitetska vozila 30 
     - za izdavanje pod zakup bez vozača (rentakar)    30 
     - ostali automobili       15,5 
     5) DŽipovi i kombi vozila: 
     - za prevoz zbog obavljanja poslova na terenu i za izdavanje u zakup bez 
     vozača         25 
     - ostali        14,3 
     6) Prikolice: 
     - kamionske        14,3 
     - putničkih automobila       10 
     - traktorske i ostale        12,5 
     7) Ostala vozila u drumskom saobraćaju: 
     - motocikli i mopedi       14,3 
     - bicikli         12,5 
     - ostalo        11 
     99.   Vozila i ostala oprema za željeznički saobraćaj i ostali saobraćaj 
     na šinama: 
     1) Lokomotive: 
     - električne i dizel       10 
     - parne         8 
     2) Električni i motorni vozovi i motorne dresine   8,3 
     3) Putnička kola: 
     - putnička kola svih vrsta      5 
     - mjerna kola za ispitivanje objekata i za ispitivanje vozila i 
     postrojenja        5,5 
     4) Teretna kola: 
     - otvorena, plato, cisterne i hladnjače     5,5 
     - zatvorena, specijalna kola (pomoćni voz za stanovanje radnika, granje 
     voza i ostalo) i specijalna vozila (ralice, snježna grotla i ostala) 5 
     - kontejneri za prevoz tereta željeznicom     10 
     5) Mašine za radove na gornjem i donjem stroju pruga   12,5 
     6) Tramvaji i tramvajske prikolice     5,5 
     7) Ostala (nepomenuta) oprema za obavljanje željezničkog saobraćaja ili 
     tramvajskog saobraćaja       11 
     100.   Vozila i ostala oprema za prevoz u pomorskom, riječnom i jezerskom saobraćaju: 
     1) Putnički pomorski brodovi: 
     - za prevoz putnika u međunarodnoj i obalnoj plovidbi   4 
     - za prevoz putnika i vozila u međunarodnoj i obalnoj plovidbi  6,3 
     - hidrobusi i hidrokrilni brodovi     10 
     2) Teretni pomorski brodovi: 
     - duge linijske plovidbe, duge slobodne plovidbe, mediteranske 
     plovidbe i tankerske plovidbe      6,3 
     - male obalne plovidbe       5 
     3) Pomorsko - riječni brodovi      6,3 
     4) Ostali brodovi pomorske plovidbe: 
     - remorkeri, sabdjevači, transporteri, brodovi za spasavanje  6,3 
     - za morska istraživanja       12,5 
     - plovne dizalice        5 
     5) Putnički brodovi riječne i jezerske plovidbe: 
     - hidrokrilci i hidrobusi       12,5 
     - ostali        7 
     6) Teretni brodovi (sa vlastitim pogonom) riječne i jezerske plovidbe: 
     - potiskivači        4 
     - tegljači, teretnjaci za suve terete i teretnjaci za petrohemijske 
     proizvode        5 
     - teretnjaci za riječne terete      3,3 
     7) Tegljenice i potisnice riječne i jezerske plovidbe: 
     - tegljenice otvorene i tegljenice za petrohemijske proizvode  4 
     - tegljenice zatvorene i potisnice za riječne terete   3,3 



     - tegljenice za riječne terete      2,8 
     - potisnice, otvorene       5 
     8) Ploveće naprave i ostala plovna sredstva riječne i jezerske plovidbe: 
     - bageri i elevatori       5,8 
     - dokovi i pristaništa       3,3 
     - stambene lađe        5 
     - motorni čamci - drveni i skele drvene     10 
     - ostali čamci i druge ploveće naprave      6,6 
     9) Oprema i uređaji luka, pristaništa i terminala u pomorskom, 
     riječnom i jezerskom saobraćaju: 
     - kontejneri        20 
     - kontejnerske dizalice i brodoiskrcivači     8,3 
     - oprema za bezbjednost u pomorskoj i unutrašnjoj plovidbi  10 
     10) Ostala oprema za pomorski, riječni i jezerski saobraćaj  12,5 
     101.  Oprema za vazdušni saobraćaj: 
     - avioni za prevoz putnika i tereta     10 
     - helikopteri (putnički i teretni)     9 
     - poljoprivredni avioni, sportski avioni, kao i uređaji, postrojenja i 
     aparati za kontrolu letova u vazdušnom saobraćaju   12,5 
     - avio - mostovi i transportni sistemi i oprema u sastavu zgrada i 
     drugih građevina na aerodromima      8,3 
     - specijalna radionička oprema za održavanje i ispitivanje vazduhoplova; 
     lift - platforme, starteri za avione, oprema za utovar i istovar 
     putnika i tereta, mašine za čišćenje aerodromskih površina  14,3 
     - za prijem, pregled i otpremanje putnika i prtljaga, za carinsku i 
     drugu kontrolu putnika na aerodromima, za održavanje i uređivanje 
     aerodromskih površina i ostala (nepomenuta) oprema za vršenje 
     djelatnosti aerodroma       12,5 
     102.   Oprema za PTT saobraćaj 
     1) Telefonske i telegrafske centrale i pripadajući uređaji, aparati 
     i pribor (uključujući i interne telefonske centrale)   7 
     2) Telefonske garniture i telefonski aparati (uključujući i telefonske 
     razvodne i priključne kutije na mreži)     10 
     3) Koncentratori       8 
     4) Teleprinteri: 
     - mehanički        12,5 
     - poluelektronski       8,3 
     - elektronski        6,7 
     5) Visokofrekventni uređaji: 
     - u cijevnoj tehnici       10 
     - u poluprovodničkoj tehnici      8 
     6) Radio - relejni uređaji: 
     - u cijevnoj tehnici       10 
     - u poluprovodničkoj tehnici      8 
     7) Antene, talasovodi sa priborom i pasivni reflektori 
     8) Oprema satelitskih stanica: 
     - niskošumni prijemnik       12,5 
     - pretpojavači i pojačivači, niskopumpni prijemnici za 
     termo-električno hlađenje, spejig - uređaji i antenski sistemi  10 
     9) Uređaji i automati za prodaju poštanskih maraka i drugih 
     poštanskih vrijednosnica, za žigosanje i za unutrašnji transport poštanskih 
     pošiljaka i ostalih PTT usluga      6,7 
     103.  Oprema za radio i TV saobraćaj: 
     - radio - frekventno - modulacioni predajnici i radio val -prijemnici 
     i interfonske centrale sa pripadajućim aparatima, pecaljke za mikrofon, 
     instalirani i akustični paravani     10 
     - televizori (portabl, monitor i ostali), kola za radio - veze i 
     ventilatori napona       20 
     - rekorderski auto - radio sa zvučnicima, telefonske miksete i 



     punktovi, mikrofoni, režijski stolovi za prenose, magnetofoni, 
     velike eho - ploče, agregati za fotokopiranje, oprema elektrostudija 
     i tehničke režije radio VHF i TV pretvarača (VHF/VHF i UHF/UHF) 20 
     - pojačivači i producentski stolovi, stabilizatori i servostabilizatori, 
     terenski magnetofoni, antene i antenski sistemi za radio, televiziju, 
     radio - relejne veze, fiksne i servisne veze    12 
     - kasetofoni, eho - uređaji, elektronski i sa trakom, pisači modulacije 
     i širokopojane veze       20 
     - oprema televizijskih stanica, centara i studija i oprema za 
     proizvodnju, prenos i emitovanje programa     20 
     - specijalni studijski namještaj i vozila za održavanje    50 
     - ostala (nepomenuta) oprema za obavljanje radio - saobraćaja ili TV 
     saobraćaja         11 
     104.   Oprema za utovar, pretovar i istovar robe i materijala za obavljanje 
     transporta u procesu rada 
     - utovarivači, dizalice, pokretne trake i ostala mehanizacija za utovar 
     i istovar i prenos materijala, dijelova, poluproizvoda i gotovih 
     proizvoda u vršenju procesa rada u djelatnostima iz oblasti industrije, 
     zanatstva i komunalnih usluga       12,5 
     - utovarivači, dizalice i ostala mehanizacija za utovar, istovar i 
     prenos materijala i proizvoda u djelatnostima iz oblasti vodoprivrede, 
     poljoprivrede i ribarstva       14,3 
     - utovarivači, dizalice i ostala mehanizacija za utovar, istovar i 
     pretovar u djelatnostima iz oblasti drumskog, riječnog, jezerskog, 
     pomorskog, željezničkog i vazdušnog saobraćaja     13 
     - utovarivači, dizalice i ostala mehanizacija za utovar, istovar i 
     prevoz robe u skladištima, magacinima i drugim objektima za 
     obavljanje djelatnosti iz oblasti trgovine, ugostiteljstva i turizma  16,5 
     - utovarivači, dizalice i ostala mehanizacija za utovar, istovar drvne 
     građe i drugog materijala u djelatnostima iz oblasti šumarstva  18 
     - utovarivači, dizalice i ostala mehanizacija za utovar, istovar i 
     prenos materijala i proizvoda u ostalim (nepomenutim) 
     djelatnostima        12,5 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     X   SPECIJALNI I UNIVERZALNI ALAT, OPREMA ZA UPRAVLJANJE 
     PROCESOM RADA I OPREMA ZA ODRŽAVANJE I OPRAVKU MAŠINA, 
     POSTROJENJA, UREĐAJA, INSTRUMENATA I PRIBORA, KAO I ZA 
     OPRAVKU I ODRŽAVANJE VOZILA I DRUGIH 
     TRANSPORTNIH SREDSTAVA 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     105.   Specijalni i univerzalni alat: 
     - elektronski         20 
     - električni         14,3 
     - mehanički i ostali        12,5 
     106.   Računari i ostala oprema za upravljanje pojedinim procesima rada: 
     - za obavljanje djelatnosti u oblasti saobraćaja u elektroprivredi  20 
     - za obavljanje ostalih djelatnosti      18 
     107.   Oprema za servisiranje i održavanje mašina, uređaja i postrojenja, 
     osim stvari koje čine specijalni ili univerzalni alat: 
     - za servisiranje, održavanje i opravku industrijskih, rudarskih i 
     građevinskih mašina, uređaja i postrojenja    12,5 
     - za servisiranje, održavanje i opravku saobraćajnih sredstava i 
     sredstava veze        14,3 
     - za servisiranje, održavanje i opravku aviona i drugih letilica kao 
     i servisiranje, održavanje i opravku brodova i drugih plovila   16 
     - za servisiranje, održavanje i opravku aparata za domaćinstvo i 
     opreme za obavljanje društvenih djelatnosti    12,5 
     - ostala oprema za servisiranje, održavanje i opravku mašina, uređaja, 
     postrojenja ili druge opreme      11 



     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     XI   OPREMA ZA UREĐAJE I ZA ODRŽAVANJE KANCELARIJSKIH I 
     DRUGIH PROSTORIJA ZA OBAVLJANJE KANCELARIJSKIH POSLOVA 
     I ZA OBAVLJANJE TEHNIČKIH, POSLOVNIH I FINANSIJSKIH USLUGA 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     108.   Oprema za zagrijavanje, ventilaciju i održavanje prostorija: 
     - klima - uređaji i ostala oprema za ventilaciju   16,5 
     - uređaji i ostala oprema za čišćenje i održavanje prostorija (uključujući 
     i opremu za čišćenje i održavanje unutrašnjeg prostora pojedinih 
     saobraćajnih vozila)       20 
     - peći (na čvrsta goriva), termoakumulacione, naftne i dr. i ostala 
     oprema za zagrijavanje prostorija     12,5 
     - ćilimi, tepisi, slike i ostale stvari za ukrašavanje kancelarijskih i 
     ostalih prostorija       12,5 
     109.   Kancelarijski, pogonski i ostali namještaj i druga oprema za obavljanje 
     kancelarijskih poslova: 
     1) Namještaj: 
     - od drveta        12,5 
     - od metala        10 
     - od ostalog materijala       11 
     2) Pisaće i računske mašine: 
     - električne pisaće mašine      14,3 
     - mehaničke pisaće mašine      12,5 
     - električne računske mašine      16,5 
     - ostale računske mašine      14,3 
     3) Elektronski računari i ostala oprema za obradu podataka  25 
     4) Oprema za snimanje i umnožavanje kancelarijskog (pisanog, kucanog, 
     štampanog, crtanog) materijala      14,3 
     5) Oprema za prijem, čuvanje i rukovanje novcem i vrijednosnim papirima 
     i za vršenje ostalih finansijskih usluga     15,5 
     6) Magnetofoni i diktafoni, kasetofoni, muzički instrumenti i aparati, 
     TV i radio prijemnici       12,5 
     7) Oprema za izradu i umnožavanje projekata i pružanje drugih tehničkih 
     usluga i oprema za pružanje poslovnih usluga    14,3 
     8) Ostala (nepomenuta) oprema      11 
     110.   Vatrogasna oprema i ostala oprema za društvenu samozaštitu: 
     - vatrogasna vozila       15,5 
     - sprave, aparati, pribor i ostala oprema za protivpožarnu zaštitu i 
     suzbijanje požara       12,5 
     - ostala vatrogasna oprema i oprema za ostalu društvenu samozaštitu 14,3 
     111.   Mjerni i kontrolni uređaji, instrumenti, pribor i aparati: 
     - elektronski        20 
     - električni i mehanički      16,6 
     - ostali        12,5 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     XII  VOĆNJACI, VINOGRADI I HMELJNICI 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     112.   Voćnjaci: 
     1) Šljive, trešnje, višnje i dunje: 
     - u navodnjavanju        5 
     - bez navodnjavanja       6 
     2) Jabuke: 
     - na generativnoj podlozi      6 
     - na vegetativnoj podlozi      5 
     3) Kruške: 
     - na generativnoj podlozi      5 
     - na vegetativnoj podlozi      6,5 
     4) Breskve: 
     - u navodnjavanju        10,5 



     - bez navodnjavanja       13 
     5) Kajsije         10,5 
     6) Orasi        4 
     7) Maline, kupine i ribizle      21 
     8) Pomorandže        14 
     9) Masline        8 
     10) Ostalo voće        10 
     113.   Vinogradi i hmeljnici: 
     - vinogradi, špalirni       6,5 
     - vinogradi, gusta sadnja      8,5 
     - hmeljnici         5,5 
     114.  Brzorastuće drveće: 
     - topole, vrbe i ostalo drveće za kombinovanu proizvodnju trupaca i 
     celuloznog drveta       8 
     - topole, vrbe i ostalo drveće za proizvodnju celuloznog drveta  10 
     - topole i vrbe za proizvodnju celuloze drveta     10 
     - drveće za energetske potrebe (namjene)     25 
     - ostalo brzorastuće drveće       12 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     XIII   RADNA I PRIPLODNA STOKA 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     115.   Goveda: 
     - bikovi         25,5 
     - krave         20,5 
     - radni volovi         13 
     116.   Konji: 
     - pastuvi         13 
     - kobile         10,5 
     - radni konji         9 
     117.   Mazge, magarci i mule: 
     - mazge i mule         8 
     - magarci         10 
     118.   Svinje: 
     - nerasti         25 
     - krmače za rasplod        33 
     119.   Ovce i koze: 
     - ovnovi i jarci        25 
     - ovce i koze za mlijeko i rasplod      20 
     120.   Ostala stoka: 
     - kokoši i druga živina       40 
     - pčelinja društva        25 
     - ostala (nepomenuta) stoka       50 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     XIV   OSTALA ULAGANJA 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     121.   Ulaganja za sticanje materijalnih prava: 
     - za patente i licence        20 
     - za uzorke i modele        30 
     - za korišćenje opreme u lizing       25 
     - ostalo         21 
     122.   Sredstva za inovacije i druga trajnija unapređenja uslova rada 
     i proizvodnje: 
     - za sticanje inovacija (uvođenje novih tehničko - tehnoloških postupaka) 
     - za korišćenje sredstava drugih korisnika     20 
     - za racionalizaciju i ostala unapređivanja uslova rada i proizvodnje 
     (unapređivanje postojećih tehnoloških postupaka i racionalizacije 
     rada i sl.)         20 
     123.   Ulaganja za višegodišnji zakup i ulaganja za unapređivanje poljoprivredne 
     proizvodnje: 



     - za višegodišnji zakup i ulaganja za unapređivanje    20 
     - za sprovođenje komasacije      21 
     - za sprovođenje arondacije      20 
     124.   Izdaci iskazani kao osnivačka ulaganja i ostali izdaci iskazani kao 
     nematerijalna ulaganja       20 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      
     Prilog broj 10 

     ZAHTJEV ZA NIŽU PORESKU STOPU, OSLOBAĐANJE OD POREZA ILI POVRAT POREZA PO OSNOVU PRIHODA 

OD USLUGA, KAMATA I AUTORSKIH PRAVA, PREMA UGOVORU O IZBJEGAVANJU DVOSTRUKOG 

OPOREZIVANJA IZMEĐU BiH I ___________________ ("Službeni glasnik BiH - Međunarodni ugovori", broj ________ ) 

("Službeni list SFRJ -Međunarodni ugovori", broj __________) / 

     REQUEST FOR LOWER TAX RATE, TAX EXEMPTION OR TAX RETURN, BY WAY OF INCOME FROM SERVICES, 

INTERESTS AND COPYRIGHTS, PURSUANT TO THE DOUBLE TAXATION EVASION CONTRACT BETWEEN BiH 

AND_("Official Gazzete of BiH - International contracts", number:_______) ("Official Gazzete of SFRY - 

International contracts", number:_______) 

     I PODACI O KORISNIKU PRIHODA/DETAILS OF INCOME BENEFICIARY: 

     Naziv firme/Name of company _____________________________________________________________________ 

     Pravni oblik/Legal form __________________________________________________________________________ 

     Poreski broj/Tax number __________________________________________________________________________ 

     Djelatnost/Activity___________________________________________________________________________________ 

     Sjedište/Seat: 

     Ulica i broj/Street and number _______________________________________________________________ 

     Poštanski broj/Postal code_________ Mjesto/Place _____________________________________________ 

     Država/Country _____________________________________________________________________________ 

     Ime i prezime/naziv zastupnika (ako ga ima)/ Full name of representative (if any) ____________________________ 

     Sjedište-adresa/Seat-address ______________________________________________________________________ 

     II PODACI O ISPLATIOCU PRIHODA/DETAILS OF INCOME PAYER: 

     Naziv firme/ Name of company ____________________________________________________________________________ 

     Pravni oblik/ Legal form _____________________________________________________________________________ 

     JIB/SIN _______________________________________________________________________________________________ 

     Djelatnost/Activity ______________________________________________________________________________________ 

     Sjedište/Seat: 

     Ulica i broj/Street and number ___________________________________________________________________ 

     Poštanski broj/Postal code__________Mjesto/Place________________________________________________ 

     Država/ Country________________________________________________________________________________ 

     III PODACI O OPOREZIVOM PRIHODU/DETAILS OF TAXABLE INCOME: 

     3.1.Usluga/Service_______________________________________________________________________________________ 

     3.2. Kamata/Interest _______________________________________________________________________________________ 

     3.3. Autorsko pravo/Copyright ____________________________________________________________________________ 

     Naziv zaštićenog djela/Name of copyrighted work _________________________________________________ 

     Autor/Author: 

     Naziv firme/Name of company__________________________________________________________________ 

     Sjedište/ Seat:_____________________Ulica i broj/Street and number _________________ Poštanski broj/Postal code 

_____________ Država/Country___________ 

     Davalac licence ovlašćen je za davanje licence na osnovu/Licence issuer is authorise to issue licence on the 

grounds of ____________________________________ 

     IV PODACI O PRIHODU PRIMLJENOM OD ISPLATIOCA NA KOJI SE PRIMJENJUJU ODREDBE IZ 

MEĐUNARODNOG UGOVORA/DETAILS OF INCOME RECEIVED FROM PAYER WHO FALLS UNDER PROVISIONS 

OF THE INTERNATIONAL CONTRACT: 

     1. Osnov za isplatu prihoda/asis for income payment _______________________________________________________ 

     2. Ukupan iznos prihoda/Total income value ______________________________________________________ KM/BAM 



     3. Stopa oporezivanja u Republici Srpskoj/Taxation rate in the Republic of Srpska___________________________ % 

     4. Stopa oporezivanja prema Ugovoru/Taxation rate according to the 

contract__________________________________% 

     5. (2.h4.) Iznos poreza za uplatu prema Ugovoru/(2.x4.) amount of tax for payment according to the 

contract__________________________________________KM/BAM 

     6. Iznos plaćenog poreza/value of paid tax ___________ KM/BAM, Datum uplate/payment date _________________ 

     7. Razlika za uplatu/povrat/payment/return balance _______________________________________________ KM/BAM 

     V PRILOŽENI DOKUMENTI (naziv, broj i datum)/ENCLOSED DOCUMENTATION (name, number and date): 

     5.1. _______________________________________________________________________________________ 

     5.2. _______________________________________________________________________________________ 

     5.3. _______________________________________________________________________________________ 

     5.4. _______________________________________________________________________________________ 

     5.5. _______________________________________________________________________________________ 

     VI PODACI ZA POVRAT POREZA/DETAILS OF TAX RETURN: 

     Broj računa/Account number: _________________________ Banka/Bank ______________________________________ 

     Otvorenog na ime/Opened in the name of __________________________________________________________________ 

     VII IZJAVA KORISNIKA PRIHODA/STATEMENT OF INCOME BENEFICIARY: 

     Potpisnik garantuje da su gore navedeni podaci istiniti te da korisnik prihoda pod tačkom N ispunjava 

sljedeće uslove/The undersigned garantees that the above details are true and that the income beneficiary 

under item I meets the following conditions: 

     1. Stvarni je korisnik gore navedenog prihoda/He/She is the actual beneficiary of the stated income, 

     2. Prihod u smislu navedenog ugovora/sporazuma o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije ostvaren 

preko stalnog mjesta poslovanja u Republici Srpskoj/Income to the effect of the stated contract/agreement on 

double taxation evasion has not been realised by way of fixed place of business dealings in the Republic of 

Srpska. 

     __________________________ _____________________________________________ 

     (Mjesto i datum/Place and date) Pečat/seal (Ime i prezime i potpis/full name and signature) 

     VIII POTVRDA PORESKOG ORGANA DRŽAVE ČIJI JE REZIDENT KORISNIK PRIHODA/CERTIFICATE OF THE 

TAXATION AUTHORITY OF THE COUNTRY WHOSE RESIDENT IS THE INCOME BENEFICIARY: 

     1. Korisnik je u momentu isplate/prijema prihoda rezident/The beneficiary is at the moment of 

payment/income receipt the resident of ________________________ shodno članu/ under article 

__________________________________ 

     Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između BIH i/Of the Contract on double taxation evasion 

between BiH and _______________________________________________________________________________________ 

     2. Prihod iz tačke III zahtjeva podliježe oporezivanju u/Income under item III of the Reljuest is subject to 

tadžation in 

     ______________________________________________________________________________________________________ 

     shodno odredbama/Pursuant to provision __________________________________________________________________ 

     _____________________ Pečat/seal _____________________________________________ 

     (Mjesto i datum/place and date) (Ime i prezime i potpis/full name and signature) 

     UPUTSTVO ZA POPUNJAVANJE/INSTRUCTIONS FOR FILLING OUT THIS FORM 

     1. Ovaj obrazac podnosi fizičko/pravno lice (korisnik prihoda) koje rezident države sa kojom je BiH 

verifikovala ugovor/sporazum o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, radi primjene niže poreske stope, 

oslobađanja od poreza ili povrata poreza po osnovu prihoda ostvarenog u Republici Srpskoj/The form is 

submitted by an individual/legal entity (income beneficiary) who is a resident of the country who has a verified 

agreement /contract on double taxation evasion with BiH, for the purpose of applying lower tax rate, tax 

exempting or tax returning based on income realised in the Republic of Srpska. 

     2. Obrazac se podnosi u 4 (četiri) primjerka, od kojih po jedan primjerak popunjenog i ovjerenog obrasca 

zadržavaju: podnosilac Zahtjeva/korisnik prihoda, isplatilac prihoda, nadležni organ države ugovornice čiji je 

podnosilac Zahtjeva/korisnik prihoda rezident i Poreska uprava Republike Srpske/This form is to be submitted 

in 4 (four) copies, where the following shall retain one copy each of filled out and certified form: the 

applicant/income beneficiary, income payer, competent authority of the contracting country whose 



applicant/income beneficiary is its resident and Tax Administration of the Republic of Srpska. 

     3. Podatke iz tačke I-VII ovog obrasca popunjava podnosilac Zahtjeva/korisnik prihoda/Details under items 

I-VII are provided by the applicant/income beneficiary. 

     4. Podatke iz tačke VIII ovog obrasca popunjava nadležni organ države ugovornice čiji je podnosilac 

Zahtjeva/korisnik prihoda rezident/Details under item VIII of this form are provided by authorised authority of 

the contracting country njhose applicant/income beneficiary is its resident. 

     5. Podnosilac Zahtjeva koji ostvaruje prihode od više isplatilaca, za svaku pojedinačnu isplatu podnosi 

Zahtjev na ovom obrascu/The applicant njho received income from multiple payers, shall submit a reljuest for 

each individual 


